
Vážené kolegyně, vážení kolegové,

dovoltemi, abych Vás při příležitosti začátku nového školního roku pozdravila a popřála Vámhodně sil
a úspěchů do nadcházejícího období.

Celý loňský rok jsme se snažili Vám v oblasti dalšího vzdělávání co nejvíce pomoci ve Vaší nelehké
práci. Realizovali jsme pro Vás bezmála 750 vzdělávacích programů a čas u nás trávilo zhruba 12 000
vzděláníchtivých pedagogů. Získávali u nás potřebnou kvalifikaci předepsanou zákonemopakovaně např.
ředitelé ve Studiu pro ředitele škol a školských zařízení a asistenti pedagoga ve studiu Asistent pedagoga,
nově též učitelé SOŠ, vychovatelé a pedagogové volného času ve Studiu pedagogiky. Další se u nás
vzdělávali takřka ve všech oborech v tzv. průběžném vzdělávání.

V 1. jarní vlně byla zahájena příprava pedagogů SŠ na novou maturitní zkoušku a na ni naváže 2. vlna
na přelomu r. 2007/2008. S průběžnou přípravou pedagogů k reformované maturitní zkoušce počítáme
v průběhu celého období od r. 2008 až do zahájení novýchmaturit, včetně případného dalšího doškolování
i později.

V letošním školním roce bude ve spolupráci s NÚOV též zahájena příprava pedagogů k tvorbě ŠVP
pro střední odborné vzdělávání. Na podzim 2007 by mělo proběhnout proškolení krajských lektorů a od r.
2008 byste měli programy k RVP a ŠVP SOV najít v naší programové nabídce ve větší míře než doposud.
S podporou přípravy a rozvoje kurikulární reformy u ostatních stupňů a oblastí vzdělávání samozřejmě
také počítáme a tímto směrem zaměřené programy v naší nabídce určitě naleznete a budete nalézat i
nadále, stejně jako všechny novinky, zajímavosti a praktické zkušenosti v oblasti legislativy, pedagogiky,
psychologie a dalších oborech vzdělávání.

Jsme rádi, že nám zůstáváte věrni a nabídku programů nám pomáháte spoluvytvářet svými nápady a
náměty, které nám předáváte.

Naše aktuální programová nabídka, kterou právě držíte v ruce, doznala určité změny v uspořádání
oborových skupin, kterou jsme již delší dobu připravovali a na kterou bych Vás nyní ráda upozornila.
V oborová skupině 2 od nynějška naleznou své programy pouze učitelky MŠ. Vzdělávací programy pro
učitele 1. stupně ZŠ jsou nově rozptýleny v jednotlivých oborových skupinách dle svého charakteru!
Jelikož je u mnohých programů problém je jednoznačně zařadit pouze do jedné oborové skupiny, dopo-
ručujeme Vám všem zabývat se též odkazy na další akce, které s danou oborovou skupinou nějakým
způsobem souvisejí. Tyto odkazy najdete vždy v závěru programové nabídky jednotlivé oborové skupiny
(až za nabídkou pracoviště Náchod).

Na závěr bych Vám i Vašim kolegyním a kolegům ráda poděkovala za dosavadní spolupráci, podporu
a vstřícnost. Těšíme se na setkání s Vámi na našich vzdělávacích akcích i mimo ně a na Vaše ohlasy,
připomínky a náměty, za které předem děkujeme.

Za kolektiv pracovníků Školského zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků Králové-
hradeckého kraje

červen 2007 Mgr.Marcela Nováková v. r.
ředitelka



Obsah

Úvodní slovo
Metodické pokyny k nabídce programů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Přehled interních pracovníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Jak se spojit se Školským zařízením proDVPPKrálovéhradeckého kraje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

0 Školskýmanagement 18
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

1-00-1-01 Studium pro ředitele škol a školských zařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1-00-1-02 Setkání ředitelůmateřských škol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1-00-1-03 Vybrané kapitoly z řízení školy. Jak zpracovat vlastní hodnocení školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1-00-1-04 Vybrané kapitoly z řízení školy. Systémy hodnocení a certifikace kvality . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1-00-1-05 Vybrané kapitoly z legislativy. Právní minimum pro ředitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1-00-1-06 Evaluace ve škole. Jak vytváříme vnitřní hodnocení školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1-00-1-07 Vybrané kapitoly z legislativy. Vedení školní matriky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1-00-1-08 Školení vedoucích zaměstnanců v oblasti BOZP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1-00-1-09 Aktuální problémy v účetnictví příspěvkových organizací. Majetek. Příprava roční účetní závěrky . . . . . . . . . . . . . 19
1-00-1-10 Vybrané kapitoly z řízení školy. Jak na hospitace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1-00-1-11 Jak získat finanční podporu z EU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1-00-1-12 Finanční kontrola v příspěvkových organizacích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1-00-1-13 Vybrané kapitoly z legislativy. Školská rada - na pomoc či na obtíž? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
1-00-1-14 Rámcový vzdělávací program pro střední odborné vzdělávání. Je školám prospěšná kurikulární reforma? . . . . . . . . . . 20
1-00-1-15 Ekonomickéminimum pro ředitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
1-00-1-16 Právní vědomí v praxi mateřské školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
2-00-1-01 Setkání ředitelůmateřských škol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
2-00-1-02 Jak psát projekty. Příklady projektů pro akce s dětmi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3-00-1-01 Setkání ředitelůmateřských škol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3-00-1-02 Aktuální problémy v účetnictví příspěvkových organizací. Účetní závěrka 2007 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4-00-1-01 Setkání ředitelůmateřských škol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4-00-1-02 Školení vedoucích zaměstnanců o požární ochraně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4-00-1-03 Aktuální problémy v účetnictví příspěvkových organizací. Doplňková činnost a daňová povinnost . . . . . . . . . . . . . 21
4-00-1-04 Setkání ředitelůmateřských škol. Organizační řád školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4-00-1-05 Evaluace ve škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
5-00-1-01 Setkání ředitelůmateřských škol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
5-00-1-02 Vybrané kapitoly z legislativy. Tvorba vnitřních předpisů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
5-00-1-03 Aktuální problémy v účetnictví příspěvkových organizací. Připravujeme roční účetní uzávěrku . . . . . . . . . . . . . . . 22
5-00-1-04 Vybrané kapitoly z legislativy. Zákon o ochraně osobních údajů ve vzdělávání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

1 Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl 24
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

1-01-1-01 Jak na výchovu - Škola a žák z neúplné rodiny či v náhradní rodičovské péči II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1-01-1-02 Vnitřní evaluace školy metodou „Barvy života“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1-01-1-03 Tvorba didaktických testů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1-01-1-04 Rozvoj grafomotoriky prostřednictvím rytmických cvičení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1-01-1-05 Předškolní dítě a dítě na začátku školní docházky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1-01-1-06 Dítě předškolního věku z pohledu vývojové psychologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1-01-1-07 Patopsychologie pro pedagogy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
1-01-1-08 Kariérové poradenství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
1-01-1-09 Asistent pedagoga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
1-01-1-10 Šikana na základní škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
1-01-1-11 Komunikace s rodiči a žáky při řešení vzdělávacích a výchovných problémů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
1-01-1-12 Umění komunikace. Neverbální komunikace II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

1



OBSAH

1-01-1-13 Výchova k tvořivosti v ŠVP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
1-01-1-14 Studium pedagogiky A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
1-01-1-15 Studium pedagogiky B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
1-01-1-16 Jak na učení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
1-01-1-17 Simulace jako další cesta k projektovému vyučování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
1-01-1-18 Příčiny kázeňských přestupků žáků a jejich praktické řešení II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
1-01-1-19 Internet z pohledu psychologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
1-01-1-20 Jak se v pedagogické práci vyvarovat syndromu vyhoření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
1-01-1-21 Pozitivní psychologie v práci učitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
1-01-1-22 Specifické vývojové poruchy učení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
1-01-1-23 Emocionální výchova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
1-01-1-24 Hyperaktivita - plus nebomínus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
1-01-1-25 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a ŠVP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
1-01-1-26 Kurz VOKS - Výměnný obrázkový komunikační systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
1-01-1-27 Hrátky s pamětí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
1-01-1-28 Jak vypracovat individuálně vzdělávací program . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
1-01-1-29 Evaluace v ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
1-01-1-30 Profesní únava hlasu amožnosti nápravy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
1-01-1-31 Vybrané kapitoly ze školního poradenství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
1-01-1-32 Dítě na cestě ke zločinu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
1-01-1-33 Výchovné poradenství. Návštěva Domino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
1-01-1-34 Osobní a pedagogická asistence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
1-01-1-35 Poruchy chování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
1-01-1-36 Adaptační kurz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2-01-1-01 Kooperativní učení a jeho efekty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2-01-1-02 Skupinové vyučovací metody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2-01-1-03 Jak zvládat stres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2-01-1-04 Práce s dětmi s poruchou pozornosti a hyperaktivitou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2-01-1-05 Psychomotorické hry II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2-01-1-06 Šikana ve třídě. Práce s třídním kolektivem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3-01-1-01 Reedukace vývojových poruch učení a chování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3-01-1-02 Jakmotivovat nemotivovaného žáka, jak pracovat s agresí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3-01-1-03 Šikana ve třídě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3-01-1-04 Šikana ve třídě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3-01-1-05 Prevence kriminality ve školním prostředí. Nekázeň ve škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3-01-1-06 Hlasová výchova pedagoga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3-01-1-07 Sborovna a vztahy v ní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3-01-1-08 Nebojte se supervize . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
3-01-1-09 Dítě v situaci rozvodu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
3-01-1-10 Hrátky s pamětí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4-01-1-01 Krizové situace ve výchově . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4-01-1-02 Moderní trendy rehabilitace I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4-01-1-03 Výchova ke zdraví - zdravá výživa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4-01-1-04 Poruchy chování dětí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4-01-1-05 Specifické vývojové poruchy učení a chování. EEGBiofeedback . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4-01-1-06 Asertivita umění zdravého sebeprosazení ve škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4-01-1-07 Alternativní metody ve školství. Chirofonetika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4-01-1-08 Moderní trendy rehabilitace II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4-01-1-09 Komunikacemezi učitelem a žákem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
5-01-1-01 Intenzivní dvoudenní kurz pro výchovné poradce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
5-01-1-02 Dětské krize. Dítě v zátěžových životních situacích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
5-01-1-03 Právní vědomí ve školní praxi. Právo pro „řadového“učitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
5-01-1-04 Hranice psychickýchmožností učitelů a problém syndromu vyhoření. Kdo nehoří, nevyhoří . . . . . . . . . . . . . . . . 34

2



OBSAH

5-01-1-05 Vybraná témata z psychologie a speciální pedagogiky. Jak na problémy při prvopočátečním čtení, psaní a počítání . . . . . . 34
5-01-1-06 Vybraná témata z psychologie a speciální pedagogiky. Reedukace SPU II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

2 Mateřská škola 35
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

1-02-1-01 Veselé pískání I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
1-02-1-02 Péče o řeč dětí. Náměty a inspirace pro výchovu řeči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
1-02-1-03 Pohybová cvičení pro děti. Netradiční jóga pro děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
1-02-1-04 Na pomoc učitelkámmateřských škol. Náměty na besídky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
1-02-1-05 Na pomoc učitelkámmateřských škol. Školní zahrady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
1-02-1-06 Motivovaná cvičení. Vánoce v pohybu aneb S čerty nejsou žádné žerty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
1-02-1-07 Na pomoc učitelkámmateřských škol. Integrované bloky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
1-02-1-08 Na pomoc učitelkámmateřských škol. Romské dítě vMŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
1-02-1-09 OdMartina poMatěje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
1-02-1-10 Veselé pískání II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
1-02-1-11 Jak vychovat chytré dítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
1-02-1-12 Hudebně pohybová výchova jinak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
2-02-1-01 Návštěva vmateřské škole. Zkušenosti z návštěvyMŠ ve Švédsku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
2-02-1-02 Setkání ve speciální mateřské škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
2-02-1-03 Kurz prevence poruch řeči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
2-02-1-04 Evaluace vMŠ. Školní vzdělávací program . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
2-02-1-05 Návštěva vmateřské škole. MŠMontessori Jablonec nadNisou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
2-02-1-06 Evaluace vMŠ. Třídní vzdělávací program . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
2-02-1-07 Netradiční dny vMŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
3-02-1-01 Motivovaná cvičení. Cvičení s obručemi a skákacími gumami . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
3-02-1-02 Motivovaná cvičení v mateřské škole. Cvičení s destičkami . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
3-02-1-03 Veselé kolektivní logopedické chvilky. Společná výchova řeči dětí a rodičů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
3-02-1-04 Návštěva vmateřské škole. Integrace ZŠ aMŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
4-02-1-01 Hudební činnosti vMŠ. Rytmické nástroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
4-02-1-02 Péče o řeč dětí. Náměty a inspirace pro výchovu řeči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
4-02-1-03 Na pomoc učitelkámmateřských škol. TVP Voda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4-02-1-04 Hudební činnosti vMŠ. Práce s písní v předvánočním období . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4-02-1-05 Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. ŠVP a TVP v každodenní praxiMŠ . . . . . . . . . . . . . . . 39
4-02-1-06 Motivovaná cvičení. Zábavné cvičení s náčiním . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4-02-1-07 Na pomoc učitelkámmateřských škol. Matematické pojmy v TVP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
5-02-1-01 Veselé kolektivní logopedické chvilky. Náměty a inspirace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
5-02-1-02 Na pomoc učitelkámmateřských škol. Školní zahrady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
5-02-1-03 Ekologická výchova vMŠ. Projekt „Stromy“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
5-02-1-04 Na pomoc učitelkámmateřských škol. Čerti na okýnka buší, andělíčkům křídla sluší, Mikuláš se usmívá. . . . . . . . . . . 40
5-02-1-05 Ekologická výchova vMŠ. Projekt „Papír“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
5-02-1-06 Právní vědomí v praxi mateřské školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
5-02-1-07 Motivovaná cvičení. Vánoce v pohybu aneb S čerty nejsou žádné žerty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
5-02-1-08 Pohybové činnosti s overbally . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
5-02-1-09 Na pomoc učitelkámmateřských škol. Neklidné a nesoustředěné dítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
5-02-1-10 Na pomoc učitelkámmateřských škol. Pětidírková flétna vMŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
5-02-1-11 Pohybový kurz pro děti. Jóga pro děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
5-02-1-12 Předcházíme vývojovým odchylkám dětí vMŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
5-02-1-13 Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. ŠVP a TVP v každodenní praxiMŠ . . . . . . . . . . . . . . . 41

3



OBSAH

3 Český jazyk a literatura 43
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

1-03-1-01 Hrové činnosti v prvopočátečním čtení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
1-03-1-02 Na pomoc učitelům českého jazyka. Práce s literárním příběhem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
1-03-1-03 Jak učit na 1. stupni ZŠ podle vlastního ŠVP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
1-03-1-04 Zábavné vyučování nejen v 1. ročníku - Škola hrou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
1-03-1-05 Hospitace v hodině českého jazyka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
1-03-1-06 Na pomoc učitelům českého jazyka. Současná česká literatura pro děti a mládež a její místo v učivu předmětu ČJL . . . . . 43
1-03-1-07 Cesty k literatuře a ke čtenářství aneb Slovo jako lodička pro obrazy II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
1-03-1-08 Cesty k literatuře a ke čtenářství aneb Slovo jako lodička pro obrazy II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
1-03-1-09 Čeština (nejen) pro dyslektiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
1-03-1-10 Jak na pravopis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
1-03-1-11 Na pomoc učitelům českého jazyka. Vývojové tendence v současné českémorfologii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
1-03-1-12 Tvorba pomůcek pro hodiny ČJ na 1. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
1-03-1-13 Tvorba pomůcek pro hodiny ČJ na 2. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
1-03-1-14 Na pomoc učitelům českého jazyka. Co trápí naše češtináře a jejich žáky či studenty při výuce . . . . . . . . . . . . . . . 45
1-03-1-15 Novámaturita - český jazyk - ústní projev/A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
1-03-1-16 Alternativní metody v literární výchově na ZŠ a víceletých gymnáziích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
1-03-1-17 Novámaturita - český jazyk - ústní projev/B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
2-03-1-01 Zábavné vyučování nejen v 1. ročníku - Škola hrou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
2-03-1-02 Na pomoc učitelům českého jazyka. Jak na sloh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
2-03-1-03 Český jazyk hravě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
2-03-1-04 Novámaturita - český jazyk - ústní projev . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
3-03-1-01 Jak na pravopis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
3-03-1-02 Na pomoc učitelům českého jazyka. Učíme se hrou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
3-03-1-03 Novámaturita - český jazyk a literatura - ústní projev . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
3-03-1-04 Jak na čtení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
4-03-1-01 Zábavné vyučování nejen v 1. ročníku - Škola hrou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
4-03-1-02 Genetickámetoda čtení a psaní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
4-03-1-03 Vlastivědné procházky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
4-03-1-04 Novámaturita - český jazyk - ústní projev . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
5-03-1-01 Sloh všemi smysly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
5-03-1-02 Český jazyk s pomocí RVP aneb Kudy z nudy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
5-03-1-03 Novámaturita - český jazyk - ústní projev . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
5-03-1-04 Motivace, tvořivý přístup a hra ve slohu a literární výchově . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
5-03-1-05 Mluvený projev - důležitý rys osobnosti učitele. Hlasová hygiena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

4 Cizí jazyky a literatura 48
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

1-04-1-01 Angličtina pro školáky. Storytelling and drama . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
1-04-1-02 Kurz anglického jazyka promírně pokročilé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
1-04-1-03 Kurz francouzského jazyka pro začátečníky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
1-04-1-04 Lesen - undHörenstrategien im fachsprachlichenUnterricht (Training zum neuen Abitur) . . . . . . . . . . . . . . . . 48
1-04-1-05 Podpora výukymluvené angličtiny na ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
1-04-1-06 Aktivity pro nejmenší studentíky angličtiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
1-04-1-07 Literární texty ve výuce německého jazyka III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
1-04-1-08 50 způsobů jak prezentovat, procvičovat a zkoušet novou slovní zásobu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
1-04-1-09 Jak zakomponovat klíčové kompetence do výuky cizích jazyků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
1-04-1-10 Práce s jazykem ametodikou anglického jazyka. Reálie USA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
1-04-1-11 Angličtina pro školáky. Burza nápadů III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
1-04-1-12 Wie unterrichte ich Deutsch auf Deutsch . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
1-04-1-13 Novámaturita - ruský jazyk - ústní projev . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
1-04-1-14 Vyučování cizímu jazyku žáků s SVPU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
1-04-1-15 Angličtina pro školáky. Využití interaktivní tabule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

4



OBSAH

1-04-1-16 Novámaturita - anglický jazyk - ústní projev/A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
1-04-1-17 Novámaturita - francouzský jazyk - ústní projev . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
1-04-1-18 Novámaturita - německý jazyk - ústní projev/A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
1-04-1-19 Novámaturita - německý jazyk - ústní projev/B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
1-04-1-20 Novámaturita - anglický jazyk - ústní projev/B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
2-04-1-01 Kurz anglického jazyka promírně pokročilé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
2-04-1-02 Kurz anglického jazyka pro pokročilé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
2-04-1-03 Kurz anglického jazyka promírně pokročilé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
2-04-1-04 Kurz anglického jazyka pro začátečníky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
2-04-1-05 Kurz anglického jazyka promírně pokročilé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
2-04-1-06 Novámaturita - německý jazyk - ústní projev . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
2-04-1-07 Novámaturita - anglický jazyk - ústní projev . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
3-04-1-01 Kurz anglického jazyka pro začátečníky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
3-04-1-02 Kurz anglického jazyka promírně pokročilé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
3-04-1-03 Kurz anglického jazyka promírně pokročilé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
3-04-1-04 Podpora výukymluvené angličtiny na ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
3-04-1-05 Aktivity pro nejmenší studentíky angličtiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
3-04-1-06 Novámaturita - anglický jazyk - ústní projev . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
3-04-1-07 Novámaturita - německý jazyk - ústní projev . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
4-04-1-01 Kurz anglického jazyka promírně pokročilé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
4-04-1-02 Kurz anglického jazyka pro začátečníky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
4-04-1-03 Podpora výukymluvené angličtiny na ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
4-04-1-04 Vyučování cizímu jazyku žáků s SVPU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
4-04-1-05 Novámaturita - německý jazyk - ústní projev . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
4-04-1-06 Novámaturita - anglický jazyk - ústní projev . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
5-04-1-01 Kurz francouzského jazyka pro začátečníky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
5-04-1-02 Kurz francouzského jazyka promírně pokročilé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
5-04-1-03 Kurz francouzského jazyka pro pokročilé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
5-04-1-04 Kurz německého jazyka pro začátečníky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
5-04-1-05 Angličtina pro nejmenší . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
5-04-1-06 Kurz anglického jazyka pro začátečníky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
5-04-1-07 Kurz anglického jazyka promírně pokročilé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
5-04-1-08 Angličtina nemusí být nuda. Getting them to „Chit Chat“in English . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
5-04-1-09 Novámaturita - anglický jazyk - ústní projev . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
5-04-1-10 Novámaturita - německý jazyk - ústní projev . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
5-04-1-11 Projekty ve výuce angličtiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
5-04-1-12 Výuka cizích jazyků formou pohybových aktivit uvnitř i venku. Náměty pro hodiny angličtiny na 1. stupni ZŠ . . . . . . . . 55

5 Společenskovědní předměty (Dějepis, OV, ON, ZSV, RV, Prvouka, Vlastivěda) 57
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

1-05-1-01 Na pomoc učitelům dějepisu. Duchovní kořeny evropské civilizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
1-05-1-02 Jak se žije s HIV pozitivitou a AIDS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
1-05-1-03 Cesty minulosti. Malý kaprál . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
1-05-1-04 Sexuálně zneužívané děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
1-05-1-05 Jak na sexuální výchovu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
1-05-1-06 Na pomoc učitelům dějepisu. Dějepis zajímavě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
1-05-1-07 Sexuální výchova u předškolních amladších školních dětí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
1-05-1-08 Na pomoc učitelům rodinné výchovy. Aktivizační metody výuky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
2-05-1-01 Na pomoc učitelům dějepisu. Barevný svět . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
3-05-1-01 Na pomoc učitelům dějepisu. Keltská civilizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
3-05-1-02 Etiketa v zemích EU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

5



OBSAH

4-05-1-01 Na pomoc učitelům dějepisu. Židovské dějiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

5-05-1-01 Cesty minulosti. Malý kaprál . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
5-05-1-02 Cesty minulosti. Pod ochranouDia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
5-05-1-03 Projekty v oblasti společenských věd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

6 Matematika, fyzika, přírodověda 60
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

1-06-1-01 Hry ve vyučování matematice IV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
1-06-1-02 Možné příčiny neúspěchu vmatematice a nabídka terapeutických aktivit na 1. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
1-06-1-03 Fyzika kolem nás. Jak s počítačem zviditelnit zvuk a také něco naměřit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
1-06-1-04 Burza nápadů - drobné pomůcky do výukymatematiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
1-06-1-05 Fyzika kolem nás. Fyzikamikrosvěta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
2-06-1-01 Víme, kde žijeme? Elektrárny Poříčí aMVE Trutnov - Zelená Louka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
2-06-1-02 Jak fyzika vysvětluje jevy v živé přírodě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
2-06-1-03 Na pomoc učitelůmmatematiky. Didaktické hry ve vyučování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
3-06-1-01 Proč je poušť na Sahaře . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
3-06-1-02 Vyhláška č. 50/78 Sb., o odborné způsobilosti v elektrotechnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
3-06-1-03 Metody aktivizace amotivace žáků v hodináchmatematiky. Základymatematiky na 1. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . 61
3-06-1-04 Dyskalkulie a další poruchy učení v matematice u žáků 1. stupně ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
4-06-1-01 Open Source software ve výucematematiky a fyziky - Geonext . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
4-06-1-02 Open Source software ve výucematematiky a fyziky -Maxima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
4-06-1-03 Open Source software ve výucematematiky a fyziky - org Calc, orgMath . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
4-06-1-04 Vyhláška č. 50/1978 Sb., o odborné způsobilosti v elektrotechnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
4-06-1-05 Hry ve vyučování matematice II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
5-06-1-01 Podíl učitele matematiky ZŠ na tvorbě školního vzdělávacího programu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
5-06-1-02 Jak fyzika vysvětluje jevy v živé přírodě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
5-06-1-03 Hry ve vyučování matematice II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
5-06-1-04 Open Source software ve výucematematiky a fyziky - Geonext . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
5-06-1-05 Open Source Software ve výucematematiky a fyziky -Maxima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
5-06-1-06 Geometrie hrou na 1. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
5-06-1-07 Geometrie hrou na 2. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
5-06-1-08 Open Source Software ve výucematematiky a fyziky - org Calc, orgMath . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

7 Biologie, chemie, environmentální výchova, zeměpis, prvouka, vlastivěda, přírodověda 65
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

1-07-1-01 Tradiční podzimní geologická exkurze. Západ Českého ráje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
1-07-1-02 V zeměpise prakticky jinak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
1-07-1-03 Biologické praktikum I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
1-07-1-04 Zeměpis trochu jinak. Vesmírné dobrodružství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
1-07-1-05 Interaktivní tabule jako výuková pomůcka. Příprava na hodinu zeměpisu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
1-07-1-06 Motivace hrou na 1. stupni ZŠ. Prvouka a přírodověda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
1-07-1-07 Výuka chemie v základním vzdělávání dnes a zítra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
1-07-1-08 Imunita na sliznicích, prebiotika, probiotika a imunitní reaktivita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
2-07-1-01 Víme, kde žijeme? Trutnovský park . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
3-07-1-01 Zeměpis ve škole. Nový Zéland - země protinožců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
3-07-1-02 Chemie v pokusech. Experimenty s galvanickými články ve výuce chemie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
4-07-1-01 Přírodní poměry Krkonoš . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
4-07-1-02 Využití audiovizuální techniky ve výuce chemie na ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
5-07-1-01 Učíme podle ŠVP - Člověk a jeho svět . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

6



OBSAH

8 Tělesná výchova 68
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

1-08-1-01 Softbal v hodině TV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
1-08-1-02 Aerobik pro děti předškolního amladšího školního věku II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
1-08-1-03 Country tance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
1-08-1-04 Cvičení s říkadly. Jógová cvičení (nejen) pro děti s SVP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
1-08-1-05 Zařazení zdravotní TV do hodiny tělesné výchovy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
1-08-1-06 Nové trendy v TV. Trojrozměrné posilování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
1-08-1-07 Metodika házené pro potřeby školní TV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
1-08-1-08 Doškolovací kurz pro instruktory školního lyžování/Rakousko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
1-08-1-09 Základní kurz pro instruktory školního lyžování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
1-08-1-10 Doškolovací kurz pro instruktory školního lyžování/A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
1-08-1-11 Doškolovací kurz pro instruktory školního lyžování/B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
2-08-1-01 Nové trendy v tělesné výchově. Dech a relaxace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
2-08-1-02 Cvičení s říkadly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
2-08-1-03 Základní kurz pro instruktory školního lyžování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
2-08-1-04 Doškolovací kurz pro instruktory školního lyžování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
3-08-1-01 Abeceda aerobiku. Aerobik v ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
4-08-1-01 Nové trendy v TV - vědomé cvičení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
4-08-1-02 Základy orientálního tance pro školní TV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
5-08-1-01 Dechové cvičení a relaxace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
5-08-1-02 Aerobik pro děti a mládež . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

9 Vzdělávací exkurze a pobyty 72
pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

3-09-1-01 Exkurze do CHKO v ČR. PoDivoké Orlici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

10 Estetická výchova, umělecké školství 73
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

1-10-1-01 Výtvarné a floristické dílny. Hrátky s trávou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
1-10-1-02 Výtvarné a floristické dílny. Hrátky s trávou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
1-10-1-03 Projekty ve VV II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
1-10-1-04 Papírová hlína . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
1-10-1-05 Grafika pro každého . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
1-10-1-06 Keramika s jinýmimateriály . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
1-10-1-07 Malbaminiatury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
1-10-1-08 Výtvarné dílny. Tvoříme z pedigového proutí - vánoční zvonky a ozdoby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
1-10-1-09 Seminář pro učitele zpěvu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
1-10-1-10 Výtvarné dílny. Korálkové víly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
1-10-1-11 Výtvarné dílny. Papírový patchwork . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
1-10-1-12 Rozezpívání nezpěváků a hlasová výchova dětí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
1-10-1-13 Náměty pro hudební činnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
1-10-1-14 Výtvarné a floristické dílny. Bílé Vánoce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
1-10-1-15 Výtvarné a floristické dílny. Bílé Vánoce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
1-10-1-16 Výtvarné techniky v praxi. Koláže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
1-10-1-17 Výtvarné techniky v praxi. Od září do června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
1-10-1-18 Hudební dílna. Hudební teorie aktivně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
1-10-1-19 Výtvarné techniky v praxi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
1-10-1-20 Hudební dílna. Souborová hra. Hudební teorie aktivně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
1-10-1-21 Výtvarné dílny. Přání, dárky, Valentýn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
1-10-1-22 Výtvarné dílny. Přání, dárky, Valentýn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
2-10-1-01 Výtvarné dílny. Papírový patchwork . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
2-10-1-02 Výtvarné dílny. Ekoateliér - Veselé ozdoby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

7



OBSAH

2-10-1-03 Výtvarné dílny. Vánoce ze slaného těsta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
2-10-1-04 Výtvarné techniky v praxi. Čínské výtvarné techniky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
2-10-1-05 Výtvarné dílny. Korálkové víly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
3-10-1-01 Výtvarný víkend. Hliněný víkend II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
3-10-1-02 Výtvarné dílny. Ekoateliér - lesk třpyt a duhová kouzla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
3-10-1-03 Výtvarné techniky v praxi. Modelujeme a hrajeme si s Fimem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
3-10-1-04 Výtvarné techniky v praxi. Malování na hedvábí pro pokročilé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
3-10-1-05 Výtvarné dílny. Malování na sklo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
3-10-1-06 Výtvarné techniky v praxi. Automatická kresba amalba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
3-10-1-07 Výtvarné dílny. Slámování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
3-10-1-08 Výtvarné dílny. Tašky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
4-10-1-01 Základy košíkářského řemesla. Pletení z pedigu II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
4-10-1-02 Výtvarné dílny. Zdobíme trička . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
4-10-1-03 Výtvarné dílny. Dekorativní vyřezávání dýně, jablka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
4-10-1-04 Výtvarné dílny. Vánoce smodrotiskem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
4-10-1-05 Výtvarné dílny. Kočky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
4-10-1-06 Výtvarné dílny. Voňavé seno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
4-10-1-07 Malování na sklo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
4-10-1-08 Vánoční dílna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
4-10-1-09 Náměty pro hudební činnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
4-10-1-10 Výtvarné dílny. Masky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
5-10-1-01 Výtvarné a floristické dílny. Papírové fantazie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
5-10-1-02 Tvoříme textilní hračky s dětmi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
5-10-1-03 Co a jak s keramickou hlínou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
5-10-1-04 Výtvarné dílny. Ekoateliér - Veselé ozdoby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
5-10-1-05 Výtvarné dílny. Zdobíme trička . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
5-10-1-06 Výtvarné a floristické dílny. Vánoční stromek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
5-10-1-07 Výtvarné dílny. Inspirace na zimu a Vánoce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
5-10-1-08 Výuka počítačové grafiky a písmové kultury ve výtvarném oboru. Adobe Photoshop . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
5-10-1-09 Výuka počítačové grafiky a písmové kultury ve výtvarném oboru. Animace v Abdobe Flash . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
5-10-1-10 Digitální fotoaparát ve škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

11 Odborné předměty, odborné školství 83
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

1-11-1-01 Jak připravíme projekt z evropských fondů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
1-11-1-02 Rámcový vzdělávací program pro střední odborné vzdělávání. Kurikulární reforma v gastronomických oborech . . . . . . . 83
1-11-1-03 Vybrané kapitoly z legislativy. Právní vědomí učitele odborného výcviku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
4-11-1-01 Na pomoc učitelům odborných předmětů. Fiktivní firma ve výuce naOA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

12 Informatika 85
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

1-12-1-01 Tvorba školního webu v Drupalu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

3-12-1-01 Počítačová gramotnost v praxi.Word, Excel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
3-12-1-02 Počítačová gramotnost v praxi. Internet, pošta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

13 Výchova a vzdělávání mimo vyučování 86
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86

1-13-1-01 Legislativa ametodická pomoc při tvorbě ŠVP pro zájmové vzdělávání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
1-13-1-02 Aktuální legislativa a hlavní okruhy problémů v práci DM. Paragrafy pro vychovatele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
1-13-1-03 Tělesná výchova v ŠD. Hry za pochodu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
1-13-1-04 Podzimní tvoření ve ŠD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
1-13-1-05 Organizování činnosti DM a obsah práce vychovatele. Plánování činnosti vychovatele a vedení pedagogické dokumentace . . 86
1-13-1-06 Organizování činnosti DM a obsah práce vychovatele. Prevence sociálně patologických jevů . . . . . . . . . . . . . . . 86

8



OBSAH

1-13-1-07 Školní družiny a ŠVP aneb Jak na to? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
1-13-1-08 Kontrola, hodnocení a sebehodnocení v DM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
1-13-1-09 Hranice psychickýchmožností učitelů a problém syndromu vyhoření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
2-13-1-01 Školní družina a její činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
3-13-1-01 Vytváříme ŠVP pro ŠD II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
4-13-1-01 Tělesná výchova v ŠD. Hry za pochodu III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
4-13-1-02 Tělesná výchova v ŠD. Hry za pochodu III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
4-13-1-03 Návštěva v ŠD. Tvorba ŠVP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
4-13-1-04 Návštěva v ŠD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

14 Ostatní 89
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89

1-14-1-01 Kurz podvojného účetnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
1-14-1-02 Kurz podvojného účetnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
1-14-1-03 Technické práce pro žáky ZŠ. Netradiční výrobky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
3-14-1-01 Mimořádné události ve škole. Scénář pro krizové situace. První pomoc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
3-14-1-02 Dopravní výchova ve školní praxi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89

pracoviště Jičín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
4-14-1-01 Mimořádné události ve škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

15 Výstavy 91
pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91

3-0V-1-01 Od realu po abstrakci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
3-0V-1-02 Svět zvířat očima dětí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91

Legenda ke grafickým symbolům:

NOVINKA . . . . . novinka, nový program REPRÍZA . . . . . repríza akce POKRAČOVÁNÍ . . pokračování akce
ZŠ . . . . . . . . . určeno pro ZŠ ZŠ1 . . . . . . . . určeno pro 1. stupeň ZŠ ZŠ2 . . . . . . . . určeno pro 2. stupeň ZŠ
SŠ . . . . . . . . . určeno pro střední školy SpŠ . . . . . . . . určeno pro speciální školy ZUŠ . . . . . . . . určeno pro základní umělecké školy
MŠ . . . . . . . . . určeno promateřské školy

Příští pololetí plánujeme akci pořádat

⇒HK . . . . . . . v Hradci Králové ⇒JC . . . . . . . . v Jičíně ⇒TU . . . . . . . v Trutnově
⇒RK . . . . . . . v Rychnově n. K. ⇒NA . . . . . . . v Náchodě

9



Metodické pokyny k nabídce programů

a) Přihlašování na vzdělávací programy

• Na vzdělávací program jemožno se přihlásit jednou z těchto variant:

1. Na internetové adresehttp://www.cvkhk.cz, kde si vyberete příslušný vzdělávací programznaší nabídky a vyplníte
jednoduchý přihlašovací formulář.

2. Zasláním závazné písemné přihlášky otištěné v závěru našeho katalogu. Řádně vyplněnou a potvrzenou ředitel-
stvím školy zašlete do uzávěrky (tj. 7 dnů před akcí, pokud není uvedeno jinak) na adresu pracoviště v Hradci
Králové. Pro každou akci a jednotlivého účastníka prosíme vyplňte vždy samostatný formulář, pro více účastníků
použijte hromadnou přihlášku.

• Odesláním přihlášky vstupujete do smluvních vztahů s pořadatelem – závazná přihláškamá charakter kupní smlouvy a
mimo jiné zavazuje zájemce k úhradě účastnického poplatku i při neúčasti.

• Řádně vyplněná přihláška je zásadní podmínkou účasti na vzdělávacím programu, v opačném případě nemohou
být zájemcům včas doručeny případné doplňující informace, údaje o časových změnách či o zrušení programu apod.
Pořadatel neručí za takto vzniklé ztráty!

• Přijetí přihlášek nepotvrzujeme, vyrozumění obdrží přihlášení zájemci pouze tehdy, je-li to v pozvánce výslovně uve-
deno, při změně termínu, při překročení kapacity nebo v případě zrušení programu. Zařazování do jednotlivých pro-
gramů provádíme podle pořadí došlých přihlášek.

b) Úhrada vzdělávacích programů

Účast na vzdělávacím programu je podmíněna zaplacením účastnického poplatku (vložného).

Poplatek je možno uhradit :

• v hotovosti při prezenci před akcí (účastník obdrží doklad o zaplacení)

• převodem na účet Školského zařízení pro DVPPKHKuKBHradec Králové, č. 8195410267/0100

– jako variabilní symbol uvádějte kódové číslo akce

– jako specifický symbol uvádějte datum narození, převedené do 8-mi místného číselného kódu ve formátu DD-
MMRRRR (např. datum narození 1. 1. 1975 = kód 01011975)

• úhradou faktury vystavenéna základěpísemnéobjednávky (např. hromadnépřihlášky s vyznačenímžádosti o fakturaci)

Způsob úhrady účastnického poplatku vyznačte na přihlášce!

c) Zrušení přihlášky

Přihlášku na vzdělávací program lze ze závažných důvodů zrušit, ovšem písemně a nejpozději k datu uzávěrky akce
(tj. k závěrečnému datu příjmu přihlášek), jinak bude přihlášenému vyúčtován účastnický poplatek v plné výši. Při včasném
zrušení bude případně již uhrazený účastnický poplatek vrácen (po předložení dokladu o úhradě a vyplnění žádosti o vrácení).
Zapřihlášeného lze v případě jehoneúčasti vyslat náhradníka. Při výjimečnémpřijetí přihlášky pouzávěrce podléhá případná
neúčast na programu vždy úhradě účastnického poplatku. Pro vzdělávací zájezdy, exkurze, kurzy a některé náročné typy dalších
programů platí podmínky uváděné v pozvánkách na tento typ akcí.

10



d) Zahájení akcí, prezence

Prezence účastníků probíhá obvykle 30 minut před zahájením akce. U prezence účastník uhradí účastnický poplatek
v hotovosti, anebo se prokáže dokladem o úhradě (kopií výpisu z bankovního účtu, ústřižkem složenky).

e) Certifikace účasti na vzdělávacích programech

Účastníci krátkodobých, popř. jednorázových vzdělávacích programů, obdrží osvědčení (formát A5), absolventi vzděláva-
cích cyklů či kurzů obdrží osvědčení o absolvování cyklu či kurzu (formát A4).

Prosíme o dodržování uvedených pravidel, termínů i dalších konkrétních pokynů uváděných v předložené nabídce či
v jiných informačníchmateriálech a pozvánkách!

Orientace v číselném kódování vzdělávacích programů

Identifikační kód vzdělávací akce je šestimístný amá následující strukturu: A–BB–C–DD

Význam jednotlivých čísel kódu:

pozice význam
*A kód pracoviště 1–5
BB oborová skupina 0–15
C pololetí příslušného školního roku 1–2
DD pořadové číslo v rámci pracoviště a oborové skupiny

*A – kód pracoviště: 1 –Hradec Králové
2 – Trutnov
3 – Rychnov nad Kněžnou
4 – Jičín
5 –Náchod

Příklad: 2–03–1–15

pozice význam
2 pracoviště Trutnov
03 oborová skupina Čj a literatura
1 1. pololetí školního roku
15 15. akce v oborové skupině Čj a literatura

Přihlaste se na vzdělávací program
Školského zařízení pro DVPPKrálovéhradeckého kraje na Internetu

http://www.cvkhk.cz

11



Přehled interních pracovníků

Ředitelka:

Mgr.Marcela Nováková metodička DVPP, správkyně pracoviště prac. HK

Zástupkyně ředitelky:

Bc. Eva Kuncová metodička DVPP, správkyně pracoviště,
vedoucí pedagogického oddělení prac. JC

Pedagogické oddělení:

Bc. Alena Ročková metodička DVPP, správkyně pracoviště prac. TU
Veronika Štěpánová, DiS. metodička DVPP, správkyně pracoviště prac. NA
Mgr. Jiří Zeman metodik DVPP, správce pracoviště prac. RK
Mgr. Zorka Železná metodik DVPP prac. HK

Ekonomicko-provozní oddělení:

Soňa Brzáková sekretariát ředitelství prac. HK
Jana Svatá personalistka, mzdová účetní prac. HK
Markéta Šolcová účetní prac. HK

12



Jak se spojit se Školským zařízením pro DVPP Královéhradeckého kraje

IČO: 62731882
Bankovní spojení: Komerční bankaHradec Králové

účet č. 8195410267/0100
Internet: http://www.cvkhk.cz/

Školské zařízení pro DVPPKrálovéhradeckého kraje – pracoviště Hradec Králové

Sídlo pracoviště: Štefánikova 566, 500 11Hradec Králové
Telefonní číslo: 495 514 804 – tel. / fax, mobil: 722 569 521
E-mail: hradec@cvkhk.cz

Školské zařízení proDVPPKHK se nachází ve 2. patře pravého zadního pavilonu ZŠ Štefánikova ul. naMoravském předměstí.
Od hl. nádraží linkou MHD č. 24, vystoupit na zastávce HVĚZDA (10. zastávka od nádraží), projít areálem prodejny směrem
k ZŠ, před schody k hlavnímu vchodu do ZŠ zabočit doprava, pokračovat stále podél plotu směrem k SpŠ pro sluchově posti-
žené, u domku ve školní zahradě zabočit vraty doleva a pokračovat po chodníku ke vchodu do pavilonu po pravé straně. Od
vchodu do pavilonu rovně podél kratší strany šaten a zabočit doprava po schodech nahoru.

Kontakty na pracovníky – pracoviště Hradec Králové

Jméno a příjmení E-mail Telefon na pracoviště Jiný kontakt
Soňa Brzáková brzakova@cvkhk.cz 495 514 804 777 079 315
Mgr. Jaroslav Novák (ext.) novak@cvkhk.cz 495 480 655 495 480 589
Mgr.Marcela Nováková novakova@cvkhk.cz 495 514 805 606 787 373
Jana Svatá svata@cvkhk.cz 495514804
Markéta Šolcová solcova@cvkhk.cz 495 514 804
Mgr. Lenka Takáčová (ext.) takacova@cvkhk.cz 721 635 756
Mgr. Zorka Železná zelezna@cvkhk.cz 495 514 804 605 811 075

Školské zařízení pro DVPPKrálovéhradeckého kraje – pracoviště Jičín

Sídlo pracoviště: Železnická 460, 506 01 Jičín
Telefonní číslo: 493 522 326 – tel. / fax, mobil: 722 569 514
E-mail: jicin@cvkhk.cz

Pracoviště Jičín se nachází v přízemí ZŠ Železnická ul. u nemocnice. Z autobusového nádraží směrem k Jičínské bráně, před
bránou odbočit doprava, rovně Tylovou ulicí, přes přechod u VZP do Železnické ulice.

Kontakt na pracovníka – pracoviště Jičín

Jméno a příjmení E-mail Telefon na pracoviště Jiný kontakt
Bc. Eva Kuncová kuncova@cvkhk.cz 493 522 326 604 162 577

13



Školské zařízení pro DVPPKrálovéhradeckého kraje – pracoviště Náchod

Sídlo organizace: Pražská 1759, 547 01Náchod
Telefonní číslo: 491 422 416 – tel./fax, mobil: 722 569 515
E-mail: nachod@cvkhk.cz

Pracoviště Náchod se nachází v 1. poschodí sportovního areálu Hamra (na konci chodby), ul. Pražská 1759 (mezi krytým
plaveckým bazénem a sportovní halou). Autobusovou hromadnou dopravou lze dojet na zastávku: StaréMěsto - rozcestí (u ob-
chodních domůAlbert a PennyMarket, kde doporučujeme parkovat). Městskou hromadnou dopravou lze dojet z nádraží až na
zastávkuHamra a vystoupit před sportovní halou. Vchod se nachází uprostřed areálu u parkoviště.

Kontakty na pracovníky – pracoviště Náchod

Jméno a příjmení E-mail Telefon na pracoviště Jiný kontakt
Veronika Štěpánová, DiS. stepanova@cvkhk.cz 491 422 416 603 809 673

Školské zařízení pro DVPPKrálovéhradeckého kraje – pracoviště Rychnov nad Kněžnou

Sídlo pracoviště: UStadionu 1166, 516 01 Rychnov nad Kněžnou
Telefonní číslo: 494 534 377 – tel. / fax, mobil: 722 569 513
E-mail: rychnov@cvkhk.cz

Pracoviště Rychnov nad Kněžnou se nachází ve 2. patře v budově VOŠ technicko-ekonomické a SPŠ, vchod od ZŠMasarykova
ulice.

Kontakta na pracovníka – pracoviště Rychnov nad Kněžnou

Jméno a příjmení E-mail Telefon na pracoviště Jiný kontakt
Mgr. Jiří Zeman zeman@cvkhk.cz 494 534 377 737 307 827

Školské zařízení pro DVPPKrálovéhradeckého kraje – pracoviště Trutnov

Sídlo pracoviště: Horská 5, 541 01 Trutnov
Telefonní číslo: 499 840 054 – tel. / fax, mobil: 722 569 512
E-mail: trutnov@cvkhk.cz

Pracoviště Trutnov se nachází ve 4. patře (číslo dveří 435) v budově bývaléhoOkresního úřadu naproti autobusovému nádraží.

Kontakt na pracovníka – pracoviště Trutnov

Jméno a příjmení E-mail Telefon na pracoviště Jiný kontakt
Mgr. Alena Ročková rockova@cvkhk.cz 499 840 054 604 489 196

14



'

&

$

%

Změna uspořádání Nabídky
programů!

• Oborová skupina č. 02 zahrnuje programy určené vý-
hradně učitelkámMŠ

• Programy pro učitele 1. stupně ZŠ již nově nejsou
zařazeny v samostatné skupině, ale jsou rozptýleny
do jednotlivých oborových skupin dle svého charakteru
(např. program zabývající se čtením, psaním – 03 Český
jazyk a literatura; vlastivěda – oblast historie – 05 Spole-
čenskovědní předměty; vlastivěda – oblast zeměpisná –
07 –Biologie, zeměpis. . . ) – názvy předmětů přidány do
záhlaví jednotlivých oborových skupin

'

&

$

%

Nabízíme následující služby

• Vzdělávání pedagogických pracovníků v rámci aktuální
nabídky programů

• Vzdělávání pedagogických sborů na objednávku v místě
určeném objednatelem

• Kopírování černobílé, barevné

• Laminace tiskovin

• Thermo vazba tiskovin

• Kroužková vazba tiskovin



'

&

$

%

1-01-1-14 Studium pedagogiky A

Kvalifikační studium pedagogiky podle § 22, odst. 1, písm. a) zákona č. 563/2004 Sb.
Je zakončeno obhajobou závěrečné písemné práce a ústní zkouškou před komisí.

Je určeno učitelům odborných předmětů SŠ, učitelům praktického vyučování a
odborných praxí vyšších odborných škol, učitelům uměleckých odborných předmětů
v ZUŠ, SOŠ a konzervatořích, učitelům jazykových škol s právem státní jazykové

zkoušky bez pedagogického vzdělání.

Termín: listopad 2007 – červen 2008

'

&

$

%

1-01-1-15 Studium pedagogiky B

Kvalifikační studium pedagogiky podle § 22, odst. 1, písm. b) zákona č. 563/2004 Sb.
Je zakončeno obhajobou závěrečné písemné práce a ústní zkouškou před komisí.

Je určeno vychovatelům, pedagogům volného času a asistentům pedagoga bez
pedagogického vzdělání.

Termín: listopad 2007 – červen 2008

'

&

$

%

1-01-1-09 Asistent pedagoga

Kvalifikační studium pro pracovníky, které umožní výkon profese asistenta pedagoga
podle § 16, zákona č. 561/2004 Sb. a 563/2004 Sb.

Termín: zahájení 25. října 2007



'

&

$

%

1-01-1-26 Kurz VOKS – Výměnný
obrázkový komunikační systém

Dvoudenní proškolení kmetodě určené především pro klienty s autismem a klienty
s výraznějšími problémy ve verbální komunikaci.

Je určeno speciálním pedagogům ze speciálních škol a z SPC, logopedům a dalším
zájemcům. Osvědčení vydává IPPP Praha.

'

&

$

%

Příprava pedagogů k nové maturitě

• V aktuální nabídce (prosinec 2007– leden 2008) naleznete programykproškolení
učitelů českého jazyka a cizích jazyků k hodnocení ústního projevu v rámci refor-
mované maturitní zkoušky – určeny pro všechny absolventy školení k hodnocení
písemného projevu

• Proškolování dalších pedagogů připravujeme průběžně od r. 2008 do začátku
novématurity

viz. nabídka programů v jednotlivých oborových skupinách

'

&

$

%

Připravujeme

• Proškolování pedagogů SOŠ k přípravě ŠVP pro střední odborné vzdělávání –
zahájení 1. pololetí r. 2008

• Proškolování metodiků prevence v rámci specializačního studia dle zákona
č. 563/2004 Sb.



OBOROVÁ SKUPINA 0

Školský management

pracoviště Hradec Králové

1-00-1-01 Studium pro ředitele škol a školských zaří-
zení

Určeno: ředitelům škol a školských zařízení, kteří zatím nesplňují
podmínku pro výkon funkce dle § 5, odst. 2 zákona č.
563/2004 Sb., a dalším zájemcům

Obsah: Pokračování celoročního studia pro získání způsobilosti
pro řídící činnosti dle zákona č. 563/2004 Sb. Obsahuje 4
základní moduly - Základy práva, Pracovní právo, Finan-
cování školy aOrganizace školy a pedagogického procesu
+ odbornou stáž. Je zakončeno zkouškou a obhajobou zá-
věrečné práce před komisí. Celková časová dotace je 130
hodin.

Lektor: Ing. Ladislav Forman; Ing. Tomáš Hrubý; PaedDr. Mi-
roslav Kudyvejs; Mgr. Sylva Nekolová; Mgr. Svatava Od-
lová; MUDr. Katarína Poláková; Ing. Hana Rubáčková;
Ilona Špráchalová; PaedDr. Karel Výravský a další zku-
šení odborníci

Termín: 20. září 2007, 9:00 - 17:30 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
4. říjen 2007, 9:00 - 17:30 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
18. říjen 2007, 9:00 - 17:30 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
listopad 2007, 9:00 - 17:30 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
1. listopad 2007, 9:00 - 17:30 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
8. listopad 2007, 9:00 - 17:30 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

Poplatek: 5 000 Kč
Poznámka: Do probíhajícího programu se již není možné přihlásit.

Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-00-1-02 Setkání ředitelůmateřských škol
Určeno: ředitelům, vedoucím učitelůmMŠ a dalším zájemcům
Obsah: Diskusní dopoledne s pracovnicemi KÚ Královéhradec-

kého kraje na téma regionální problematika řízení. Při-
jímání dětí, základy správního řízení, nejčastější chyby.
Informace k výkonovým výkazům v MŠ a ŠJ a vedení do-
kumentace na školách.

Lektor: Dagmar Anschlagová a Ilona Špráchalová
Termín: 20. září 2007, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: Dotazy lze předem zaslat písemně nebo e-mailem na ad-
resu garanta akce.

Garant: Bc. Eva Kuncová

1-00-1-03 Vybrané kapitoly z řízení školy. Jak zpracovat
vlastní hodnocení školy

Určeno: ředitelům všech typů škol a školských zařízení
Obsah: Stanovení cílů vlastního hodnocení. Posouzení plnění

cílů. Hlavní oblasti vlastního hodnocení (podmínky vzdě-
lávání, průběh, výsledky...). Pravidla a termíny vlastního
hodnocení. Školská rada a zřizovatel a vlastní hodnocení.
Diskuse.

Lektor: PaedDr.Milan Štoček
Termín: 24. září 2007, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 300 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-00-1-04 Vybrané kapitoly z řízení školy. Systémy hod-
nocení a certifikace kvality SŠ

Určeno: ředitelům SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Možnosti a způsoby posuzování kvality škol a jejich sou-

vislost s uplatněním absolventů na mezinárodním trhu
- Certifikát vzdělávacích zařízení IES, ISO normy řady
9000, Model Excelence EFQM, případné další možnosti
certifikace. Sebeevaluace školy. Diskuse.

Lektor: Mgr.Miroslav Hřebecký
Termín: 18. říjen 2007, 10:00 - 14:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky. Lektor je ředitelem SŠ s nej-
vyšším ratingem v ČR.

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-00-1-05 Vybrané kapitoly z legislativy. Právní mini-
mum pro ředitele

Určeno: ředitelům všech typů škol a školských zařízení
Obsah: Diskusní seminář zaměřený zejména na otázky z ob-

lasti pracovního práva. Charakter nového zákoníku práce.
Vztah k občanskému zákoníku. Základní zásady pracov-
něprávních vztahů. Vznik, změny a skončení pracovního
poměru, jmenování a odvolání z funkce. Dohody o pra-
cích konaných mimo pracovní poměr. Náhrada škody.
Dovolená na zotavenou. Překážky v práci.

Lektor: JUDr. Ludmila Knotková
Termín: 19. říjen 2007, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

18



Školský management

1-00-1-06 Evaluace ve škole. Jak vytváříme vnitřní hod-
nocení školy MŠ

Určeno: ředitelůmMŠ
Obsah: Jak vytvořit funkční vnitřní hodnocení školy. Cíle, krité-

ria, formy, nástroje, východiska, organizace a možnosti
realizace. Ukázky možností písemných záznamů, práce
s výsledky, návaznost na další plánování a práci učitelky.
Praktické příklady a možnosti realizace (dotazníky, for-
muláře, záznamové archy).

Lektor: Bc. Šárka Gabrielová
Termín: 7. listopad 2007, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

1-00-1-07 Vybrané kapitoly z legislativy. Vedení školní
matriky

Určeno: ředitelům všech typů škol a dalším zájemcům
Obsah: Legislativní východiska vedení školních matrik - školský

zákon, prováděcí předpisy. Ochrana osobních údajů - zá-
kon o ochraně osobních údajů. Předávání údajů ze škol-
ních matrik - harmonogram zavádění zpracování dat ze
školních matrik, struktury informačních vět, pravidla pro
předávání dat, přenos dat na centrální server, tvorba da-
tových sestav. Zkušenosti se zaváděním školních matrik,
diskuse, odpovědi na dotazy.

Lektor: Ing. Jaromír Nebřenský
Termín: 8. listopad 2007, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: Své dotazy můžete předem zasílat na adresu mat-
rika@uiv.cz.

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-00-1-08 Školení vedoucích zaměstnanců v oblasti
BOZP

Určeno: vedoucím pracovníkům škol a školských zařízení
Obsah: Seminář zabezpečující povinné proškolení vedoucích za-

městnanců v oblasti BOZP dle ZP v rozsahu předepsa-
ném zákonem se závěrečným testem a s dobou platnosti
osvědčení 3 roky.

Lektor: Ing. Robert Křepinský
Termín: 13. listopad 2007, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR, jelikož se jedná
o povinné proškolení určené zákonem, které není zařa-
zeno do systémuDVPP.

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-00-1-09 Aktuální problémy vúčetnictví příspěvkových
organizací. Majetek. Příprava roční účetní
závěrky

Určeno: vedoucím pracovníkům, hospodářkám a účetním všech
typů škol a školských zařízení a dalším zájemcům

Obsah: Finanční toky. Majetek - dělení, pořizování, oceňování,
zhodnocování, evidence, likvidace. Zásoby - evidence, zú-

čtování. Zúčtovací vztahy aktivní. Dohadné účty aktivní.
Příprava roční účetní závěrky. Diskuse.

Lektor: Ing. Ladislav Forman
Termín: 19. listopad 2007, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-00-1-10 Vybrané kapitoly z řízení školy. Jak na hospi-
tace

Určeno: vedoucím pracovníkůmZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Celkový rozbor přípravy a průběhu hospitace z pohledu

ředitele školy a pracovníka inspekce (plánování výuky, vy-
užití pomůcek a didaktické techniky, struktura, motivace,
sledování cílů, forma a metody výuky, interakce a komu-
nikace, hodnocení a zpětná vazba). Videoukázky z výuky
a jejich rozbor. Zprostředkování zkušeností z hospitační a
inspekční činnosti.

Lektor: PaedDr. Karel Výravský; Ing. Tomáš Hrubý
Termín: 20. listopad 2007, 9:00 - 12:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-00-1-11 Jak získat finanční podporu z EU
Určeno: ředitelům všech typů škol a školských zařízení a dalším

zájemcům
Obsah: Seminář vedený zkušeným projektovým manažerem, za-

měřený na pomoc s výběrem vhodného projektu s reálnou
šancí podpory ze strukturálních fondů EU. Obecný rá-
mec regionální politiky EU. Operační program (OP) pro
konkurenceschopnost a diskuse kmožným projektům dle
konkrétních návrhů účastníků. Regionální OP pro region
NUTS 2 Severovýchod, OP přeshraniční spolupráce ČR
- Polsko a OP zaměstnanost a lidské zdroje a diskuse
k možným projektům dle konkrétních návrhů účastníků.
Další zdroje, které mohou být školami využity.

Lektor: Mgr. Hynek Böhm
Termín: prosinec 2007, 9:00 - 15:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-00-1-12 Finanční kontrola v příspěvkových organiza-
cích

Určeno: vedoucím pracovníkům všech typů škol a školských zaří-
zení

Obsah: Finanční kontrola v orgánech veřejné správy daná zá-
konem č. 320/2001 Sb. a vyhláškou č. 416/2004 Sb.,
v platném znění. Systém řídící kontroly, příklady konkrét-
ních postupů, vzory dokumentace. Směrnice upravující
vnitřní kontrolní systém. Interní audit a řízení rizik. Po-
stup při výkonu veřejnosprávní kontroly, požadované do-
klady a písemnosti ke kontrole, vzory dokumentace, pro-
jednání výsledků kontroly. Výkon veřejnosprávní kontroly
namístě dle zákona č. 552/1991 Sb. Zkušenosti s aplikací
zákona v praxi. Diskuse.

19



Školský management

Lektor: Ing. Ludmila Bášová
Termín: 14. prosinec 2007, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-00-1-13 Vybrané kapitoly z legislativy. Školská rada -
na pomoc či na obtíž?

Určeno: ředitelůmZŠ, SŠ a VOŠ
Obsah: Legislativní východiska zřizování školské rady.Obsah čin-

nosti a pravomoci. Zkušenosti ze zahraničí. První zkuše-
nosti s fungováním školských rad u nás z pohledu ředi-
telky školy a předsedkyně školské komise Svazu měst a
obcí. Diskuse s výměnou zkušeností.

Lektor: PhDr.Marcela Štiková
Termín: 4. leden 2008, 9:00 - 12:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-00-1-14 Rámcový vzdělávací program pro střední od-
borné vzdělávání. Je školám prospěšná kuri-
kulární reforma?

Určeno: vedoucím pracovníkům a učitelům SOŠ a SOU
Obsah: Seminář vycházející ze specifik odborného vzdělávání s cí-

lem vyvrátit mýty, které kolem reformy panují, vysvětlu-
jící záměry a cíle kurikulární reformy, její terminologii a
zásadní změny, které reforma přináší. Lektorka zároveň
ukáže, že v ní nejde o přístupy, které by učitelé v řadě
aspektů neznali, nebo je dokonce nemohli, nedovedli,
nebo dokonce byli pouze přinuceni - bez vlastního zto-
tožnění se s reformou - aplikovat.

Lektor: PhDr.Maria Bezchlebová
Termín: 11. leden 2008, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-00-1-15 Ekonomickéminimum pro ředitele
Určeno: ředitelům všech typů škol a školských zařízení
Obsah: Finanční toky ve školství. Majetek a hospodaření s ma-

jetkem, inventarizace majetku. Hospodaření s fondy. Pří-
prava roční účetní závěrky.

Lektor: Ing. Ladislav Forman
Termín: 15. leden 2008, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-00-1-16 Právní vědomí v praxi mateřské školy
Určeno: ředitelům a učitelůmMŠ
Obsah: Přednáška s diskusí zaměřená na právní normy vztahu-

jící se na děti. Pojem veřejná služba, školní stravování,
děti se speciálními vzdělávacími potřebami, prázdninový
provoz, bezpečností normy, úplata. Možnosti a úloha or-
gánů sociálně právní ochrany, policie, městské policie a

jejich vstup do školy, podmínky pro výslech dítěte. Jak po-
stupovat v případě trestné činnosti ve škole. Jak zakotvit
pravidla do života školy a jejich aplikace ve školním pro-
středí. Jak postupovat v krizových případech v souvislosti
s právními normami - praktické příklady.

Lektor: Mgr.Michaela Veselá
Termín: 24. leden 2008, 9:00 - 14:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Trutnov

2-00-1-01 Setkání ředitelůmateřských škol
Určeno: ředitelům, vedoucím učitelůmMŠ a dalším zájemcům
Obsah: Diskusní dopoledne s pracovnicemi KÚ Královéhradec-

kého kraje na téma regionální problematika řízení. Při-
jímání dětí, základy správního řízení, nejčastější chyby.
Informace k výkonovým výkazům v MŠ a ŠJ a vedení do-
kumentace ve školách.

Lektor: Dagmar Anschlagová a Ilona Špráchalová
Termín: 24. září 2007, 13:30 - 17:00 hodin

ZŠ Trutnov, Komenského 399
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: Dotazy lze předem zaslat písemně nebo e-mailem na ad-
resu garanta akce.

Garant: Bc. Alena Ročková

2-00-1-02 Jak psát projekty. Příklady projektů pro akce
s dětmi

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Seznámení s projekty vyhlašovanými KÚ Královéhradec-
kého kraje - výběr vhodného projektu, předpoklady pro
uznání projektu vyhlašovatelem, seznámení se standardi-
zovanými formuláři, jak a kde získat pro projekt odborné
informace, motivace, nápad, osobitý výraz projektu, iden-
tifikace projektu s vlastní institucí, udržitelnost projektu.
Ukázka již vytvořených projektů. Tvorba konkrétního pro-
jektu, workshop, prezentace projektu.

Lektor: Josef Khol
Termín: 13. listopad 2007, 9:00 - 14:00 hodin

Dům dětí a mládeže, Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 400 Kč
Garant: Bc. Alena Ročková

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-00-1-01 Setkání ředitelůmateřských škol
Určeno: ředitelům, vedoucím učitelůmMŠ a dalším zájemcům
Obsah: Diskusní dopoledne s pracovnicemi KÚ Královéhradec-

kého kraje na téma regionální problematika řízení. Při-
jímání dětí, základy správního řízení, nejčastější chyby.
Informace k výkonovým výkazům v MŠ a ŠJ a vedení do-
kumentace na školách.

20



Školský management

Lektor: Dagmar Anschlagová a Ilona Špráchalová
Termín: 26. září 2007, 8:30 - 12:30 hodin

učebnaDomovmládeže, Javornická 1209, Rychnov n. Kn
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: Dotazy lze předem zaslat písemně nebo e-mailem na ad-
resu garanta akce.

Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-00-1-02 Aktuální problémy vúčetnictví příspěvkových
organizací. Účetní závěrka 2007

Určeno: vedoucím pracovníkům a účetním všech typů škol a škol-
ských zařízení a dalším zájemcům

Obsah: Sestavení účetní závěrky za rok 2007. Zúčtování fondů.
Sestavení přiznání k dani s příjmů právnických osob. Ře-
šení aktuálních problémů.

Lektor: Ing. Daniela Burianová
Termín: 13. prosinec 2007, 8:00 - 12:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

pracoviště Jičín

4-00-1-01 Setkání ředitelůmateřských škol
Určeno: ředitelům, vedoucím učitelůmMŠ a dalším zájemcům
Obsah: Diskusní dopoledne s pracovnicemi KÚ Královéhradec-

kého kraje na téma regionální problematika řízení. Při-
jímání dětí, základy správního řízení, nejčastější chyby.
Informace k výkonovým výkazům v MŠ a ŠJ a vedení do-
kumentace na školách.

Lektor: Dagmar Anschlagová a Ilona Špráchalová
Termín: 24. září 2007, 8:30 - 12:30 hodin

zasedací místnostMěÚ Jičín, Žižkovo náměstí
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: Dotazy lze předem zaslat písemně nebo e-mailem na ad-
resu garanta akce.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-00-1-02 Školení vedoucích zaměstnanců o požární
ochraně

Určeno: vedoucím pracovníkům všech typů škol a školských zaří-
zení a dalším zájemcům

Obsah: Základní právní předpisy k zajištění PO. Práva a povin-
nosti zaměstnavatele, vedoucích zaměstnanců a zaměst-
nanců. Prevence rizik, účast zaměstnanců na řešení PO.
Vzhled a umístění bezpečnostních značek a používané
signály. Dokumentace požární ochrany objektu školy, re-
vize a kontroly zařízení. Ostatní předpisy k zajištění PO
při práci. Na závěr semináře proběhne ověření znalostí
vedoucích zaměstnanců formou písemného testu.

Lektor: Ing. Robert Křepinský
Termín: 27. září 2007, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460

Poplatek: 350 Kč
Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR, jelikož se jedná

o povinné proškolení určené zákonem, které není zařa-
zeno do systémuDVPP.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-00-1-03 Aktuální problémy vúčetnictví příspěvkových
organizací. Doplňková činnost a daňová po-
vinnost

Určeno: vedoucím pracovníkům, hospodářkám, účetním všech
typů škol a školských zařízení, dalším zájemcům

Obsah: Pokračování semináře zaměřeného na problematiku zá-
sad provozování doplňkové činnosti ve vztahu k dani z pří-
jmu, DPH, silniční dani, dani z nemovitosti, vyúčtování
grantů atd. Aktuální informace k legislativním změnám.

Lektor: Ing. Ladislav Forman
Termín: 31. říjen 2007, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 400 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-00-1-04 Setkání ředitelů mateřských škol. Organi-
zační řád školy

Určeno: ředitelůmMŠ, vedoucím učitelům a dalším zájemcům
Obsah: Jak sestavit a zpracovat organizační řád mateřské školy.

Doporučení a náměty z čeho čerpat, zkušenosti z ově-
ření řádu v praxi, funkčnost, upozornění na nedostatky
a úskalí. Nabídka jedné z možných alternativ zpracování
organizačního řádu. Zkušeností ze sloučeného zařízení
dvou subjektůmateřských škol.

Lektor: Jan Feixová
Termín: 14. leden 2008, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 350 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-00-1-05 Evaluace ve škole MŠ

Určeno: ředitelům, učitelůmMŠ a dalším zájemcům
Obsah: Jak vytvořit smyslupný evaluační plán a uplatnit jej v praxi

své školy. Hodnocení dětí, pedagogů, zaměstnanců školy,
sebehodnocení, vnitřní evaluace zaměřená na výchovně
vzdělávací proces, cíle, podmínky školy, projekty. Vnější
evaluace zaměřená na veřejnost, rodiče, kontrolní orgány.
Praktické příklady a možnosti realizace (dotazníky, for-
muláře, záznamové archy). Zpracování výsledků evalu-
ace, evaluační zpráva, aplikace výsledků v dalším plá-
nování. Lektorka pracuje na projektu Evaluace v rámci
VUPP.

Lektor: Mgr.Martina Kupcová
Termín: 16. leden 2008, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 350 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

21



Školský management

pracoviště Náchod

5-00-1-01 Setkání ředitelůmateřských škol
Určeno: ředitelům, vedoucím učitelůmMŠ a dalším zájemcům
Obsah: Diskusní dopoledne s pracovnicemi KÚ Královéhradec-

kého kraje na téma regionální problematika řízení. Při-
jímání dětí, základy správního řízení, nejčastější chyby.
Informace k výkonovým výkazům v MŠ a ŠJ a vedení do-
kumentace na školách.

Lektor: Dagmar Anschlagová a Ilona Špráchalová
Termín: 26. září 2007, 13:30 - 17:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražšká 1759
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: Dotazy lze předem zaslat písemně nebo e-mailem na ad-
resu garanta akce.

Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-00-1-02 Vybrané kapitoly z legislativy. Tvorba vnitř-
ních předpisů

Určeno: vedoucím pracovníkům všech typů škol a školských zaří-
zení

Obsah: Tvorba vnitřních předpisů v souvislosti s novým zákoní-
kem práce a dalšími prováděcími předpisy - pracovní řád,
vnitřní platový předpis, poskytování cestovních náhrad.

Lektor: PaedDr.Milan Štoček
Termín: 2. říjen 2007, 9:00 - 13:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 350 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-00-1-03 Aktuální problémy vúčetnictví příspěvkových
organizací. Připravujeme roční účetní uzá-
věrku

Určeno: vedoucím pracovníkům, účetním a hospodářům příspěv-
kových organizací

Obsah: Aktuální novely příslušných právních norem. Zásady hos-
podaření podle nových rozpočtových pravidel - obsah zři-

zovací listiny; vymezení hlavní a doplňkové činnosti, ma-
jetek příspěvkové organizace; vztah k rozpočtu zřizova-
tele, finanční fondy, jejich tvorba a použití; účtování pro-
vozních nákladů a výnosů, pohledávek a závazků. Účto-
vání o majetku - vymezení složek dlouhodobého majetku,
oceňování, výpočet a účtování účetních odpisů; pořízení
nákupem, darem, vlastní činností; vyřazení majetku li-
kvidací, prodejem, bezúplatným převodem; operativní a
analytická evidence dlouhodobého majetku, účtování zá-
sob. Výsledek hospodaření a fondy - hospodářská činnost,
účtování, zdaňování, účtování o tvorbě a použití FKSP;
fond odměn, rezervní fond, fond reprodukcemajetku; mi-
morozpočtové zdroje; sestavení účetní závěrky na základě
souvislého příkladu; vnitřní směrnice pro vedení účetnic-
tví.

Lektor: Ing. Ladislav Forman
Termín: 15. listopad 2007, 8:30 - 14:30 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 500 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-00-1-04 Vybrané kapitoly z legislativy. Zákon
o ochraně osobních údajů ve vzdělávání

Určeno: vedoucím pracovníkům všech typů škol a školských zaří-
zení

Obsah: Právní výklad zákona č. 101/2002 Sb., o ochraně osob-
ních údajů a o změně některých zákonů, v platném znění.
Principy ochrany osobních údajů speciálně školství, mož-
nosti aplikace ochrany osobních údajů a soukromí v rámci
školy i konkrétních vyučovacích předmětů.

Lektor: RNDr. Kamila Bendová, JUDr. Alena Kučerová, PhDr.
Hana Štěpánková aMgr. Bc. Jan Folda

Termín: 30. leden 2008, 9:00 - 13:00 hodin
Náchod - Hamra, Pražská 1759

Poplatek: 350 Kč
Poznámka: V ceně semináře jsou i metodické materiály, které účast-

níci obdrží.
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

Doporučujeme dále:
⇒ 1-01-1-09 Asistent pedagoga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 25
⇒ 1-01-1-14 Studium pedagogiky A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 26
⇒ 1-01-1-15 Studium pedagogiky B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 26
⇒ 1-01-1-29 Evaluace v ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 28
⇒ 1-11-1-01 Jak připravíme projekt z evropských fondů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 83
⇒ 1-11-1-02 Rámcový vzdělávací program pro střední odborné vzdělávání. Kurikulární reforma v gastronomických oborech . . . . . . . . . . . . . . s. 83
⇒ 1-11-1-03 Vybrané kapitoly z legislativy. Právní vědomí učitele odborného výcviku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 83
⇒ 1-13-1-01 Legislativa ametodická pomoc při tvorbě ŠVP pro zájmové vzdělávání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 86
⇒ 1-13-1-02 Aktuální legislativa a hlavní okruhy problémů v práci DM. Paragrafy pro vychovatele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 86
⇒ 1-13-1-07 Školní družiny a ŠVP aneb Jak na to? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 86
⇒ 1-13-1-08 Kontrola, hodnocení a sebehodnocení v DM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 87
⇒ 2-02-1-04 Evaluace vMŠ. Školní vzdělávací program . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 37
⇒ 2-02-1-06 Evaluace vMŠ. Třídní vzdělávací program . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 37
⇒ 2-13-1-01 Školní družina a její činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 87
⇒ 3-01-1-07 Sborovna a vztahy v ní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 31
⇒ 3-02-1-04 Návštěva vmateřské škole. Integrace ZŠ aMŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 38
⇒ 3-05-1-02 Etiketa v zemích EU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 58
⇒ 3-06-1-02 Vyhláška č. 50/78 Sb., o odborné způsobilosti v elektrotechnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 61

22



Školský management

⇒ 3-13-1-01 Vytváříme ŠVP pro ŠD II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 87
⇒ 3-14-1-01 Mimořádné události ve škole. Scénář pro krizové situace. První pomoc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 89
⇒ 4-06-1-04 Vyhláška č. 50/1978 Sb., o odborné způsobilosti v elektrotechnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 62
⇒ 4-13-1-03 Návštěva v ŠD. Tvorba ŠVP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 87
⇒ 4-14-1-01 Mimořádné události ve škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 90
⇒ 5-01-1-03 Právní vědomí ve školní praxi. Právo pro ”řadového” učitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 34

23



OBOROVÁ SKUPINA 1

Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

pracoviště Hradec Králové

1-01-1-01 Jak na výchovu - Škola a žák z neúplné rodiny
či v náhradní rodičovské péči II

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Volné pokračování semináře z minulého pololetí. Speci-
fika výchovy dítěte v neúplné rodině. Problémy plynoucí
z dané situace (absence druhého rodičovského vzoru, psy-
chická zátěž, útěky z domova, možné psychické a fyzické
násilí...). Problematika práce s žáky z neúplných rodin.
Učitel jako suplující vzor. Diskuse s výměnou zkušeností.

Lektor: MUDr. Lubomír Hadaš
Termín: 3. říjen 2007, 9:00 - 14:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-01-1-02 Vnitřní evaluace školy metodou „Barvy ži-
vota“

Určeno: vedoucím pracovníků škol, výchovnýmporadcům ameto-
dikům prevence

Obsah: Seznámení s metodou „Barvy života“ jako účinným a
profesionálnímnástrojempro zmapování základních pro-
cesů ve škole, poskytující na základě přesně naměřených
výsledků doporučení pro další rozvoj školy. Metoda měří
procesy ve škole ve 3 oblastech - efektivita vyučování,
atmosféra vztahů, potenciál vzniku rizikových forem cho-
vání (agrese, alkohol, drogy, automaty, krádeže, cigarety).
Závěrečná zpráva obsahuje detailní informace o tom, jak
vypadá situace v daných oblastech na celé škole, v jednot-
livých třídách i v jednotlivých předmětech.

Lektor: Mgr. René Hůlek
Termín: 3. říjen 2007, 9:00 - 12:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: Program není akreditovánMŠMT.
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-01-1-03 Tvorba didaktických testů
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Seminář s cílem seznámit se základními pravidly tvorby

testových otázek, tvorby testu, jeho vyhodnocením a
možnostmi využití výsledků k hodnocení žáků ve výuce,
v rámci přijímacích řízení a v oblasti vlastního hodnocení
školy.

Lektor: PhDr.Martin Chvál
Termín: 16. říjen 2007, 13:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-01-1-04 Rozvoj grafomotoriky prostřednictvím ryt-
mických cvičení MŠ ZŠ1

Určeno: učitelůmMŠ, 1. ročníku ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Zásady rozvoje grafomotoriky u dětí předškolního věku

a u dětí na počátku školní docházky. Praktický nácvik
rytmických tělesných a grafomotorických cvičení, které
spolu souvisí. Metodika jejich aplikace v praxi.

Lektor: PhDr. Jana Doležalová, Ph.D.
Termín: 17. říjen 2007, 14:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: S sebou přineste archy balicího papíru, fixy, pastelky, pas-
tely, tempery, štětce, kelímek na vodu, hadřík.

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-01-1-05 Předškolní dítě a dítě na začátku školní do-
cházky MŠ ZŠ1

Určeno: učitelůmMŠ a 1. ročníku ZŠ
Obsah: Problémy před vstupem a po nástupu dítěte do školy.

Školní zralost - kdymá dítě nastoupit do školy a kdy je pří-
padně lépe docházku odložit, v kterém případě je vhodné
uvažovat o předčasném nástupu.
Rozvoj oblastí a funkcí, aby bylo dítě do školy připravené.
Formy pomoci dítěte k adaptaci na školu. Druhy obtíží,
které se mohou na začátku školní docházky a během 1.
třídy objevit. Ilustrace rozvoje grafomotoriky pomocí kre-
seb předškolních a školních dětí.

Lektor: Mgr. Ivana Goddefroy
Termín: 18. říjen 2007, 13:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-01-1-06 Dítě předškolního věku z pohledu vývojové
psychologie MŠ

Určeno: učitelůmMŠ
Obsah: Psychomotorický vývoj, poznávací funkce, socializace a

cítění dítěte v období od 2,5 do 7 let. Věkové zvlášt-
nosti jednotlivých věkových skupin. Individuální vývojové
potřeby dítěte. Školní zralost a její paradoxy. Odložená
školní docházka - zápory a klady z pohledu psychologie a
vývojových potřeb dětí.

Lektor: PhDr.Marie Farková

24



Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

Termín: 22. říjen 2007, 9:00 - 15:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

Poplatek: 450 Kč
Poznámka: S sebou vezměte přezůvky.

Garant: Bc. Alena Ročková

1-01-1-07 Patopsychologie pro pedagogy
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Přednáška spojená se seminářemzaměřenána seznámení

se s poruchami psychických funkcí, jejich vznikem a prů-
během, diagnostikou, možnými projevy v průběhu vzdě-
lávacího a výchovného procesu, doporučenými způsoby
chování v akutních stavech a modifikacemi výuky a vý-
chovy při jednotlivých typech poruch.
Úvod do patopsychologie. Kompenzace a dekompenzace.
Poruchy vědomí, poruchy osobnosti, poruchy vnímání a
pozornosti, poruchy paměti, poruchy myšlení. Hraniční
stavy a situační psychózy. Sugesce, psychická nákaza a
indukce.

Lektor: PhDr.Miloslav Stehlík
Termín: 22. říjen 2007, 9:00 - 16:45 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 550 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-01-1-08 Kariérové poradenství
Určeno: výchovným poradcům ZŠ a SŠ, případně dalším zájem-

cům
Obsah: Seminář s cílem přiblížit, jak je možné pomoci žákům

při volbě jejich další vzdělávací cesty a budoucího povo-
lání, a navrhnout možnosti sociální a osobnostní výchovy
v rámci ŠVP.

Lektor: PhDr. AntonínMezera
Termín: 24. říjen 2007, 9:00 - 15:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 450 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-01-1-09 Asistent pedagoga
Určeno: asistentům pedagoga a dalším zájemcům
Obsah: Kvalifikační studium pro pracovníky, které umožní vý-

kon profese asistenta pedagoga podle § 16, zákona č.
561/2004 Sb., a 563/2004 Sb. Studium obsahuje 4 te-
matické okruhy - škola, školní práce a role asistenta
pedagoga, podpora péče o žáka, systém péče o žáka,
pedagogicko-psychologická a kulturní specifika v práci
asistenta pedagoga. Odborná stáž ve škole nebo školském
zařízení. Studiumbudeukončeno formou testové zkoušky
a obhajobou závěrečné práce.

Lektor: PhDr. Pavel Vacek, Ph.D.; PhDr. Jana Doležalová, Ph.D.;
Mgr. Daniel Dvořák; Mgr. Jana Fišerová; Mgr. Vratislav
Holeček a další zkušení lektoři

Termín: 25. říjen 2007, zahájení v 9:00 - 17:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
26. říjen 2007, 9:00 - 16:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

2. listopad 2007, 9:00 - 16:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
10. leden 2008, 9:00 - 16:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

Poplatek: 5000 Kč
Poznámka: Další termíny přednášek budou účastníkům sděleny na

prvním setkání. Praxe ukončena do 31. 1. 2008, ode-
vzdání záznamu o praxi a závěrečné práce do 8. 2. 2008
garantovi akce, závěrečné zkoušky 28. 2. 2008.

Garant: Bc. Eva Kuncová,Mgr. Zorka Železná

1-01-1-10 Šikana na základní škole
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ
Obsah: Příčiny šikany, vývojová dynamika, popis charakteristic-

kých rysů postav ve skupině dětí. Postupy při vyšetřování
šikany, jednání s rodiči. Právní rámec problematiky ši-
kany. Zážitková forma hraní rolí. Vlastní „zkouška“ ši-
kany v kolektivu, její odraz v rodinách a participujících
orgánech státní správy. Jednoduché metody sociometric-
kého šetření kolektivu a praktické využití těchto technik
k samotnému posouzení závažnosti situace ve třídě. Roz-
bor kazuistik ze školní praxe pedagogů.

Lektor: Mgr. Oldřich Šolta
Termín: 30. říjen 2007, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-01-1-11 Komunikace s rodiči a žáky při řešení vzdělá-
vacích a výchovných problémů

Určeno: učitelůmMŠ, ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Zásady vedení rozhovoru. Komunikace s problémovým

rodičem a žákem. Praktická cvičení.
Lektor: PhDr. VáclavMertin
Termín: 30. říjen 2007, 9:00 - 14:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-01-1-12 Umění komunikace. Neverbální komunikace
II

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Praktický nácvik komunikačních technik. Jak se lidé do-
mlouvají. Verbální a neverbální komunikace. Omyly a fa-
lešné představy o komunikaci. Jak posilovat příznivý do-
jem. Využití neverbální komunikace při jednání s rodiči a
kolegy, nadřízenými. Konflikty a neverbální komunikace.
Videotrénink.

Lektor: PhDr.Marie Třeštíková
Termín: 31. říjen 2007, 9:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Zorka Železná

25



Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

1-01-1-13 Výchova k tvořivosti v ŠVP ZŠ2

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Seminář v rámci projektu, jehož cílem je podpora rozvoje

tvořivosti žáků s uplatněním grafických metod. Individu-
alizace výuky jako důsledek aplikace klíčových kompe-
tencí. 1. Tvořivost v RVP. Výchova k tvořivosti v ŠVP -
tvořivost jako nezbytná vlastnost a předpoklad pro osob-
nostní rozvoj a celoživotní vzdělávání; uplatnění principů
tvořivosti při realizaci ŠVP a v jednotlivých vyučovacích
předmětech; žák jako tvůrce; samostatná práce účastníků.
2. Obraznost - význam zapojení obraznosti pro aktivizaci
žáka; obraznost jako syntetický náhled osobnosti a základ
myšlení; obraznost a vznik metafor; relační mapy jako vy-
jádření obraznosti, typy, tvorba a význam relačních map;
představení software pro tvorbu relačních map; samo-
statná práce účastníků. 3. On-line komunikace - pokyny a
doporučení pro vlastní ověřování relačních map ve výuce;
výhody a možnosti On-line komunikace. 4. Praktický ná-
cvik práce s editorem relačních map EduArt a metodika
jejich uplatnění v přípravě výuky a v práci žáků.

Lektor: PhDr. Jaroslav Vančát
Termín: 31. říjen 2007, 9:00 - 14:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 200 Kč

Poznámka: Akce je realizována ve spolupráci s OS EduArt a je fi-
nančně podpořena grantem EU. Účastníci obrdrží publi-
kaci Výchova k tvořivosti v ŠVP.

Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-01-1-14 Studium pedagogiky A
Určeno: učitelům odborných předmětů SŠ, učitelům praktického

vyučování a odborných praxí, učitelům uměleckých od-
borných předmětů v ZUŠ, SOŠ a konzervatořích, učite-
lům jazykových škol s právem státní jazykové zkoušky bez
pedagogického vzdělání

Obsah: Akreditované kvalifikační studium pedagogiky podle §
22, odst. 1, písm. a) zákona č. 563/2004 Sb. a § 3 vy-
hlášky č. 317/2005 Sb. Obsahuje 2 základní moduly -
základy pedagogiky a didaktiky a základy psychologie. Je
zakončeno obhajobou závěrečné písemné práce a ústní
zkouškou před komisí. Celková časová dotace je 120 ho-
din.

Lektor: PhDr. PaedDr. Eva Pindešová; PhDr. Jana Doležalová,
Ph.D.; PhDr. Pavel Vacek, Ph.D.; Mgr. Robert Čapek,
Ph.D.; PhDr. Jan Svoboda; Mgr. Michaela Veselá; PhDr.
Marie Farková

Termín: listopad 2007 – červen 2008, 9:00 - 15:30 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

Poplatek: 5 000 Kč
Poznámka: Výuka bude probíhat ve všední dny, termíny budou stano-

veny na konci října a všichni přihlášení obdrží podrobné
informace. Závěrečné zkoušky v červnu 2008.

Garant: Bc. Alena Ročková

1-01-1-15 Studium pedagogiky B
Určeno: vychovatelům, pedagogům volného času a asistentům pe-

dagoga bez pedagogického vzdělání dle § 16 odst. 1 písm.
d), § 17 písm. d) a f) a § 20 písm. d) zákona č. 563/2004
Sb.

Obsah: Akreditované kvalifikační studium pedagogiky podle §

22, odst. 1, písm. b) zákona č. 563/2004 Sb. a § 3 vy-
hlášky č. 317/2005 Sb. Obsahuje 3 základní moduly -
základy pedagogiky, základy psychologie a speciální pro-
fesní modul. Je zakončeno obhajobou závěrečné písemné
práce a ústní zkouškou před komisí. Celková časová do-
tace je 80 hodin.

Lektor: PhDr. PaedDr. Eva Pindešová; PhDr. Jana Doležalová,
Ph.D.; PhDr. Jan Svoboda; Mgr. Irena Loudová; PhDr.
Marie Farková; Mgr. Bedřich Hájek; Mgr. Barbora Syrůč-
ková;Mgr.Michaela Veselá

Termín: listopad 2007 – červen 2008, 9:00 - 15:30 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

Poplatek: 4 000 Kč
Poznámka: Výuka bude probíhat ve všední dny, termíny budou stano-

veny na konci října a všichni přihlášení obdrží podrobné
informace. Závěrečné zkoušky v červnu 2008.

Garant: Bc. Alena Ročková

1-01-1-16 Jak na učení
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Cílem semináře je přiblížit učitelům metody a techniky

učení tak, aby žáci získali k učení pozitivní vztah, který by
jim usnadnil další studium a celoživotní učení.
Orientace ve světě informací. Efektivní učení. Vhodné
způsoby, metody a strategie výuky i vlastního učení. Ce-
loživotní učení. Vyhledávání a třídění informací. Technika
učení jednotlivých předmětů. Rozdíly mezi schopnostmi
žáků a skutečnými výsledky. Jak zvládnout školní pří-
pravu, vytvoření vhodných studijních návyků.

Lektor: PhDr. AntonínMezera
Termín: 5. listopad 2007, 9:00 - 15:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 450 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-01-1-17 Simulace jako další cesta k projektovému vy-
učování ZŠ

Určeno: učitelůmZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Metodický seminář zaměřený na nabídku další aktivní

prožitkové metody vyučování. Simulační techniky jako
prostředek k získávání klíčových kompetencí. Simulace
jako součást vyučovací jednotky X simulace jako projekt.
Využití simulačních technik ve všech fázích vyučovacího
procesu (E-U-R).

Lektor: Mgr. Jana Žaludová aMgr. Helena Turková
Termín: 6. listopad 2007, 9:00 - 14:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 450 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-01-1-18 Příčiny kázeňských přestupků žáků a jejich
praktické řešení II

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Volné pokračování semináře z minulého pololetí. Prak-
tické rady k odhalování příčin nežádoucího chování žáků

26



Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

a možnostem jejich odstraňování. Příklady praktického
řešení.

Lektor: PhDr. Jan Svoboda
Termín: 15. listopad 2007, 13:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-01-1-19 Internet z pohledu psychologie
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení, dalším zájemcům
Obsah: Základní informace o psychologických aspektech užívání

Internetu k rozšíření zkušeností a informovanosti peda-
gogů. Specifika virtuálního světa. Zvláštnosti prostředí
on-line. Jak se mění identita uživatele Internetu. Co je to
za komunikaci, její výhody a nevýhody. Emoce na Inter-
netu. Existuje závislost a jak ji poznáme? Dospívající ve
virtuálním světě, zkušenosti z výzkumu s adolescenty.

Lektor: PhDr. Iva Košťálová
Termín: 19. listopad 2007, 13:30 - 16:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

1-01-1-20 Jak se v pedagogické práci vyvarovat syn-
dromu vyhoření

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Prožitkový seminář přinášející rady, jak chránit pedagoga
před vnějšími i vnitřními psychickými riziky. Prevence
syndromu vyhoření. Osobní a osobnostní krize a její ře-
šení. Sebereflexe. Relaxační metody.

Lektor: PaedDr. Svobodová a PaedDr. Jiří Knoll
Termín: 23. listopad 2007, 9:00 - 15:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-01-1-21 Pozitivní psychologie v práci učitele
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Zážitkový seminář. Náš systém přesvědčení - jak rozli-

šit, co je pozitivní a co negativní myšlení. Úcta či neúcta
k životu, lidem a věcem, jejich projevy a jejich dopad na
mezilidské vztahy i naši úspěšnost v životě. Odpuštění či
ukřivděnost - proč je potřebné se jimi vůbec zabývat a jaký
mají dopad na psychiku, tělesné zdraví a kvalitu života.
Smysl vděčnosti - jak se umět radovat z toho, co máme.
Péče o náš myšlenkový arzenál - jak rozvinout a trvale
udržet pozitivní postoj k životu a umět přijímat to, co nám
život přináší. Život jako vědomá volba - přijetí zodpověd-
nosti za svůj život.

Lektor: PhDr. Rostislav Vraník
Termín: 28. listopad 2007, 9:00 - 16:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-01-1-22 Specifické vývojové poruchy učení
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Druhy specifických vývojových poruch učení a chování,

jejich etiologie, výskyt a projevy. Přechod dítěte ze ZŠ na
SŠ, vývojová specifika, motivace. Individuální vzdělávací
program, podklady pro jeho vytvoření, možnosti klasifi-
kace, konkrétní metody a formy práce se žáky s SVPUCH.
Metodický pokynMŠMTČR. Odborná literatura.

Lektor: prof. PaedDr. Olga Zelinková, CSc.
Termín: 3. prosinec 2007, 9:00 - 14:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 450 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-01-1-23 Emocionální výchova ZŠ

Určeno: učitelůmZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Prožitkový seminář zaměřenýnapráci s emocemi a smož-

nostmi jejich využití pro zkvalitnění vyučování. Mož-
nosti mezipředmětových projektů s emocionální výcho-
vou. Praktický nácvik technik pro zvládnutí stresových a
konfliktních situací.

Lektor: Mgr. Zdeněk Brom
Termín: 4. prosinec 2007, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-01-1-24 Hyperaktivita - plus nebomínus
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Hyperaktivita - etiologie, projevy, možnosti ovlivnění. Hy-

peraktivita v pozitivním a negativním smyslu. Možnosti
ovlivňování negativních projevů. Možnosti řešení výchov-
ných problémů u hyperaktivních dětí, žáků a studentů.
Způsoby vedení jedince ve spolupráci s rodinou tak,
aby hyperaktivita ovlivňovala jeho život v dospělosti co
nejméně. Dospívání a kariérní poradenství hyperaktiv-
ních. Diskuse s výměnou zkušeností.

Lektor: PaedDr. et Mgr. Hana Žáčková
Termín: 11. prosinec 2007, 13:00 - 16:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-01-1-25 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdě-
lávacími potřebami a ŠVP ZŠ

Určeno: výchovným poradcům, učitelůmZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Východiska - legislativa, organizace speciálního vzdělá-

vání - výčet možností. Možnosti učebního plánu pro reali-
zaci speciálního vzdělávání. Analýzamístních podmínek a
výběr organizace speciálního vzdělávání pro vlastní ŠVP.
Integrovaný žák - výčet podpůrných opatření. Postup a
tvorba individuálních vzdělávacích plánů. Pomoc žákům
bez indikace zdravotního postižení.

27



Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

Lektor: Mgr. Radislava Jiřičková
Termín: 12. prosinec 2007, 9:00 - 14:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-01-1-26 Kurz VOKS - Výměnný obrázkový komuni-
kační systém

Určeno: speciálním pedagogům ze speciálních škol a z SPC, logo-
pedům, zájemcům z řad pedagogických pracovníků

Obsah: Dvoudenní proškolení v metodě VOKS.Metoda je určena
předevšímpro klienty s autismem, lze ji využít i pro klienty
s výraznějšími problémy ve verbální komunikaci (Dow-
nův syndrom, DMO, těžké formy dysfázie). Seznámení
s metodou VOKS, zaškolení, praktický nácvik jednotli-
vých lekcímetodiky, ukázky videoprojekce, fotodokumen-
tace, seznámení s materiálem potřebným ke komunikaci
(symboly, komunikační knihy, přenosné zásobníky sym-
bolů), ukázka a návod k výrobě pomůcek.
Předpokládaná supervize po půl roce užívání metody
VOKS v praxi - Seminář k odborné podpoře absolventů
kurzu VOKS.

Lektor: PhDr. Margita Knapcová; Mgr. Marcela Jarolímová a
Mgr. Nataša Alešová

Termín: leden 2008, 9:00 - 16:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
leden 2008, 9:00 - 16:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

Poplatek: 1200 Kč a 250 Kč (příručka a soubor obrázků)
Poznámka: Odborným garantem akce a držitelem akreditace je IPPP

Praha. Termín bude stanoven během listopadu 2007
(www.cvkhk.cz).

Garant: Bc. Alena Ročková, PaedDr. Petr Hanák

1-01-1-27 Hrátky s pamětí
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Praktický seminář seznámí s různými paměťovými hrami

a cvičeními, např. zapamatování tváří a jmen, tvorba
anagramů, vyhledávání asociací, hledání nadřazených
a podřazených pojmů, logické doplňování slov, trénink
slovní zásoby, asociace a koncentrace.Mezi cvičení budou
zařazena i psychomotorická a fyzická cvičení s hudbou,
která zlepšují funkci mozku a procvičují obě hemisféry.

Lektor: EvaOtavová
Termín: 7. leden 2008, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-01-1-28 Jak vypracovat individuálně vzdělávací pro-
gram

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Diagnostika učitele. Struktura a náplň IVP, nezbytné
body. Jak čerpat z odborných nálezů, co z nich lze vyčíst,
souvislosti ze Zákonem č. 101/2000 Sb. Nová legislativa

vztahující se k integraci žáků a studentů. Praktická práce
s konkrétními nálezy - rozbor a aplikace do pedagogic-
kého procesu. Náměty na vhodná opatření s ohledem na
konkrétní nálezy. Spolupráce s rodiči při vytváření IVP.
Diskuse.

Lektor: Mgr. JindřiškaNohejlová
Termín: 8. leden 2008, 13:00 - 16:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: S sebou přineste příklady IVP ke konzultaci, případně si
připravte konkrétní příklad žáka a v rámci semináře si za
metodické pomoci lektorky připravíte využitelný IVP.

Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-01-1-29 Evaluace v ZŠ
Určeno: učitelůmZŠ
Obsah: Seminář s cílem pochopit význam evaluace a sebeeva-

luace a nabídnout nástroje pro její uskutečňování jako
podmínky a východiska pro hodnocení školy externím
prostředím (ČŠI, zřizovatel...) a jako jedné z podmínek
RVP a ŠVPZV.
Pojem evaluace a sebeevaluace. Předmět pedagogické
evaluace. Evaluace a její druhy. Obecné cíle sebeevaluace.
Rozdíl mezi hodnocením a evaluací. Jak plánovat evalu-
aci. Fáze evaluačního procesu a jejich praktická realizace.
Indikátory a kritéria sebeevaluace. Vyhodnocení výsledků
analýzy. Evaluační zpráva.

Lektor: Mgr. Jaroslav Kotal
Termín: 8. leden 2008, 9:00 - 15:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 450 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-01-1-30 Profesní únava hlasu amožnosti nápravy
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Praktický seminář zaměřený na poznání individuálních

příčin hlasových obtíží. Pravidla prevence pro zvládaní
každodenního náročného povolání hlasového profesio-
nála. Účinné možnosti nápravy a praktické způsoby
opravy chybného stereotypu správného tvoření hlasu.
Konkrétní hry, cvičení amotivace vedoucí k předcházení a
k nápravě hlasové únavy a chybné hlasové funkce.

Lektor: PaedDr. Alena Tichá, Ph. D.
Termín: 9. leden 2008, 13:30 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr. Jaroslav Novák

1-01-1-31 Vybrané kapitoly ze školního poradenství
Určeno: výchovným poradcům, učitelům ZŠ, SŠ, SpŠ a dalším

zájemcům
Obsah: Odborná přednáška. Základní symptomy pervazivních

vývojových poruch u žáků ZŠ a SŠ. Specifika poruch
komunikace a sociální adaptace. Problémy v chování
žáků s poruchami autistického spektra ve škole. Speci-
fika jednotlivých poruch autistického spektra a diferenci-
ální diagnostický pohled. Příklady a ukázky (DVD, video)
z praxe.

28



Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

Lektor: PhDr. Olga Opekarová, Ph.D
Termín: 9. leden 2008, 12:00 - 15:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 300 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-01-1-32 Dítě na cestě ke zločinu
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Proč jsou děti takové, jaké jsou. Proč rodiče neumí vycho-

vávat děti, i když chtějí a snaží se. Proč výchova začíná
pozdě. Proč neumíme jednat pozitivně a převládá nega-
tivismus. Proč do škol nastupují děti nevychované a ne-
poslušné. Problém způsobu hodnocení „jen“ známkou.
Problém puberty a agresivity. Dominance matek ve vý-
chově. Proč „zabíjíme“ citové devizy. Návrhy „co s tím“.

Lektor: PhDr. Lidmila Pekařová
Termín: 10. leden 2008, 14:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 300 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-01-1-33 Výchovné poradenství. Návštěva Domino
Určeno: výchovným poradcům a dalším zájemcům
Obsah: Návštěva výchovného zařízení sekundární prevence zříze-

ného MŠMT ČR. Práce s dětmi s výchovnými problémy
a poruchami chování, možnosti spolupráce výchovného
poradce s SVP.

Lektor: Mgr. Vratislav Holeček a kolektiv
Termín: 24. leden 2008, 9:00 - 12:00 hodin

Domino, Okružní 1135, Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: Sraz účastníků v 9:00 hodin vmístě konání.
Garant: Mgr. Jiří Zeman

1-01-1-34 Osobní a pedagogická asistence
Určeno: ředitelům MŠ, ZŠ, SpŠ, osobním asistentům a pedago-

gům dětí se speciálními vzdělávacími potřebami
Obsah: Orientace v problematice osobní a pedagogické asistence.

Legislativa a její aktualizace.Náplň činnosti osobního asi-
stenta a asistenta pedagoga. Komunikace s dítětem a jeho
rodiči. Jak řešit integraci v běžných MŠ, ZŠ, SŠ. Výměna
zkušeností z praxe.

Lektor: PhDr. Věra Picková
Termín: 29. leden 2008, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

1-01-1-35 Poruchy chování
Určeno: pedagogickému sboru SpZŠ a PrŠHradec Králové
Obsah: Poruchy chování - specifické, nespecifické, specifikace na

školní prostředí. ADHD a ADD x nevychované dítě. Mož-
nosti diagnostiky a nápravy. Sociálně patologické jevy -
klasifikace, charakteristika. Specifika komunikace s žá-
kem s problematickým chováním a jeho rodiči. Způsoby
řešení problémových situací. Zápisy z projednávání ká-
zeňských problémů a platná legislativa.

Lektor: PaedDr. Jiří Knoll
Termín: 29. srpen 2007, 9:00 - 12:00 hodin

Speciální základní škola a Praktická škola, Hradec Krá-
lové, Hradecká 1231

Poplatek: smluvní cena
Poznámka: Akce na objednávku SpZŠ a PrŠHradec Králové.

Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-01-1-36 Adaptační kurz
Určeno: pedagogickému sboru ZŠ Hradec Králové, Habrmanova

130
Obsah: Prožitkový seminář zaměřený na aktivity a metody práce

s žáky na tzv. adaptačních kurzech při vytvoření nových
žákovských kolektivů.

Lektor: Mgr. Jana Sonntagová aMgr. René Hůlek
Termín: 30. srpen 2007, 9:00 - 16:00 hodin

ZŠHradec Králové, Habrmanova 130
Poplatek: smluvní cena

Poznámka: Akce na objednávku ZŠ Hradec Králové, Habrmanova
130.

Garant: Mgr.Marcela Nováková

pracoviště Trutnov

2-01-1-01 Kooperativní učení a jeho efekty ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Pracovní dílna zaměřená na nové náměty a formy práce.

Možnosti podněcování a organizace týmové spolupráce,
zásady týmové práce, její přínos a výhody ve vyučování.
Využití poznatků ze semináře pro zlepšení práce žáků a
jejich větší zájem o nové vědomosti. Seznámení s principy
kooperativního učení, organizace práce ve třídě pomocí
skupin žáků, různé metody a způsoby práce učitele a čin-
nosti žáků.

Lektor: Mgr. Zdeňka Kreislová aMgr. Zdeňka Rašková
Termín: 22. září 2007, 8:30 - 15:00 hodin

ZŠ Trutnov, Komenského 399
Poplatek: 550 Kč
Garant: Bc. Alena Ročková

2-01-1-02 Skupinové vyučovací metody
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Pracovní seminář zaměřený na základní seznámení s ak-

tivními vyučovacími metodami formou práce ve skupi-
nách (brainstorming, sněhová koule, myšlenkové mapy,
případová studie, kolotoč, atd.). Tradiční a alternativní
postupy při výuce. Hodnocení práce, motivace k práci,
prezentace výsledků ve skupině. Pracovní materiál s prin-
cipy práce s konkrétní metodou.

Lektor: PhDr. Dagmar Sitná
Termín: 25. září 2007, 8:30 - 14:30 hodin

ZŠ Trutnov, Komenského 399

29



Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

Poplatek: 450 Kč
Garant: Bc. Alena Ročková

2-01-1-03 Jak zvládat stres
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení, dalším zájemcům
Obsah: Opakování třídenního prožitkového pobytového semi-

náře s pohybem zaměřeného na zvládání zátěže a stresu.
Náročné situace, ve kterých jsme se ocitli z nejrůznějších
důvodů (životní zklamání v podobě rozvodu či rozchodu,
úmrtí člena rodiny, problémy v zaměstnání atd.). Jak sou-
visí náročné životní situace s našímpsychickým i tělesným
zdravím, jak postupovat při jejich zvládání. Učitel (vycho-
vatel) a zátěž ve škole. Péče o sebe - způsoby odpočinku a
optimalizace psychického stavu, relaxace, protažení. Jak
zvládat aktuální stres. Syndrom vyhoření, prevence.

Lektor: Mgr. Vratislav Pokorný;Mgr. KateřinaMikšovská
Termín: 19. – 21. říjen 2007, zahájení v 16:30 hodin., závěr ve

12:00 hodin
Penzion StarýMlýn, Velká Úpa 240

Poplatek: 750 Kč
Poznámka: S sebou přineste karimatku, pohodlný oděv na relaxaci,

cvičení a pohyb venku. V ceně vložného je ubytování a
lektorné. Stravování si hradí účastníci sami (snídaně po
domluvě, k dispozici vybavená kuchyňka, restaurace).

Garant: Bc. Alena Ročková

2-01-1-04 Práce s dětmi s poruchou pozornosti a hy-
peraktivitou

Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ, SpŠ a dalším zájemcům
Obsah: Vysvětlení pojmu „hyperaktivní dítě“, problematika psy-

chomotorického vývoje dítěte a souvislost s jeho dalším
vývojem, role symetrického tonického šíjového reflexu a
jeho souvislost s hyperaktivitou, zásady a metody práce
s hyperaktivním dítětem, praktické ukázky cvičení s hy-
peraktivním dítětem.

Lektor: MUDr. Miloslava Zídková; Soňa Jarkovská, DiS.; Šárka
Pejřilová

Termín: 23. říjen 2007, 12:00 - 16:00 hodin
ZŠ Trutnov, Komenského 399

Poplatek: 400 Kč
Garant: Bc. Alena Ročková

2-01-1-05 Psychomotorické hry II
Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ, vychovatelům školských zaří-

zení a dalším zájemcům
Obsah: Další praktický seminář k využití psychomotorických čin-

ností a her během výuky a běžného režimu dne. Praktické
ukázky her pro seznámení a rozvoj pozornosti, motoriky,
laterality, komunikace, spolupráce, napětí a uvolnění, vní-
mání těla v prostoru a poznávání sama sebe. Kontrola
napětí a uvolnění, relaxace. Využití netradičního náčiní.
Psychomotorika amanipulace s předměty.

Lektor: doc. PaedDr.MarieBlahutková;Mgr.DagmarTrávníková
aMgr. Viktor Pacholík

Termín: 30. říjen 2007, 8:00 - 12:00 hodin
tělocvična ZŠ Trutnov, Komenského 399

Poplatek: 350 Kč
Poznámka: Absolvování 1. dílu není podmínkou účasti. S sebou při-

neste sportovní oděv a obuv do tělocvičny.
Garant: Bc. Alena Ročková

2-01-1-06 Šikana ve třídě. Práce s třídním kolektivem
Určeno: ředitelům a učitelům ZŠ, SŠ, školním preventistům, vy-

chovatelům školských zařízení, výchovným poradcům
Obsah: Praktická dílna zaměřená na orientaci pedagoga v mož-

nostech předcházení šikaně, jak ji diagnostikovat. Osvo-
jení základních technik a preventivních metod vedoucích
k předcházení, případně řešení. Skupinová dynamika,
stratifikace kolektivu a role jednotlivých aktérů. Zachá-
zení a rozhovor s obětí a pachatelem. Zákonné normy
vztahující se na děti a jejich zakotvení a aplikace ve škol-
ním prostředí.

Lektor: PhDr. Jan Svoboda
Termín: 8. leden 2008, 9:00 - 14:00 hodin

ZŠ Trutnov, Komenského 399
Poplatek: 400 Kč
Garant: Bc. Alena Ročková

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-01-1-01 Reedukace vývojových poruch učení a cho-
vání

Určeno: učitelůmZŠ s vysokoškolským vzděláním a dalším zájem-
cům

Obsah: Celoroční kurz zakončený komisionální zkouškou. Teo-
retická část (15 vyučovacích hodin) - Vývojové poruchy
učení a chování. Příčiny a výskyt VPUCH. Systém péče
o děti s VPUCH. Organizace reedukační péče na škole.
Klasifikace a hodnocení žáků s VPUCH. Specializované
třídy. Dyslexie, dysgrafie, dysortografie -definice, cha-
rakteristické projevy. Dyskalkulie - definice, odlišení od
kalkulatenie, hypokalkulie a oligokalkulie; praktognos-
tická dyskalkulie, verbální dyskalkulie, lexická dyskalku-
lie, grafická dyskalkulie, operacionální dyskalkulie, ideo-
gnostická dyskalkulie. Prevence VPU - orientační vyšet-
ření zralosti pro výuku čtení, psaní a matematiky při zá-
pisu do ZŠ, zachycení projevů ADHD, ADD. Diagnostika
VPUCH - pedagogická, psychologická, event. neurolo-
gická. ADHD, ADD - definice, typy, projevy. Výchovný
přístup k dítěti s vývojovou poruchou chování. Metody
reedukace VPU. Individuální vzdělávací plán - tvorba, re-
alizace, kontrola plnění. Praktická část - 25 vyučovacích
hodin - ukázky a využití reedukačních pomůcek.

Lektor: PhDr. NoraMartincová aMgr. et Bc. Zdeňka Ženatová
Termín: 26. září 2007, 13:30 - 16:30 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.
17. říjen 2007, 13:30 - 16:30 hodin
budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.
14. listopad 2007, 13:30 - 16:30 hodin
budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.
11. prosinec 2007, 13:30 - 16:30 hodin

30



Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.
16. leden 2008, 13:30 - 16:30 hodin
budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 1 500 Kč
Poznámka: Termíny pro 2. pololetí: 13. 2., 19. 3., 16. 4., 14. 5., 4. - 5.

6. 2008 (zkoušky).
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-01-1-02 Jakmotivovat nemotivovaného žáka, jak pra-
covat s agresí

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Současný žák (podle nového ukončeného výzkumu) a
základní škola. Jak motivovat nemotivovaného žáka, jak
pracovat s agresí.

Lektor: PhDr. Jan Svoboda
Termín: 1. říjen 2007, 9:00 - 12:30 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-01-1-03 Šikana ve třídě
Určeno: školním metodikům prevence, výchovným poradcům ZŠ

a dalším zájemcům
Obsah: Praktická dílna zaměřená na orientaci pedagoga v tom,

jak předcházet šikaně, diagnostikovat ji, osvojit si zá-
kladní techniky a preventivní metody vedoucí k předchá-
zení, případně řešení. Skupinová dynamika, stratifikace
kolektivu a role jednotlivých aktérů. Zacházení a rozhovor
s obětí a pachatelem. Zákonné normy vztahující se na děti
a jejich zakotvení a aplikace ve školním prostředí.

Lektor: Mgr.Michaela Veselá
Termín: 10. říjen 2007, 14:00 - 17:00 hodin

ZŠ Častolovice
Poplatek: 300 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-01-1-04 Šikana ve třídě
Určeno: školním metodikům prevence, výchovným poradcům ZŠ

a dalším zájemcům
Obsah: Praktická dílna zaměřená na orientaci pedagoga v tom,

jak předcházet šikaně, diagnostikovat ji, osvojit si zá-
kladní techniky a preventivní metody vedoucí k předchá-
zení, případně řešení. Skupinová dynamika, stratifikace
kolektivu a role jednotlivých aktérů. Zacházení a rozhovor
s obětí a pachatelem. Zákonné normy vztahující se na děti
a jejich zakotvení a aplikace ve školním prostředí.

Lektor: Mgr.Michaela Veselá
Termín: 24. říjen 2007, 13:00 - 16:30 hodin

ZŠ Solnice
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-01-1-05 Prevence kriminality ve školním prostředí.
Nekázeň ve škole

Určeno: školním metodikům prevence, výchovným poradcům a
dalším zájemcům

Obsah: Dovednosti nutné pro řešení školní nekázně, diagnostika
jejích příčin a získání teoretických znalostí o příčinách,
které k nekázni vedou. Seznámení s diagnostickými tech-
nikami, jak příčinu odhalit a osvojit si některé dovednosti,
které pomohou při překonání tohoto jevu a vedou k jeho
částečné nebo úplné eliminaci. Hlavní důraz je kladen na
praktické dovednosti a schopnost používat kázeňské pro-
středky účelně a efektivně a dokázat si poradit ve složitých
situacích, které kontakt s agresivním nebo rozrušeným
žákem přináší.

Lektor: Mgr.Michaela Veselá
Termín: 29. říjen 2007, 9:00 - 15:00 hodin

ZŠ Vamberk
Poplatek: 450 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-01-1-06 Hlasová výchova pedagoga
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Lidský hlas a jeho vývoj. Správné dýchání jako základ

práce s hlasem. Praktický nácvik hrudně bráničního dý-
chání. Hlasová výchova pedagoga, jak předcházet změ-
nám na hlasivkách a učitelské nemoci z povolání. Pro-
středí školy - co změnit, abychom si šetřili hlas. Práce
s hlasem při výuce. Správné používání hlasumimo vyučo-
vání. Hlasová hygiena, hlasové desatero. Práce s hlasem
v době hlasové indispozice. Využití pomoci žáků. Hlavový
tón a jeho praktický nácvik. Pitný režim během vyučování
při hlasové indispozici.

Lektor: Mgr. ZdeněkDlabola
Termín: 31. říjen 2007, 14.00 - 17:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 300 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-01-1-07 Sborovna a vztahy v ní
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Vztahy ve sborovnách jsou tradičně určovány mnohými

aspekty, jejichž znalost a náhled na jejich zákonitostmůže
velmi přispět ke zvládání zátěže, kterou interakce v učitel-
ských kolektivech přináší.

Lektor: PhDr. Jan Svoboda
Termín: 8. listopad 2007, 9:00 - 12:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 350 Kč
Poznámka: Program vhodný pro kolektiv školy, je možné dohodnout

jiný termín.
Garant: Mgr. Jiří Zeman

31



Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

3-01-1-08 Nebojte se supervize
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Rozlišení toho, co je a co není supervize. Formy ametody,

zaměření a druhy supervize. Příklady z praxe, ukázky
uplatnění ve školním prostředí. Další témata a náměty
vyplývající ze společně tvořené supervize.

Lektor: PhDr. Iva Košťálová
Termín: 6. prosinec 2007, 13:30 - 16:30 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-01-1-09 Dítě v situaci rozvodu
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Rozvodová situace a její následky, změny v chování dí-

těte vlivem rodinné krize. Vliv rodinného prostředí na
školní výkon. Reakce dítěte a jak jej podpořit v obtížné
situaci, možnosti mediace. Výhody a nevýhody různého
porozvodového uspořádání (výhradní péče, střídavá péče,
syndrom zavrženého rodiče..). Základní legislativa, čím
rodiče a často i dítě procházejí, co je znalecký posudek,
role sociální pracovnice.

Lektor: PhDr. Iva Košťálová
Termín: 14. leden 2008, 13:30 - 16:30 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-01-1-10 Hrátky s pamětí
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Paměťové hry a cvičení, např. zapamatování tváří a jmen,

tvorba anagramů, vyhledávání asociací, hledání nadřa-
zených a podřazených pojmů, logické doplňování slov,
trénink slovní zásoby, asociace a koncentrace. Mezi cvi-
čení budou zařazena i psychomotorická a fyzická cvičení
s hudbou, která zlepšují funkci mozku a procvičují obě
hemisféry.

Lektor: EvaOtavová
Termín: 21. leden 2008, 8:00 - 12:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

pracoviště Jičín

4-01-1-01 Krizové situace ve výchově
Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, výchovným poradcům a vychovatelům

školských zařízení
Obsah: Seminář přinášející praktické rady k odhalování příčin

nežádoucího chování žáků a možnostem jejich odstraňo-

vání. Krizové situace výuky a jejich řešení, jednání z ver-
bálně agresivním žákem, rodičem. Příklady praktického
řešení kázeňských a výchovných obtíží s problematickými
žáky a studenty.

Lektor: PhDr. Jan Svoboda
Termín: 17. září 2007, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 350 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-01-1-02 Moderní trendy rehabilitace I
Určeno: speciálním pedagogům, učitelům pracujícím s dětmi

smentálním postižením nebo kombinovanými vadami
Obsah: Moderní trendy rehabilitace zaváděné do praxe, základní

členění patologických vzorů, diagnostika, komplexní pří-
stup, hravé formy.Využití prvků z různých konceptů shod-
ných s bazální stimulací. Oblasti podpory - somatické
podněty, vibrační podněty, vestibulární podněty, čich a
chuť, sluchové a vizuální podněty, komunikativní a so-
ciálně - emocionální podněty. Nácvik vybraných rehabi-
litačních postupů, ve kterých se nacházejí prvky shodné
s bazální stimulací.

Lektor: PaedDr. EvaMatejičkova
Termín: 25. září 2007, 10:00 - 16:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste karimatku, sportovní oblečení. Program
není akreditovánMŠMTČR.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-01-1-03 Výchova ke zdraví - zdravá výživa
Určeno: učitelům rodinné výchovy, vedoucím ŠJ a dalším zájem-

cům
Obsah: Seznámení s nejnovějšími poznatky v oblasti zdravé vý-

živy, upozornění na nové trendy ve výživě s léčbou a pre-
vencí řady onemocnění. Výživa jako jeden z významných
faktorů ovlivňujících zdravý vývoj dítěte i zdravotní stav
a kondici v dospělosti. Fosfolipidy, Omega 3, výběr vhod-
ných potravin, úloha tuků ve výživě, jejich vliv na zdraví.
Vláknina, potraviny bohaté na vlákninu, potravní doplňky
s vlákninou. Kombinování, doporučené zařazování v prů-
běhu dne a začlenění do jídelníčku. Odpovědi na dotazy.

Lektor: RNDr. Ludmila Olivierusová, CSc.
Termín: 17. říjen 2007, 13:00 - 16:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: Na adresu garanta akce lze poslat či přinést do 30. 9.
sestavené jídelníčky, které chcete posoudit lektorkou.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-01-1-04 Poruchy chování dětí MŠ

Určeno: učitelůmMŠ a dalším zájemcům
Obsah: Seznámení s pojmy ADHD, ADD a LMD a jejich příči-

nami. Projevy poruch ve třídě, v rodině. Osobnost dítěte
s ADHD,ADD, zvláštnosti chování a způsob práce s ním..
Reedukace u nás a v zahraničí. Dětská agresivita - hledání
možných příčin a následných kroků. Spolupráce s rodiči.

32



Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

Lektor: prof. PaedDr. Olga Zelinková, CSc.
Termín: 24. říjen 2007, 9:00 - 14:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 500 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-01-1-05 Specifické vývojové poruchy učení a chování.
EEGBiofeedback

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Metoda EEG Biofeedback je jednou z moderních kom-
penzačních metod, kterou lze užít při redukci výukových
nebo výchovných obtíží (www.eegbiofeedback.cz). Zá-
kladní principy fungování metody. Projekt školy, ve kte-
rém byla ověřena účinnost této metody. Informace k pro-
jektu, který škola realizuje v současnosti. Praktické vy-
zkoušení (popř. předvedení) tétometody.

Lektor: Mgr. Jan Jiterský
Termín: 30. říjen 2007, 8:00 - 13:00 hodin

Základní škola Bodláka a Pampelišky, Veliš 40
Poplatek: 100 Kč

Poznámka: Akce není akredovánaMŠMTČR.
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-01-1-06 Asertivita umění zdravého sebeprosazení ve
škole

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení, výchovným poradcům

Obsah: Možnosti a úskalí asertivního stylu jednání, vztahy mezi
dospělými a dětmi. Modelové situace na téma, jak reago-
vat v běžných i konfrontačních situacích. Výkon, tréma,
selhání, zahajování, vedení, ukončení rozmluvy, projev
před plénem, žádost o laskavost, prosazení žádosti a
schopnost odmítnout.

Lektor: Mgr. Zdeněk Šimanovský
Termín: 5. listopad 2007, 9:00 - 15:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 450 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-01-1-07 Alternativní metody ve školství. Chirofone-
tika

Určeno: učitelům MŠ, pedagogickým pracovníkům pracujícím
s dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami a dalším
zájemcům

Obsah: Seznámení s alternativní metodou původně vyvinutou
k podpoře nápravy řeči. Sekundárně se ukázalo, že ce-
listvý náhled na člověka a použití masáže hlásek na tělo
dítěte může všestranně podpořit a vyrovnat vývojové a
zdravotní nedostatky a opoždění, podpořit rozvoj smyslů.
Praktická ukázka metody, při níž jsou aktivně zapojo-
váni rodiče, a výsledky jsou zaznamenány zejména při
autismu, DMO, alegrických onemocněních, vývojových
poruchách učení a chování, anorexii, depresivních sta-
vech, fóbiích, agresivitě apod.

Lektor: Mgr. EvaMílková
Termín: 7. listopad 2007, 13:00 - 16:00 hodin

MŠ Jičín, 17. listopadu 46

Poplatek: 300 Kč
Poznámka: Akce není akreditovánaMŠMTČR.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-01-1-08 Moderní trendy rehabilitace II
Určeno: speciálním pedagogům, učitelům pracujícím s dětmi

smentálním postižením nebo kombinovanými vadami
Obsah: Praktické pokračování semináře zaměřeného na využití

prvků z různých konceptů shodných s bazální stimulací.
Oblasti podpory - somatické podněty, vibrační podněty,
vestibulární podněty, čich a chuť, sluchové a vizuální pod-
něty, komunikativní a sociálně - emocionální podněty.Ná-
cvik dalších vybraných rehabilitačních postupů.

Lektor: PaedDr. EvaMatejičkova
Termín: 13. listopad 2007, 10:00 - 15:00 hodin

MŠ Jičín, Pod Koželuhy 171
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste karimatku, sportovní oblečení. Program
není akreditovánMŠMTČR.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-01-1-09 Komunikacemezi učitelem a žákem
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ, SOU, metodikům prevence,

výchovným poradcům a vychovatelům školských zařízení
Obsah: Praktický seminář zaměřený na nácvik praktických do-

vedností k využívání vhodných komunikačních technik
při řešení problémů s dospívajícími ve vypjatých situa-
cích. Vymezení reálných cílů vlastní komunikace. Práce
s vlastními emocemi důležitá k pochopení vztahu mezi
pedagogem a žákem.

Lektor: Mgr. Daniel Dvořák
Termín: 26. listopad 2007, 9:00 - 14:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 400 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-01-1-01 Intenzivní dvoudenní kurz pro výchovné po-
radce

Určeno: výchovným poradcům
Obsah: Dvoudenní setkání výchovných poradců s odborníky z ob-

lasti PP poradenství. Podpora bezpečné atmosféry ve
třídě; komunikace jako základ úspěšného řešení problé-
mových situací; dítě v zátěžových situacích.

Lektor: kolektiv pracovníkůPPPNáchod aSVPKompasNáchod,
MUDr. Lubomír Hadaš

Termín: 4. – 5. říjen 2007, zahájení v 10:00 hodin
Jiráskova chata, Dobrošov

Poplatek: 500 Kč
Poznámka: Přihlášeným zájemcům budou zaslány podrobné infor-

mace s přihláškou k ubytování a stravování (není zahr-
nuto v účastnickém poplatku). Doprava individuální.

Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

33



Pedagogika, psychologie, speciální pedagogika, zdravý životní styl

5-01-1-02 Dětské krize. Dítě v zátěžových životních situ-
acích

Určeno: učitelůmMŠ, ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Předškolní věk a období vzdoru. Školní věk a poruchy cho-

vání a učení. Dospívání a separace dětí z rodiny. Neúplná
rodina a náhradní rodinná péče. Období a situace, kdy se
dítě dostává do zvýšené zátěže a jeho chování je pro jeho
okolí těžko pochopitelné a čitelné. Z nepochopení potřeb
dítěte pak velmi často vzniká situace, ve které se dítě i do-
spělí cítí špatně. Tyto situacemohou vyústit v různé druhy
poruch chování a psychosomatických onemocnění.

Lektor: MUDr. Lubomír Hadaš
Termín: 5. říjen 2007, 9:00 - 12:00 hodin

Jiráskova chata, Dobrošov
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: Doprava účastníků individuální.
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-01-1-03 Právní vědomí ve školní praxi. Právo pro „řa-
dového“ učitele

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Seminář příkladů z učitelské praxe. Jak správně má uči-
tel reagovat a řešit přestupky nebo trestnou činnost dětí?
Kdo, za co a do jaké míry zodpovídá? Zákonné normy
vztahující se na děti ve školním prostředí. Jak postupovat
v krizových situacích?

Lektor: Mgr.Michaela Veselá
Termín: 13. listopad 2007, 9:00 - 14:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražšká 1759
Poplatek: 400 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-01-1-04 Hranice psychických možností učitelů a pro-
blém syndromu vyhoření. Kdo nehoří, nevy-
hoří

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Syndrom vyhoření v povolání učitele aneb Kdo nehoří,
nevyhoří... Hořím nebo dohořívám? - autodetekce míry
vyhoření (test). Znaky vyhoření - jak poznat, že u mne
nebo mých kolegů hrozí vyhasínání. Proč? - příčiny vyho-
ření, rizikové faktory v povolání učitele. Plamen dohořel,

co teď? - možnosti, jak (se) znovu zažehnout. Ponaučení -
jak předcházet vyhoření.

Lektor: Mgr. Jana Petříková, Ph.D.
Termín: 23. listopad 2007, 9:00 - 14:00 hodin

DéčkoNáchod, Zámecká 243
Poplatek: 400 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-01-1-05 Vybraná témata z psychologie a speciální pe-
dagogiky. Jak na problémy při prvopočáteč-
ním čtení, psaní a počítání ZŠ1

Určeno: učitelům 1. - 2. ročníku ZŠ, praktických a speciálních ZŠ
Obsah: Přednáška s praktickými ukázkami. Nejčastější příčiny

vzniku výukových obtíží v prvním a druhém ročníku ZŠ.
Motorika reflexní, hrubá a jemná, souvislosti s problémy
ve všech oblastech elementárního učení, nástin metodiky
a možnosti nápravy deficitů pod vedením učitele, nejčas-
tější pochybení učitele při řešení výukových problémů,
které ukazuje praxe.

Lektor: Mgr. Stanislava Emmerlingová
Termín: 27. listopad 2007, 9:00 - 15:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlný oděv, 1 arch balicího papíru,
papíry (čtvrtky A4), voskovky, eventuelně kulička SES.

Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-01-1-06 Vybraná témata z psychologie a speciální pe-
dagogiky. Reedukace SPU II

Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ a vychovatelům ŠD
Obsah: Volné pokračování semináře z minulého pololetí, pro pe-

dagogy, kteří již prošli některým z úvodních kurzů re-
edukace SPU. Ukázky diktátů, příprava reedukačních
lekcí.Nové poznatky v diagnostice a reedukaci a praktické
příklady jejich aplikace. Reedukace dyslexie s využitím al-
ternativníchmetod vyučování čtení.

Lektor: PaedDr. Olga Zelinková, CSc.
Termín: 22. říjen 2008, 9:00 - 15:00 hodin

Jiráskovo gymnáziumNáchod, Řezníčkova 451
Poplatek: 500 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

Doporučujeme dále:
⇒ 1-04-1-15 Angličtina pro školáky. Využití interaktivní tabule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 50
⇒ 1-05-1-04 Sexuálně zneužívané děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 57
⇒ 1-05-1-08 Na pomoc učitelům rodinné výchovy. Aktivizační metody výuky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 58
⇒ 1-07-1-05 Interaktivní tabule jako výuková pomůcka. Příprava na hodinu zeměpisu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 65
⇒ 1-11-1-02 Rámcový vzdělávací program pro střední odborné vzdělávání. Kurikulární reforma v gastronomických oborech . . . . . . . . . . . . . . s. 83
⇒ 1-13-1-06 Organizování činnosti DM a obsah práce vychovatele. Prevence sociálně patologických jevů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 86
⇒ 1-13-1-09 Hranice psychickýchmožností učitelů a problém syndromu vyhoření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 87
⇒ 4-00-1-05 Evaluace ve škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 21
⇒ 5-02-1-09 Na pomoc učitelkámmateřských škol. Neklidné a nesoustředěné dítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 40
⇒ 5-03-1-05 Mluvený projev - důležitý rys osobnosti učitele. Hlasová hygiena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 47

34



OBOROVÁ SKUPINA 2

Mateřská škola

pracoviště Hradec Králové

1-02-1-01 Veselé pískání I
Určeno: učitelůmMŠ, vedoucím hry na flétnu a dalším zájemcům
Obsah: První z cyklu dvou dílen zaměřených na seznámení s de-

chovou gymnastikou, základy metodiky výuky zaměřené
na podpůrnou léčbu respiračních onemocnění dětí. Brá-
niční dýchání - jak je poznat u dětí, jak se naučit prakticky
sám na sobě a naučit je správně děti. Seznámení s vhod-
nými cviky na posílení bráničních svalů vzhledem k věku
dětí a s hravými formami práce s cílem dovést děti k pro-
žitku. Seznámení se správnýmmetodickým postupem při
hře na flétnu - příprava nástroje, uchopení, postavení
ruky, rtů, postoj, správný nádech, nasazení tónu. Upo-
zornění na nejčastější chyby, které se objevují při práci
s dětmi - vsunutí nástroje příliš do úst, chybné nasazení
tónu, nepravidelný dech a další. Nabídka vhodných ma-
teriálů pro práci a jejich spojení s vhodnými dovednostmi
hudebními, poslechovými a instrumentálními. Výměna
zkušeností.

Lektor: Vladimíra Šolínová
Termín: 10. říjen 2007, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste flétny.
Garant: Bc. Eva Kuncová

1-02-1-02 Péče o řeč dětí. Náměty a inspirace pro vý-
chovu řeči

Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Inspirace při volbě a použití vhodných her a činností pro

jednotlivé části jazykové chvilky, ukázka, přehled a prak-
tická ukázka konkrétních jazykových her a činností, které
se osvědčily v praxi a jejich použití. Metodický materiál.
Vzájemná výměna zkušeností.

Lektor: Vlastimila Kazdová
Termín: 10. říjen 2007, 10:00 - 14:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

1-02-1-03 Pohybová cvičení pro děti. Netradiční jóga
pro děti

Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ, SpŠ a vychovatelům ŠD
Obsah: Praktický seminář zaměřený na rozvoj pohybových do-

vedností formou účinného, ale málo využívaného netra-
dičního cvičení jógy. Nácvik správného dýchání formou
her s využitím řady běžných, ale i netradičních pomůcek.
Uvolnění metodou aktivní a pasivní relaxace s využitím

hudby. Zimní písně a hry jako příprava na vánoční vystou-
pení dětí. Schulzův autogenní trénink.

Lektor: Eva Kulhánková
Termín: 17. říjen 2007, 9:00 - 13:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: S sebou přineste vhodné oblečení a obuv na cvičení a
pohybovou činnost, karimatku nebo velký ručník.

Garant: Mgr. Jaroslav Novák

1-02-1-04 Na pomoc učitelkám mateřských škol. Ná-
měty na besídky

Určeno: učitelůmMŠ a dalším zájemcům
Obsah: Besídka v třídním projektu, propojení s ostatními čin-

nostmi v MŠ. Náměty na besídky s tématem předvánoč-
ním. Předlohy v písemné formě, dramatické zpracování
s praktickým vyzkoušením.

Lektor: Jana Venclová
Termín: 29. říjen 2007, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

1-02-1-05 Na pomoc učitelkámmateřských škol. Školní
zahrady

Určeno: ředitelům, učitelůmMŠ a dalším zájemcům
Obsah: Vybavení školní zahrady, legislativa, normy, pomůcky, re-

alizace pobytů venku v současné mateřské škole, náměty
činností, diskuse k tématu.

Lektor: Václava Tmějová
Termín: 29. říjen 2007, 13:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: Naakci lze přinést vlastní ukázky vybavení školní zahrady.
Garant: Bc. Eva Kuncová

1-02-1-06 Motivovaná cvičení. Vánoce v pohybu aneb
S čerty nejsou žádné žerty

Určeno: učitelůmMŠ a dalším zájemcům
Obsah: V první části praktické ukázky zábavných forem, hravých

a sportovních činností, kterými lze přiblížit dětem blížící
se svátky. Využití dětské fantazie a představivosti. Známé
i neznámé pohybové hry uzpůsobené danému tématu,
ranní cvičení a soutěže družstev či skupin motivované
svátky.
V druhé části praktický návod, jak dětem dopomoci
k uvolňování, jak jim přiblížit a nacvičovat s nimi ně-
které relaxační techniky, které lze uplatnit v průběhu ce-
lého dne.Uvolnění pomocí pohybu, dechu, napětí, polohy
v klidu.

35



Mateřská škola

Lektor: Hana Volfová
Termín: 2. listopad 2007, 9:00 - 15:00 hodin

tělocvična SŠ, ZŠ,MŠ, Hradec Králové, Štefánikova 549
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste 1 předmět vydávající libý zvuk (zvonek,
rolnička apod.), 1 nelibý (řetěz, plech, dřívka apod.), 1
brambor, 1 kelímek od 1/2 kg jogurtu, karimatku, spor-
tovní oděv a obuv.

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-02-1-07 Na pomoc učitelkám mateřských škol. Inte-
grované bloky

Určeno: ředitelům a učitelůmMŠ
Obsah: Jak vytvářet integrované bloky ve vzdělávací činnosti

v rámci ŠVP. Tvorba portfolia dítěte a práce s ním. Ná-
měty, možnosti, varianty zpracování, výměna zkušeností.

Lektor: Vlasta Kaiserová
Termín: 7. listopad 2007, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: Lze přinést ukázku vlastního portfolia.
Garant: Bc. Eva Kuncová

1-02-1-08 Na pomoc učitelkám mateřských škol. Rom-
ské dítě vMŠ

Určeno: ředitelům a učitelůmMŠ
Obsah: Co můžeme společně udělat pro to, abychom romským

dětem usnadnili chápání světa. Rozdíly ve zvycích, hod-
notách a kultuře, ze které romské děti přicházejí. Respek-
tování temperamentových a komunikačních odlišností,
citlivé rozvíjení sociálních dovedností, vědomostí a schop-
ností, které dítěti usnadní socializaci a přípravu na další
edukativní dráhu.

Lektor: PhDr. NoraMartincová
Termín: 13. listopad 2007, 8:30 - 12:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

1-02-1-09 OdMartina poMatěje
Určeno: učitelůmMŠ, 1. ročníku ZŠ, SpŠ a vychovatelům ŠD
Obsah: Praktický seminář předkládající ověřené náměty pro roz-

voj hudebnosti dětí předškolního a mladšího školního
věku (rozvoj rytmického a intonačního cítění, využití Or-
ffova instrumentáře, pohybové ztvárnění písní, praktické
využití pojmů bordun, pentatonika, rytmické a melodické
ostinato, tvořivá práce s hudebním textem). Příležitostné
písně pro danou věkovou kategorii (konkrétní hudební
náměty pro podzimní, zimní a vánoční období).

Lektor: EvaHurdová
Termín: 22. listopad 2007, 13:00 - 16:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste vhodné oblečení a obuv na pohybovou
činnost.

Garant: Mgr. Jaroslav Novák

1-02-1-10 Veselé pískání II
Určeno: učitelůmMŠ, vedoucím hry na flétnu a dalším zájemcům
Obsah: Druhý seminář z cyklu dílen zaměřený na hravé formy

práce, prožitek a správné metodické postupy při hře na
flétnu. Uchopení, postavení ruky, rtů, postoj, správný
nádech, nasazení tónu, vlastní hra. Nabídka vhodných
materiálů pro práci a spojení s vhodnými dovednostmi
hudebními, poslechovými a instrumentálními. Výměna
zkušeností.

Lektor: Vladimíra Šolínová
Termín: 8. leden 2008, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste flétny, stojánky, noty - Iveta Hlavatá:
Hrátky s flétnou, písničkami a pastelkami, Ladislav Da-
niel: Škola hry na sopránovou zobcovou flétnu.

Garant: Bc. Eva Kuncová

1-02-1-11 Jak vychovat chytré dítě
Určeno: učitelůmMŠ a dalším zájemcům
Obsah: Kdy a jak začíná nadání, porovnání teorie s projevy na-

šich dětí. Čím se liší mimořádně nadané děti v útlém a
předškolním věku od svých vrstevníků. Zvláštnosti nada-
ných a jejich rodina. Emocionalita a sociální přizpůsobi-
vost. Styly výchovy a jejich vliv na sebedůvěru, výkon a
tvořivost. Zrádná místa ve výchově. Novinky v péči o na-
dané. Pomůcky k rozvoji myšlenkových dovedností dětí.
Zájmové činnosti a technika podporující rozvoj nadání
dětí. Varianty práce s nadanými v zahraničí. Diskuse.

Lektor: PhDr. Eva Vondráková
Termín: 10. leden 2008, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

1-02-1-12 Hudebně pohybová výchova jinak
Určeno: učitelůmMŠ, 1. ročníku ZŠ, SpŠ a vychovatelům ŠD
Obsah: Praktický seminář zaměřený na rozvoj hudebně pohybové

výchovy v souvislosti s rozvojem ekologické výchovy dětí
předškolního a mladšího školního věku prostřednictvím
netradičních hudebních a pohybových her s využitím ne-
tradičních pomůcek (lahvičky, uzávěry, PET lahve, ke-
límky apod.) a to v souladu s příslušnými tématy a poža-
davky RVP.

Lektor: EvaHurdová
Termín: 14. leden 2008, 13:00 - 16:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste vhodné oblečení a obuv na pohybovou
činnost.

Garant: Mgr. Jaroslav Novák

36



Mateřská škola

pracoviště Trutnov

2-02-1-01 Návštěva v mateřské škole. Zkušenosti z ná-
vštěvyMŠ ve Švédsku

Určeno: ředitelům a učitelůmMŠ
Obsah: Současná mateřská škola ve Švédsku - zprostředkování

zkušeností z návštěvy státních mateřských škol v Katri-
neholmu, státní waldorfské a soukromé MŠ Montessori.
Diskusní seminář spojený s prohlídkou zařízení a výmě-
nou zkušeností.

Lektor: Bc. Jaroslava Petlíková,Mgr. Hana Švarcová a kolektiv
Termín: 2. říjen 2007, 9:00 - 12:00 hodin

MŠMontessori, Hostinné, Hasičská 231
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky. Doprava účastníků individu-
ální.

Garant: Bc. Alena Ročková

2-02-1-02 Setkání ve speciální mateřské škole
Určeno: učitelůmMŠ a dalším zájemcům
Obsah: Exkurze do Speciální mateřské školy při dětské lázeňské

léčebně Vesna Janské Lázně. Výchovně vzdělávací proces
v podmínkách speciální mateřské školy při lázeňském za-
řízení. Realizace RVP. Práce a režim v podmínkách školy.
Prohlídka zařízení. Diskuse.

Lektor: pracovníci SpMŠ
Termín: 8. říjen 2007, 8:00 - 10:30 hodin

SpMŠ při Dětské lázeňské léčebně Vesna, Janské Lázně
Poplatek: 250 Kč

Poznámka: Odjezd HD z trutnovského autobusového nádraží v 7.20
hodin směr Janské Lázně (Kolonáda).

Garant: Bc. Alena Ročková

2-02-1-03 Kurz prevence poruch řeči
Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Kurz je zaměřen na rozvíjení řeči a komunikačních do-

vedností v podmínkách běžných MŠ a na předcházení
poruchám řeči u dětí předškolního věku. Proběhne for-
mou seminářů a přednášek. Obsah: základy diagnostické
činnosti, diferenciace odchylek od běžného vývoje řeči,
pedagogická diagnostika - podnětnost prostředí, správný
vzor řeči, ontogeneze řeči - prevence poruch opožděného
vývoje řeči, didaktické hry k rozvíjení slovní zásoby, po-
chopení a objasnění pojmů - předcházení dyslektickým
poruchám řeči, vliv dyslalie na výkon čtení a psaní, ovliv-
nění celkového prospěchu žáků - hry a cvičení mluvidel
(fonace hlasu, artikulace) - rozvíjení jemné a hrubémoto-
riky, grafomotoriky -metodická práce s dětmi postiženými
poruchami neurotického charakteru - vliv prostředí, vý-
chovné vedení dětí s dg. tumulus, případně s lehčím stup-
něm balbucies - prolínání logopedické péče výchovně-
vzdělávacím procesem; praktické ukázky individuální a
kolektivní práce s dětmi. Součástí kurzu je i seznámení
s velkým množstvím didaktických a metodických pomů-
cek vhodných pro rozvíjení jazykových dovedností dětí.
Načerpané vědomosti a dovednosti lze plně využít při
všech výchovně vzdělávacích činnostech dětí.

Kurz proběhne ve dvou částech: 1. část - 4 dny přednášek
a cvičení. 2. část - jednodenní setkání asi po dvou měsí-
cích (termín bude stanoven podle dohody s lektorkou a
účastníky kurzu), kde bude probíhat rozbor závěrečných
prací, které účastnice kurzu zpracují na základě 4 denního
semináře a následující praxe ve svéMŠ.

Lektor: Mgr. Helena Kolbábková aMgr. Zdeňka Klempová
Termín: 25. – 28. říjen 2007, 8:30 - 16:00 hodin

ZŠ Trutnov, Komenského 399
Poplatek: 1750 Kč
Garant: Bc. Alena Ročková

2-02-1-04 Evaluace vMŠ. Školní vzdělávací program
Určeno: ředitelům a vedoucím učitelůmMŠ
Obsah: Evaluační nástroje ředitelky a vedoucí učitelky mateřské

školy. Východiska a kritéria pro hodnocení školy. Reflexe
evaluace naplňování ŠVP. Zkušenosti z hodnocení školy,
ukázky zpracování a využití metod.
Diskuse, výměna zkušeností.

Lektor: Bc. Iva Škaloudová
Termín: 25. říjen 2007, 9:00 - 13:30 hodin

ZŠ Trutnov, Komenského 399
Poplatek: 400 Kč
Garant: Bc. Alena Ročková

2-02-1-05 Návštěva v mateřské škole. MŠ Montessori
Jablonec nadNisou

Určeno: učitelůmMŠ a dalším zájemcům
Obsah: Návštěva v Mateřské škole Montessori v Jablonci nad Ni-

sou. Základní pojmy, rysy a metody pedagogiky Marie
Montessori v praxi. Pravidla a řád v MŠ. Ukázky využí-
vání aktivit praktického života, senzomotorických cvičení
a cvičení pro koncentraci pozornosti. Hodnocení, komu-
nikace. Prohlídka školy. NávaznostMŠ a ZŠ. Diskuse.

Lektor: Vlasta Hillebrandová a kolektiv
Termín: 6. listopad 2007, 9:00 - 13:00 hodin

MŠMontessori, Jablonec nadNisou, Zámecká 10
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Odjezd v 6:30 hodin od hlavního nádraží ČD Trutnov.
Návrat kolem 16:00 hodiny. Doprava v ceně vložného.
S sebou přineste přezůvky.

Garant: Bc. Alena Ročková

2-02-1-06 Evaluace vMŠ. Třídní vzdělávací program
Určeno: učitelůmMŠ
Obsah: Možnosti a nástroje hodnocení naplňování TVP. Posou-

zení vzdělávací práce, soulad s RVP a ŠVP, vyhodnoco-
vání integrovaných celků, nastavení kritérií pro hodno-
cení práce učitelky, metody při hodnocení cílů a záměrů
vzdělávací práce ve třídě, jejich využití. Praktické náměty
a ukázky. Výměna zkušeností, diskuse.

Lektor: Bc. Iva Škaloudová
Termín: 22. listopad 2007, 9:00 - 13:30 hodin

ZŠ Trutnov, Komenského 399
Poplatek: 400 Kč
Garant: Bc. Alena Ročková

37



Mateřská škola

2-02-1-07 Netradiční dny vMŠ
Určeno: učitelůmMŠ
Obsah: Náměty pro cvičení dětí v MŠ zaměřené na sváteční dny

v průběhu školního roku - Nový rok, zápisy do 1.tříd, kar-
neval, vítání jara, čarodějnice, Svátek matek, škola v pří-
rodě, výlet na hrad, ZOO, zamykání lesa, Mikuláš a čert,
vánoce. Cvičení s hudbou i bez ní, s využitím pestrých,
pro děti zajímavých pomůcek. Průpravné cviky, správné
provedení, motivace.

Lektor: Hana Volfová
Termín: 24. leden 2008, 9:30 - 15:00 hodin

ZŠ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou vezměte cvičební oděv a obuv.
Garant: Bc. Alena Ročková

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-02-1-01 Motivovaná cvičení. Cvičení s obručemi a ská-
kacími gumami

Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ a vychovatelům školských za-
řízení

Obsah: Seznámení s jednotlivými pomůckami, různorodými
možnostmi jejich využití, výhody použití konkrétní po-
můcky pro určitý účinek cviku. Motivační náměty pro
cvičení s jednotlivými pomůckami. Zásobník cviků pro
cvičení s jednotlivými pomůckami.

Lektor: Hana Volfová
Termín: 19. říjen 2007, 9:00 - 12:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 350 Kč
Poznámka: S sebou přineste cvičební úbor a obruče.

Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-02-1-02 Motivovaná cvičení v mateřské škole. Cvičení
s destičkami

Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ a vychovatelům školských za-
řízení

Obsah: Zásobník rovnovážných, protahovacích a uvolňovacích
cviků, cviků na zpevnění jednotlivých částí těla a decho-
vých cvičení s využitím destiček. Ukázka krátkého, uce-
leného, motivačního cvičení s destičkami. Hry a hrátky
s destičkami.

Lektor: Hana Volfová
Termín: 19. říjen 2007, 13:00 - 17:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 350 Kč
Poznámka: S sebou přineste cvičební úbor.

Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-02-1-03 Veselé kolektivní logopedické chvilky. Spo-
lečná výchova řeči dětí a rodičů

Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ a vychovatelům školských za-
řízení

Obsah: Aktivizace rodičů ve výchově řeči dětí. Práce s rodiči a
dětmi. Jazykové chvilky, pomůcky, organizace, doporu-
čení. Ukázka práce s rodiči a dětmi - DVD. Zkušenosti
z praxe.

Lektor: Vlastimila Kazdová
Termín: 30. říjen 2007, 10:00 - 14:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 350 Kč
Poznámka: Možnost nákupu publikace „Hrajeme si spolu aneb...“v

ceně 210 Kč.
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-02-1-04 Návštěva vmateřské škole. IntegraceZŠaMŠ

Určeno: ředitelům a učitelůmMŠ
Obsah: Seznámení s prostředím malé integrované školy. Prezen-

tace autoevaluace školy. Ukázka výtvarných činností vMŠ
- ovocné čarování.

Lektor: Mgr. Dagmar Vinopalová a kolektiv školy
Termín: 7. listopad 2007, 9:00 - 12:00 hodin

ZŠ aMŠSynkov - Slemeno, Slemeno 36, 516 01Rychnov
n. Kn.

Poplatek: 300 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

pracoviště Jičín

4-02-1-01 Hudební činnosti vMŠ. Rytmické nástroje
Určeno: učitelůmMŠ a dalším zájemcům
Obsah: Další náměty zaměřené na hudební činnosti - práce

s písničkami z pohádek a filmů s využitím hudebně-
rytmických nástrojů, seznámení s netradičními rytmic-
kými hudebními nástroji (vlastní výroby) a jejich využití
při práci s dětmi. Praktické procvičení všech aktivit.

Lektor: LenkaNováková
Termín: 9. říjen 2007, 8:30 - 12:30 hodin

MŠValdice
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste vhodné oblečení a přezůvky.
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-02-1-02 Péče o řeč dětí. Náměty a inspirace pro vý-
chovu řeči

Určeno: učitelůmMŠ a dalším zájemcům
Obsah: Inspirace při volbě a použití vhodných her a činností pro

jednotlivé části jazykové chvilky, ukázka, přehled a prak-
tická ukázka konkrétních jazykových her a činností, které
se osvědčily v praxi a jejich použití. Metodický materiál.
Vzájemná výměna zkušeností.

38



Mateřská škola

Lektor: Vlastimila Kazdová
Termín: 11. říjen 2007, 9:00 - 13:00 hodin

MŠ Jičín, 17. listopadu 46
Poplatek: 350 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-02-1-03 Na pomoc učitelkám mateřských škol. TVP
Voda

Určeno: učitelůmMŠ a dalším zájemcům
Obsah: Třídní projekt Voda - od pramínku k moři. Zpracování

tématu voda v průběhu celého měsíce, doplněno prvky
dramatické výchovy. Další z námětů, který lze použít ve
vlastní praxi.

Lektor: Miroslava Grohová a Lenka Zívrová
Termín: 19. říjen 2007, 9:00 - 13:00 hodin

MŠ Lázně Bělohrad
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste různé odstíny zbytků modré vlny delší
než 1m, nebo stuhy.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-02-1-04 Hudební činnosti v MŠ. Práce s písní v před-
vánočním období

Určeno: učitelůmMŠ a dalším zájemcům
Obsah: Praktický seminář zaměřený na práci s písní v MŠ v před-

vánočním období - příprava, výběr písně. Dechová, slu-
chová, rytmická, hlasová cvičení. Seznámení s písní, ná-
cvik písně, hudebně pohybové ztvárnění, hra na tělo,
využití netradičních nástrojů. Zpěv s doprovodem dět-
ských Orfových nástrojů, poslech písně, způsoby propo-
jení s dalšími činnostmi. Poskytnutí zásobníčku vhodných
písní k věkovým skupinám.

Lektor: Bc. Šárka Gabrielová
Termín: 6. listopad 2007, 13:00 - 17:00 hodin

MŠ Jičín, 17. listopadu 46
Poplatek: 350 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-02-1-05 Rámcový vzdělávací program pro předškolní
vzdělávání. ŠVP a TVP v každodenní praxi
MŠ

Určeno: ředitelům, učitelůmMŠ a dalším zájemcům
Obsah: Návaznost RVP PV - ŠVP - TVP. Praktické poznatky z do-

kumentu RVP PV a jeho využití v každodenní praxi MŠ.
Zásady a praktické rady pro úpravy funkčního ŠVP aTVP.
Ujasnění systematičnosti, nejčastější chyby objevující se
v praxi. Praktické hodnocení vlastních dokumentů v sou-
ladu s požadavky RVP PV.

Lektor: Bc. Iva Škaloudová
Termín: 21. listopad 2007, 9:00 - 14:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 400 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-02-1-06 Motivovaná cvičení. Zábavné cvičení s náči-
ním

Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ a vychovatelům ŠD
Obsah: Cvičení s využitím malých a velkých obručí, švihadel,

skákacích gum. Seznámení s pomůckou, různorodými
možnostmi jejich využití při zdravotním cvičení, nácviku
správného držení těla, rozvoji spolupráce a postřehu. Vý-
hody použití pro určitý účinek cviku. Motivační náměty
pro cvičení. Zásobník cviků. Ukázka novinek - zdravotní
pomůcky BALLISET čočky a AKU kroužky.

Lektor: Hana Volfová
Termín: 18. leden 2008, 9:00 - 14:00 hodin

ZŠ Jičín, Poděbradova 18
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste sportovní oblečení, podložky, obruče.
Možnost zakoupení Balliset 260 Kč/kus a Akukroužky
105 Kč/kus.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-02-1-07 Na pomoc učitelkám mateřských škol. Mate-
matické pojmy v TVP

Určeno: ředitelům a učitelůmMŠ
Obsah: Třídní projekt - tvorba vzhledem k zařazení a plnění mate-

matických dovedností, náměty, možnosti, varianty zpra-
cování, výměna zkušeností.

Lektor: Tereza Bížová
Termín: 30. leden 2008, 9:00 - 13:00 hodin

MŠ Jičín, 17. listopadu 46
Poplatek: 350 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-02-1-01 Veselé kolektivní logopedické chvilky. Ná-
měty a inspirace

Určeno: učitelůmMŠ a dalším zájemcům
Obsah: Praktický seminář zaměřený na ukázky a nácvik osvěd-

čených her a činností pro výchovu řeči vhodný zejména
pro učitelky mateřských škol s kratší praxí. Inspirace pro
jazykové chvilky, přehledmetodickýchmateriálů, výměna
zkušeností a diskuse.

Lektor: Vlastimila Kazdová
Termín: 27. září 2007, 10:30 - 14:30 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 350 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-02-1-02 Na pomoc učitelkámmateřských škol. Školní
zahrady

Určeno: ředitelům a učitelůmMŠ
Obsah: Vybavení školní zahrady, pomůcky, realizace pobytů

venku v současné mateřské škole, náměty činností, dis-
kuse k tématu. Praktická ukázka pobytu venku.

Lektor: Václava Tmějová
Termín: 18. říjen 2007, 12:00 - 16:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759

39



Mateřská škola

Poplatek: 350 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-02-1-03 Ekologická výchova vMŠ. Projekt „Stromy“
Určeno: ředitelům a učitelůmMŠ, dalším zájemcům
Obsah: Pracovní dílna zaměřené na téma „Stromy“, při níž si

účastníci sami ohmatají a vyzkoušejí některé náměty a
hry, rozpracované do jednotlivých výchovně vzdělávacích
oblastí. Činnosti jsou situovány částečně ven do přírod-
ního prostředí a další pak v návaznosti do interiéru. Sou-
částí je i vzájemná výměna zkušeností a nápadů. Témata
dílny: strom jako materiál, strom jako obydlí pro ptáky,
hmyz, zvířata, strom jako prvek v krajině, listohrátky atd.

Lektor: Jana Venclová
Termín: 18. říjen 2007, 12:00 - 16:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 350 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-02-1-04 Na pomoc učitelkám mateřských škol. Čerti
na okýnka buší, andělíčkům křídla sluší, Mi-
kuláš se usmívá.

Určeno: ředitelům a učitelůmMŠ
Obsah: Námět do ŠVP, který je možno dramaticky zpracovat

v podmínkách vlastní školy. Zvládnutí výběru pomůcek,
pohybu v prostoru, kruh jako základ komunikace. Rozvoj
smyslového vnímání, propojení činností v TVP vmateřské
škole.

Lektor: Václava Tmějová
Termín: 19. říjen 2007, 9:00 - 13:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 350 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-02-1-05 Ekologická výchova vMŠ. Projekt „Papír“
Určeno: ředitelům a učitelůmMŠ, dalším zájemcům
Obsah: Pracovní dílna zaměřená na práci s papírem, jejíž součástí

je i vlastní výroba ručního papíru v podmínkáchmateřské
školy. Z čeho se vyrábí papír, kde všude ho najdeme, kam
s ním, co umí, papír jako hudební nástroj, výtvarná po-
můcka, stavební materiál. Pro vzájemnou výměnu zkuše-
ností můžete s sebou přivézt vlastní ukázky a náměty pro
práci s papírem.

Lektor: Jana Venclová
Termín: 19. říjen 2007, 9:00 - 13:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 350 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-02-1-06 Právní vědomí v praxi mateřské školy
Určeno: ředitelům a učitelůmMŠ
Obsah: Přednáška s diskusí zaměřená na právní normy vztahu-

jící se na děti. Možnosti a úloha orgánů sociálně právní
ochrany, policie, městské policie a jejich vstup do školy,
podmínky pro výslech dítěte. Jak zakotvit pravidla do ži-
vota školy a jejich aplikace ve školním prostředí.
Jak postupovat v krizových případech v souvislosti s práv-
ními normami - praktické příklady.

Lektor: Mgr.Michaela Veselá
Termín: 30. říjen 2007, 9:00 - 14:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 400 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-02-1-07 Motivovaná cvičení. Vánoce v pohybu aneb
S čerty nejsou žádné žerty

Určeno: učitelůmMŠ, 1.-2. ročníku ZŠ a vychovatelům školských
zařízení

Obsah: Seminář má dvě části. V první je praktická ukázka práce
s dětmi. V druhé pracují samostatně učitelky. Klasická
forma rozcviček je zpracovaná na témata ročních období.
Rozcvička přechází plynule v zaměstnání tělesné výchovy.
Cviky jsou voleny s ohledem na správné držení těla, roz-
voj motorických dovedností přiměřených věku, pozná-
vání, ovládání vlastního těla a samostatné rozhodování.
Ke cvičení jsou použita jak standardní náčiní a nářadí, tak
i netradiční pomůcky.

Lektor: Hana Volfová
Termín: 1. listopad 2007, 13:30 - 17:00 hodin

DDMDéčko, Náchod, Zámecká 243
Poplatek: 450 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-02-1-08 Pohybové činnosti s overbally
Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ a vychovatelům ŠD
Obsah: Základy techniky cvičení s měkkýmmíčem. Praktický ná-

cvik jednotlivých cviků s poukázáním na možné chyby
a nesprávné postupy. Náměty a nápady pro využití
overballů v každodenních volných i řízených činnostech
s dětmi.

Lektor: Hana Volfová
Termín: 1. listopad 2007, 9:30 - 12:30 hodin

DDMDéčko, Náchod, Zámecká 243
Poplatek: 300 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-02-1-09 Na pomoc učitelkám mateřských škol. Ne-
klidné a nesoustředěné dítě

Určeno: ředitelům a učitelůmMŠ
Obsah: Seminář zaměřený na problematiku dětí s obtížemi se

soustředěním, děti neklidné (LMD, ADHD sy, ADD sy)
a také na práci s nimi ve třídě MŠ. Součástí zážitkového
semináře je porozumění těmto dětem, rozpoznání typic-
kých projevů v chování dětí a následné možnosti řešení
problematických situací. Učitelé se vyzkouší osvědčené
metody a konkrétní techniky práce a mohou si navzájem
vyměnit zkušenosti ze své praxe.

Lektor: PhDr. Kateřina Pešková
Termín: 26. listopad 2007, 8:00 - 12:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste fixy, nůžky, lepidlo.
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

40



Mateřská škola

5-02-1-10 Na pomoc učitelkám mateřských škol. Pěti-
dírková flétna vMŠ

Určeno: ředitelům a učitelůmMŠ
Obsah: Seminář zaměřený na metodiku hry na pětidírkovou

flétnu (jednodušší než klasická sopránová flétna). Me-
todika obsahuje dechová, sluchová, melodická a rytmická
cvičení, prstová cvičení a samotnou hru na flétnu. Nejsou
potřebné předchozí zkušenosti s hrou na flétnu, seminář
je určený i pro úplné začátečníky.

Lektor: PhDr. Kateřina Pešková
Termín: 26. listopad 2007, 13:00 - 17:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení.
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-02-1-11 Pohybový kurz pro děti. Jóga pro děti
Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Praktický kurz zaměřený na pohybové aktivity vhodné

pro dané věkové skupiny dětí. Cviky pro lepší soustředění
(praktické pro děti s dysfunkcemi) a cviky podporující
správné dýchání a držení těla.

Lektor: Mgr. Jarmila Koudelková
Termín: 28. listopad 2007, 13:30 - 16:30 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
5. prosinec 2007, 13:30 - 16:30 hodin
Náchod - Hamra, Pražská 1759
12. prosinec 2007, 13:30 - 16:30 hodin
Náchod - Hamra, Pražská 1759
16. leden 2008, 13:30 - 16:30 hodin
Náchod - Hamra, Pražská 1759
23. leden 2008, 13:30 - 16:30 hodin
Náchod - Hamra, Pražská 1759

Poplatek: 650 Kč
Poznámka: S sebou přineste teplé pohodlné oblečení včetně ponožek,

podložky na cvičení, zásobu tekutin.
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-02-1-12 Předcházíme vývojovým odchylkám dětí
vMŠ

Určeno: ředitelům a učitelůmMŠ
Obsah: Praktický metodický a prožitkový seminář zabývající se

problematickou psychického vývoje předškolních dětí.
Obsah semináře: možnosti prevence vzniku sociálně pa-
tologických jevů v MŠ, jejich vznik a projevy, uvolňovací
cviky pro vedení dětí v MŠ, závěry aktuálních výzkumů
v oblasti školní zralosti, úrovně kontaktu matka-dítě, vy-
mezování kompetencí pracovníkůMŠ, také jako prevence
vyhoření. Principy vzniku dětského vzdoru, „agrese“ a jak
jim čelit.

Lektor: PhDr. Jan Svoboda
Termín: 15. leden 2008, 8:00 - 12:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 350 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-02-1-13 Rámcový vzdělávací program pro předškolní
vzdělávání. ŠVP a TVP v každodenní praxi
MŠ

Určeno: ředitelům a učitelůmMŠ
Obsah: Návaznost RVP PV - ŠVP - TVP. Praktické poznání do-

kumentu RVP PV a jeho využití v každodenní praxi MŠ.
Rekapitulace znalostí RVP a návazných dokumentů. Zá-
sady a praktické rady pro tvorbu funkčního ŠVP a TVP.
Praktické hodnocení vlastních dokumentů v souladu s po-
žadavky RVP PV.

Lektor: Bc. Iva Škaloudová
Termín: 31. leden 2008, 9:00 - 14:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 400 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

Doporučujeme dále:
⇒ 1-00-1-02 Setkání ředitelůmateřských škol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 18
⇒ 1-00-1-06 Evaluace ve škole. Jak vytváříme vnitřní hodnocení školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 19
⇒ 1-01-1-04 Rozvoj grafomotoriky prostřednictvím rytmických cvičení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 24
⇒ 1-01-1-05 Předškolní dítě a dítě na začátku školní docházky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 24
⇒ 1-01-1-06 Dítě předškolního věku z pohledu vývojové psychologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 24
⇒ 1-04-1-01 Angličtina pro školáky. Storytelling and drama . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 48
⇒ 1-04-1-06 Aktivity pro nejmenší studentíky angličtiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 49
⇒ 1-05-1-07 Sexuální výchova u předškolních amladších školních dětí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 58
⇒ 1-08-1-02 Aerobik pro děti předškolního amladšího školního věku II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 68
⇒ 1-08-1-04 Cvičení s říkadly. Jógová cvičení (nejen) pro děti s SVP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 68
⇒ 1-10-1-12 Rozezpívání nezpěváků a hlasová výchova dětí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 74
⇒ 1-10-1-13 Náměty pro hudební činnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 75
⇒ 2-10-1-03 Výtvarné dílny. Vánoce ze slaného těsta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 76
⇒ 3-00-1-01 Setkání ředitelůmateřských škol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 20
⇒ 3-04-1-05 Aktivity pro nejmenší studentíky angličtiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 52
⇒ 3-12-1-01 Počítačová gramotnost v praxi.Word, Excel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 85
⇒ 3-12-1-02 Počítačová gramotnost v praxi. Internet, pošta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 85
⇒ 4-00-1-01 Setkání ředitelůmateřských škol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 21
⇒ 4-00-1-04 Setkání ředitelůmateřských škol. Organizační řád školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 21
⇒ 4-00-1-05 Evaluace ve škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 21

41



Mateřská škola

⇒ 4-08-1-01 Nové trendy v TV - vědomé cvičení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 70
⇒ 4-10-1-05 Výtvarné dílny. Kočky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 79
⇒ 4-10-1-06 Výtvarné dílny. Voňavé seno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 79
⇒ 4-10-1-07 Malování na sklo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 79
⇒ 4-10-1-08 Vánoční dílna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 79
⇒ 4-10-1-09 Náměty pro hudební činnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 80
⇒ 4-10-1-10 Výtvarné dílny. Masky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 80
⇒ 5-04-1-05 Angličtina pro nejmenší . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 54
⇒ 5-08-1-01 Dechové cvičení a relaxace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 71

42



OBOROVÁ SKUPINA 3

Český jazyk a literatura

pracoviště Hradec Králové

1-03-1-01 Hrové činnosti v prvopočátečním čtení ZŠ1

Určeno: učitelům 1. ročníku ZŠ, SpŠ a vychovatelům ŠD
Obsah: Praktický seminář, ve kterém se účastníci podrobněji se-

známí se současnými slabikáři autorů Jiřího Žáčka a He-
leny Zmatlíkové (vydavatelství Alter) a budou aktivně a
sami na sobě ověřovat různé navrhované metody práce
a možnosti netradiční a tvořivé práce s danými texty pro
každodenní vyučovací činnosti.

Lektor: Mgr. Zdeněk Petržela
Termín: 26. září 2007, 13:30 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: S sebou přineste texty slabikářů (Žáček, Zmatlíková).
Garant: Mgr. Jaroslav Novák

1-03-1-02 Napomocučitelůmčeského jazyka. Práce s li-
terárním příběhem

Určeno: učitelům českého jazyka a literatury 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Pracovní dílna zaměřená na práci s literárním příběhem a

tématem strachu a odpovědnosti za použití metod drama-
tické výchovy.

Lektor: Mgr. RadekMarušák
Termín: 12. říjen 2007, 9:00 - 15:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 450 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-03-1-03 Jak učit na 1. stupni ZŠ podle vlastního ŠVP
Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Praktický seminář z cyklu „ŠVP v praxi“ zaměřený pře-

devším na výuku českého jazyka, ale také na praktické
metody výuky využitelné v dalších předmětech 1. stupně
základní školy podle vlastního ŠVP. Zásadní reformy ve
výuce. Komunikační dovednosti žáků a učitelů. Praktické
ukázky využití aktivizačních metod ve vyučování. Učivo a
výstupy - jak pracovat s vlastním ŠVP. Ukázkové osnovy
českého jazyka. Způsoby hodnocení, kritéria hodnocení,
sebehodnocení žáků. Prezentace nových učebních textů
pro výuku českého jazyka podle ŠVP.

Lektor: PaedDr. HanaMühlhauserová
Termín: 16. říjen 2007, 13:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr. Jaroslav Novák

1-03-1-04 Zábavné vyučování nejen v 1. ročníku - Škola
hrou ZŠ1

Určeno: učitelům 1. - 3. ročníku ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: V praxi ověřené náměty, metody, netradiční pomůcky, hry

a postupy pro vyučování, které vedou děti k podávání
maximálního výkonu, samostatné práci a ve třídě vytváří
příjemné a nestresové klima. Praktické rady a pracovní
návody pro zkvalitnění a zpestření hodin českého jazyka,
literární výchovy a matematiky v nižších třídách 1. stupně
základní školy.

Lektor: Mgr. Hana Sedláčková
Termín: 16. říjen 2007, 14:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-03-1-05 Hospitace v hodině českého jazyka ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Ukázka hodiny českého jazyka ve 3. ročníku - čtení s po-

rozuměním, práce s literárním textem. Rozbor hodiny.
Diskuse s výměnou zkušeností.

Lektor: Mgr. Alena Riglová;Mgr. AlenaHradílková aMgr.Milada
Podalová

Termín: 17. říjen 2007, 9:00 - 11:00 hodin
ZŠ JIH, Hradec Králové, Luční 838

Poplatek: 300 Kč
Poznámka: Sraz v 8:45 hodin ve sborovně školy.

Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-03-1-06 Na pomoc učitelům českého jazyka. Sou-
časná česká literatura pro děti a mládež a její
místo v učivu předmětu ČJL ZŠ2

Určeno: učitelům českého jazyka 2. stupně ZŠ a víceletých gymná-
zií

Obsah: Semináře s cílem seznámit učitele s některými díly sou-
časných českých autorů knih pro děti amládež, inspirovat
je k výběru vhodných textů ke čtení a k interpretaci, a to
s ohledemna komplexní charakter pědmětu Český jazyk a
literatura v RVPZV - ŠVP.
Seminář je zaměřen na práci s texty vybraných autorů,
na možnosti uplatnění průřezových témat, na metody a
formy práce.

Lektor: PaedDr.Marie Hanzová
Termín: 23. říjen 2007, 13:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

43



Český jazyk a literatura

1-03-1-07 Cesty k literatuře a ke čtenářství aneb Slovo
jako lodička pro obrazy II ZŠ1

Určeno: učitelůmčeského jazyka 1. stupněZŠapřípadnýmdalším
zájemcům

Obsah: Pokračování praktického semináře přinášející různé me-
tody „čtení“ a interpretace textu a komunikace s ním.
Praktická práce s texty běžně užívanými v ZŠ s využitím
takových postupů, metod a forem učení, jež ke čtenářství
motivují a současně rozvíjejí dětskou kreativitu a předsta-
vivost a přibližují tak svět literatury reálně žitému světu
dětí.

Lektor: PaedDr. František Zborník
Termín: 23. říjen 2007, 10:00 - 16:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 450 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-03-1-08 Cesty k literatuře a ke čtenářství aneb Slovo
jako lodička pro obrazy II ZŠ2

Určeno: učitelůmčeského jazyka 2. stupněZŠapřípadnýmdalším
zájemcům

Obsah: Pokračování praktického semináře přinášející různé me-
tody „čtení“ a interpretace textu a komunikace s ním.
Praktická práce s texty běžně užívanými v ZŠ s využitím
takových postupů, metod a forem učení, jež ke čtenářství
motivují a současně rozvíjejí dětskou kreativitu a předsta-
vivost a přibližují tak svět literatury reálně žitému světu
dětí.

Lektor: PaedDr. František Zborník
Termín: 24. říjen 2007, 9:00 - 16:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-03-1-09 Čeština (nejen) pro dyslektiky ZŠ

Určeno: učitelům českého jazyka od 4. ročníku ZŠ
Obsah: Metody práce ve třídach s integrovanými dětmi s SPU,

podpora využívání informačních technologií při výuce ČJ.
Aktivity ze strany učitele a ze strany žáka. Předvedení
multisenzorálního přístupu na konkrétním učivu, zásady
práce s dětmi se SPU. Představení nových souborů ma-
teriálů pro dysortografiky a slabé žáky - Pavučinka. Vari-
anty individuální práce s integrovanými dětmi na počítači,
tvorba cvičení, úprava textu, výukový program.

Lektor: PaedDr. Zdeněk Topil
Termín: 29. říjen 2007, 9:00 - 13:00 hodin

počítačová učebna SPŠ, Hradec Králové, Hradecká 647,
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: Na semináři budou k nahlédnutí materiály nakladatelství
TOBIÁŠHavlíčkův Brod.

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-03-1-10 Jak na pravopis ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Problematika efektivního učení pravopisu u dětí se SPU

dysortografie a dysgrafie. Možnosti reedukace dysorto-
grafie a dysgrafie. Podmínky efektivního učení pravopisu.

Význam aktivní opravy při psaní, práce s dysortografic-
kými tabulkami. Učení pravopisných pravidel s využitím
cílené hry, prožitku, říkadel, písniček a výtvarného zpra-
cování - multisenzoriálního přístupu.

Lektor: Mgr. Stanislava Emmerlingová
Termín: 7. listopad 2007, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-03-1-11 Na pomoc učitelům českého jazyka. Vývojové
tendence v současné českémorfologii

Určeno: učitelům českého jazyka 2. stupně ZŠ, SŠ a dalším zájem-
cům

Obsah: Působení vývojových tendencí v současném českém tva-
rosloví, zejména tendence unifikační a diferenciační. Typy
tvaroslovných variant (rovnocenné a diferenciované).
Praktické ukázky variant a údaje o jejich frekvenci. Důraz
zejména na praktické užití variant v tvarosloví podstat-
ných jmen a sloves.

Lektor: PhDr. JanaMarie Tušková
Termín: 21. listopad 2007, 9:30 - 14:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-03-1-12 Tvorba pomůcek pro hodiny ČJ na 1. stupni
ZŠ

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Seznámení s různými pomůckami, které je možné pou-

žívat v hodinách českého jazyka na 1. stupni ZŠ. Jejich
druhy, funkce, možnosti využití. Ukázky pomůcek, které
se běžně vyrábějí i těch, které si vyrobí učitel se svými
žáky. Získání návodů na výrobu či úpravu pomůcek pro
integrované žáky - dysgrafiky, dyslektiky, apod.

Lektor: PaedDr. Simona Pišlová, Dr.
Termín: 26. listopad 2007, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-03-1-13 Tvorba pomůcek pro hodiny ČJ na 2. stupni
ZŠ

Určeno: učitelům českého jazyka 2. stupně ZŠ
Obsah: Seznámení s různými pomůckami, které je možné pou-

žívat v hodinách českého jazyka na 2. stupni ZŠ. Jejich
druhy, funkce, možnosti využití. Ukázky pomůcek, které
se běžně vyrábějí i těch, které si vyrobí učitel se svými
žáky. Získání návodů na výrobu či úpravu pomůcek pro
integrované žáky - dysgrafiky, dyslektiky, apod.

Lektor: PaedDr. Simona Pišlová, Ph.D.
Termín: 26. listopad 2007, 13:30 - 17:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

44



Český jazyk a literatura

1-03-1-14 Na pomoc učitelům českého jazyka. Co trápí
naše češtináře a jejich žáky či studenty při vý-
uce

Určeno: učitelům českého jazyka 2. stupně ZŠ, SŠ a dalším zájem-
cům

Obsah: Interaktivní seminář zaměřující se na oblasti ČJ, jejichž
pochopení je obtížné a vyžaduje od učitele didaktické do-
vednosti (jevy morfologické, syntaktické i pravopisné).
V diskusní části budou zodpovězeny odborné dotazy
z učiva ČJ ZŠ i SŠ, které mohou být buď zaslány pře-
dem na adresu garanta programu, nebo vzneseny před
i během semináře.

Lektor: PaedDr.Milena Frydrychová
Termín: 13. prosinec 2007, 13:00 - 16:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 300 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-03-1-15 Novámaturita - český jazyk - ústní projev/A
Určeno: absolventům cyklu seminářů k nové maturitě z ČJL - pí-

semný projev
Obsah: Pokračovací seminář zaměřený na hodnocení ústní části

maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury.
Lektor: bude upřesněn
Termín: 17. prosinec 2007, 13:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-03-1-16 Alternativní metody v literární výchově na ZŠ
a víceletých gymnáziích

Určeno: učitelům českého jazyka 2. stupně ZŠ a příslušných roč-
níků víceletých gymnázií

Obsah: Nabídka rozmanitýchmetod v literární výchově, které na-
pomáhají výcviku kreativních schopností, k nimž patří
procvičování paměti, fantazie a představivosti. Náměty
pro získávání žáků ke čtenářství, tvořivému psaní, aktiv-
nímu učení apod.

Lektor: Mgr. Blanka Rozehnalová, Ph.D.
Termín: 9. leden 2008, 10:00 - 16:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-03-1-17 Novámaturita - český jazyk - ústní projev/B
Určeno: absolventům cyklu seminářů k nové maturitě z ČJL - pí-

semný projev
Obsah: Pokračovací seminář zaměřený na hodnocení ústní části

maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury.
Lektor: bude upřesněn
Termín: 15. leden 2008, 13:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

pracoviště Trutnov

2-03-1-01 Zábavné vyučování nejen v 1. ročníku - Škola
hrou ZŠ1

Určeno: učitelům 1. - 3. ročníku ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: V praxi ověřené náměty, metody, netradiční pomůcky, hry

a postupy pro vyučování, které vedou děti k podávání
maximálního výkonu, samostatné práci a ve třídě vytváří
příjemné a nestresové klima. Praktické rady a pracovní
návody pro zkvalitnění a zpestření hodin českého jazyka,
literární výchovy a matematiky v nižších třídách 1. stupně
základní školy.

Lektor: Mgr. Hana Sedláčková
Termín: 4. říjen 2007, 13:30 - 16:30 hodin

ZŠ Trutnov, Komenského 399
Poplatek: 300 Kč
Garant: Bc. Alena Ročková

2-03-1-02 Na pomoc učitelům českého jazyka. Jak na
sloh

Určeno: učitelům českého jazyka 2. stupně ZŠ, SŠ a dalším zájem-
cům

Obsah: Pracovní dílna. Práce s jazykem na konkrétnímmateriálu
(Naší ulicí se trousí...). Skupinová práce. Citátová osnova.
Obrázková osnova. Náměty pro práci s dětmi, ukázky vy-
užití jednoduchých témat k aktivní výuce.

Lektor: Mgr. Irena Loudová
Termín: 5. říjen 2007, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Trutnov, Komenského 399
Poplatek: 350 Kč
Garant: Bc. Alena Ročková

2-03-1-03 Český jazyk hravě ZŠ2

Určeno: učitelům2. stupně ZŠ a odpovídajících ročníků víceletých
gymnázií

Obsah: Jak využít RVP ke zlepšení výuky českého jazyka. Tvorba
vlastní čítanky, literární hry k tématickým celkům, pro-
jekty - mezipředmětové vztahy v mluvnici, slohu i lite-
ratuře. Řecké báje a pověsti, divadlo, humor. Literatura
versus film a televize.

Lektor: Mgr. Květa Ječná
Termín: 21. listopad 2007, 13:00 - 16.00 hodin

ZŠ Trutnov, Komenského 399
Poplatek: 350 Kč
Garant: Bc. Alena Ročková

2-03-1-04 Novámaturita - český jazyk - ústní projev
Určeno: absolventům cyklu seminářů k nové maturitě z ČJL - pí-

semný projev
Obsah: Pokračovací seminář zaměřený na hodnocení ústní části

maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury.
Lektor: Mgr. Ivana Balánová
Termín: 9. leden 2008, 13:00 - 17:00 hodin

SOŠ podnikatelská Trutnov, Polská 357
Poplatek: 350 Kč
Garant: Bc. Alena Ročková

45



Český jazyk a literatura

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-03-1-01 Jak na pravopis ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ a ZŠ se žáky se speciálními vzdělá-
vacími potřebami

Obsah: Seminář je zaměřen na problematiku efektivního učení
pravopisu u dětí se SPU dysortografie a dysgrafie. Mož-
nosti reedukace dysortografie a dysgrafie. Podmínky efek-
tivního učení pravopisu. Význam aktivní opravy při psaní,
práce s dysortografickými tabulkami.Učení pravopisných
pravidel s využitím cílené hry, prožitku, říkadel, písniček a
výtvarného zpracování - multisenzoriálního přístupu.

Lektor: Mgr. Stanislava Emmerlingová
Termín: 12. září 2007, 13:30 - 16:30 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-03-1-02 Na pomoc učitelům českého jazyka. Učíme se
hrou ZŠ2

Určeno: učitelůmZŠ a odpovídajících ročníků víceletých gymnázií
Obsah: Cílem semináře je inspirovat učitele jak motivovat učivo,

navodit ve Hry jako efektivní forma práce vedoucí k roz-
voji klíčových kompetencí žáků. Hry na rozvoj základních
schopností a dovednost (paměť, postřeh, soustředění, po-
zornost, fantazie, tvořivost, rytmus, představivost, vní-
mání zrakem, sluchem). Charakteristika - poznáváme spi-
sovatele a jeho dílo. Hry s cizími slovy. Ostrov - propojení
mluvnice, slohu a literatury. Pracovní listy k jednotlivým
hrám.

Lektor: Mgr. Květoslava Ječná
Termín: 25. říjen 2007, 14:00 - 17:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-03-1-03 Novámaturita - český jazyk a literatura - ústní
projev

Určeno: absolventům cyklu seminářů k nové maturitě z ČJL - pí-
semný projev

Obsah: Pokračovací seminář zaměřený na hodnocení ústní části
maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury.

Lektor: Mgr. DanaHavranová
Termín: 12. prosinec 2007, 14:00 - 17:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-03-1-04 Jak na čtení ZŠ1

Určeno: elementaristům ZŠ a ZŠ se žáky se speciálními vzděláva-
cími potřebami, dyslektickým asistentkám, poradenským
pracovníkům

Obsah: Globální pohled na proces učení u dětí s dyslexií i u méně
nadaných žáků. Čtení, metody a možnosti reedukace

dyslexie. Význam motorického čtení. Využití pravohemi-
sférových aktivit při nácviku čtení a psaní písmen a zvlád-
nutí správné techniky čtení slabik a slov. Vyvození pís-
men, systematický nácvik čtení slabik, slov a vět tvořivým
přístupem a hrou, předložky a hranice slov ve větě, mo-
delování významu „slov bez významu“, počet slabik ve
slově.

Lektor: Mgr. Stanislava Emmerlingová
Termín: 8. leden 2008, 13:00 - 17:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

pracoviště Jičín

4-03-1-01 Zábavné vyučování nejen v 1. ročníku - Škola
hrou ZŠ1

Určeno: učitelům 1. - 3. ročníku ZŠ
Obsah: V praxi ověřené náměty, metody, netradiční pomůcky, hry

a postupy pro vyučování, které vedou děti k podávání ma-
ximálního výkonu, samostatné práci. Vytváří
pozitivní vztah dětí k učení a ve třídě příjemné a nestre-
sové klima. Praktické rady a pracovní návody pro zkvalit-
nění a zpestření hodin českého jazyka, literární výchovy a
matematiky v nižších třídách 1. stupně základní školy.

Lektor: Mgr. Hana Sedláčková
Termín: 2. říjen 2007, 13:30 - 16:30 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 300 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-03-1-02 Genetickámetoda čtení a psaní ZŠ1

Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Praktický seminář předkládající metody a postupy, po-

mocí nichž se žáci naučí během tří měsíců plynule číst a
psát bez slabikování a jsou získáni pro samostatné čtení a
tvůrčí psaní. Metoda, která nevyužívá slabikáře, pomáhá
lépe překlenout potíže s VPU (dyslexie),motivuje a rozvíjí
čtení a psaní s porozuměním. Seminář je doplněn video-
záznamemzpříslušné lektorovy elementární pedagogické
praxe .

Lektor: Mgr. Tomáš Koten
Termín: 8. listopad 2007, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 350 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-03-1-03 Vlastivědné procházky
Určeno: učitelůmZŠ, SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Jaroslav Seifert a jeho vztah k Jičínu. Jezuité a jejich půso-

bení na Jičínsku. Osenice a rod Foerstrů.
Lektor: PhDr. Eva Bílková

46



Český jazyk a literatura

Termín: 4. prosinec 2007, 13:00 - 16:00 hodin
zahájení v ZŠ Jičín, Železnická 460

Poplatek: 300 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-03-1-04 Novámaturita - český jazyk - ústní projev
Určeno: absolventům cyklu seminářů k nové maturitě z ČJL - pí-

semný projev
Obsah: Pokračovací seminář zaměřený na hodnocení ústní části

maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury.
Lektor: Mgr. EvaNěmcová
Termín: 11. prosinec 2007, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 350 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-03-1-01 Sloh všemi smysly
Určeno: učitelům českého jazyka ZŠ a SŠ
Obsah: Pracovní seminář, který vychází z požadavku J. A. Ko-

menského, aby žák poznával věci a svět kolem sebe všemi
smysly. Účastníci si sami prakticky vyzkoušejí rozmanité
netradiční aktivity, s jejichž pomocí si mohou žáci rozši-
řovat slovní zásobu, samostatné vyjadřování, procvičovat
komunikaci, naučit se formulovat hypotézy a další.

Lektor: Mgr. Jarmila Sulovská
Termín: 8. říjen 2007, 10:00 - 16:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 450 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-03-1-02 Český jazyk s pomocí RVP aneb Kudy z nudy
Určeno: učitelům českého jazyka 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na oživení hodin českého

jazyka. Projektové vyučování, mezipředmětové vztahy
v mluvnici, slohu i literatuře, jazyk a jazyková komuni-
kace, mediální výchova (práce s tiskem, filmem, pořady
televize...), dramatická výchova, tvorba čítanky (pokračo-
vání - 8., 9., ročník), souhrnné poučení o slohu formou
her.

Lektor: Mgr. Květoslava Ječná
Termín: 20. listopad 2007, 12:00 - 15:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759

Poplatek: 350 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-03-1-03 Novámaturita - český jazyk - ústní projev
Určeno: absolventům cyklu seminářů k nové maturitě z ČJL - pí-

semný projev
Obsah: Pokračovací seminář zaměřený na hodnocení ústní části

maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury.
Lektor: bude upřesněn
Termín: prosinec 2007, 14:00 - 17:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
prosinec 2007, 9:00 - 16:00 hodin
Náchod - Hamra, Pražská 1759

Poplatek: 350 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-03-1-04 Motivace, tvořivý přístup a hra ve slohu a lite-
rární výchově ZŠ2

Určeno: učitelům českého jazyka 2. stupně ZŠ a odpovídajících
ročníků víceletých gymnázií

Obsah: Praktická dílna zaměřená na zajímavémetodické postupy
a techniky vyučováníČJ a literatury. Jazyk jako stavebnice,
téma a námět, práce s příběhem, výtvarno a slovesnost,
hudba a slovesnost, drama a slovesnost, obrazotvornost
a fantazie, hodnocení a sebehodnocení dětských sloves-
ných prací.

Lektor: Mgr. ZdeněkDlabola
Termín: 4. prosinec 2007, 8:30 - 15:30 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 500 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-03-1-05 Mluvený projev - důležitý rys osobnosti uči-
tele. Hlasová hygiena

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Pokračování praktických cvičení zaměřených na předchá-
zení hlasové únavě. Zdokonalení hlasové techniky, posa-
zení hlasu, dechová opora, rezonance, artikulace.Hlasová
forze, hlasové napětí, těžiště, přirozený tón, hlasová into-
nace.

Lektor: Mgr. Jana Portyková
Termín: 5. prosinec 2007, 9:00 - 13:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 350 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

Doporučujeme dále:
⇒ 1-01-1-03 Tvorba didaktických testů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 24
⇒ 1-05-1-01 Na pomoc učitelům dějepisu. Duchovní kořeny evropské civilizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 57
⇒ 3-01-1-01 Reedukace vývojových poruch učení a chování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 30
⇒ 5-01-1-05 Vybraná témata z psychologie a speciální pedagogiky. Jak na problémy při prvopočátečním čtení, psaní a počítání . . . . . . . . . . . . s. 34
⇒ 5-01-1-06 Vybraná témata z psychologie a speciální pedagogiky. Reedukace SPU II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 34

47



OBOROVÁ SKUPINA 4

Cizí jazyky a literatura

pracoviště Hradec Králové

1-04-1-01 Angličtina pro školáky. Storytelling and
drama MŠ ZŠ1

Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, vedoucím jazykových
kroužků a dalším zájemcům

Obsah: Cyklus 2 metodických seminářů. Netradiční techniky zís-
kávání a upevňování jazyka na základě prožitků a práce
s textem. Storytelling and drama jsou aktivity, které jsou
přitažlivé pro dětské vnímání světa, děti se pomocí pří-
běhů učí vnímat text přirozeným způsobem a také jej re-
produkovat tak, aby pochopily a naučily se správně pou-
žívat věty v adekvátních situacích. Příběhy jsou podávány
vmnoha nejrůznějších podobách, kurz seznamuje také se
základy práce s loutkou a její výrobou. Texty jsou vhodné
pro věkovou skupinu 5 -10 let, podle jazykové úrovně.

Lektor: Sylvie Doláková
Termín: 26. září 2007, 9:30 - 15:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
24. říjen 2007, 9:30 - 15:30 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

Poplatek: 800 Kč/cyklus
Poznámka: S sebou přineste přezůvky.

Garant: Bc. Alena Ročková

1-04-1-02 Kurz anglického jazyka promírně pokročilé
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení a dalším zájemcům
Obsah: Celoroční kurz zaměřený na procvičování a upevňování

gramatiky, osvojování, procvičování a rozšiřování slovní
zásoby. Pozornost bude věnována rozvíjení komunikativ-
ních schopností, zejména řečových dovedností (mluvení,
poslech, čtení, psaní). Zprostředkování fonetické stránky
učiva.
Předpokladem pro účast v kurzu je rozsah vědomostí AJ
v rámci učebnice HAEDWAYELEMENTARY.

Lektor: Mgr. HanaNachtigalová
Termín: 1. říjen 2007 – 16. červen 2008, každé pondělí 14:30 -

16:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

Poplatek: 2 900 Kč
Poznámka: S sebou noste přezůvky.

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-04-1-03 Kurz francouzského jazyka pro začátečníky
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení, dalším zájemcům
Obsah: Celoroční kurz francouzského jazyka zaměřený na získá-

vání jazykových znalostí a dovedností. Osvojení klasické

i současné slovní zásoby (psaná a čtená podoba), pocho-
pení a aplikaci gramatických jevů, cvičení konverzačních
schopností, poslech s porozuměním. K výuce bude pou-
žita učebnice: ET TOI ?, nakladatelství DIDIER.

Lektor: Michaela Křížková
Termín: 3. říjen 2007 – 18. červen 2008, každou středu 14:30 -

16:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

Poplatek: 3 000 Kč
Poznámka: S sebou noste přezůvky.

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-04-1-04 Lesen - undHörenstrategien im fachsprachli-
chenUnterricht (Training zumneuenAbitur)
SŠ

Určeno: učitelům německého jazyka SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Seminář se věnuje dvěma jazykovým dovednostem - čtení

a poslechu s porozuměním. Seznámení s jednotlivými cíli,
styly a strategiemi při porozumění psanému či mluve-
nému textu. V konkrétních ukázkách z učebnic podrob-
nější zaměření na jednotlivé strategie porozumění. V zá-
věru semináře správné formulace otázek a zadávání úkolů
k jednotlivým typům cvičení.

Lektor: Mgr. Věra Svobodová
Termín: 9. říjen 2007, 9:30 - 13:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-04-1-05 Podpora výukymluvené angličtiny na ZŠ
Určeno: učitelům anglického jazyka na 1 i 2. stupni ZŠ a nižších

gymnázií
Obsah: Pracovní seminář zaměřený na seznámení s výukovým

programem na CD Listen and Learn English, složeným
ze 3 dílů - STARTERS, MOVERS a FLYERS. Ty jsou
uspořádány do samostatných tematických modulů, aby
umožnily snadnou integraci s nejrůznějšími učebnicemi
angličtiny. Nejvhodnější jsou pro děti od 6 do 13 let.
Hlavní přínos je v zásadním zdokonalení poslechových
a řečových návyků každého žáka. Jednotlivé díly se také
používají pro přípravu dětí na zkoušky Cambridge Young
Learners English Tests. Praktické vyzkoušení interaktivní
práce s programem,možnosti uplatnění na českých ZŠ.

Lektor: Ing. Arnošt Skalický
Termín: 10. říjen 2007, 9:00 - 13:00 hodin

počítačová učebna SPŠ, Hradec Králové, Hradecká 647
Poplatek: 200 Kč

Poznámka: Program není akreditovánMŠMTČR.
Garant: Mgr. Zorka Železná

48



Cizí jazyky a literatura

1-04-1-06 Aktivity pro nejmenší studentíky angličtiny
MŠ ZŠ1

Určeno: učitelůmMŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Nápady do výuky anglického jazyka zaměřené na rozvoj

všech jazykových dovedností nejmenších dětí. Způsoby
procvičování slovní zásoby, poslechové aktivity, jednodu-
ché hry. Kdy a jak začít s výukou psaní. UkázkyDVD s cca
60 aktivitami používanými při výuce dětí.

Lektor: Mgr. Kateřina Konrádová
Termín: 17. říjen 2007, 9:00 - 15:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: Na semináři bude možné zakoupit manuál v ceně 250 Kč
aDVD s ukázkami výuky v ceně 200 Kč.

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-04-1-07 Literární texty ve výuce německého jazyka III

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Pokračování semináře Literatura hrou. Pomocí vhodně

zvolených krátkých literárních textů se účastníci seznámí
nejen s vybranými autory německé literatury, ale blíže po-
znají dobové kulturní a společenské zvláštnosti daného
regiou v německy mluvících zemích. Některé texty bu-
dou připraveny pro přímé procvičování jednotlivých gra-
matických jevů, další mohou být pro zpestření výuky.
Texty budou připraveny pro okamžité použití ve výuce
a bude zohledněna slovní zásoba a znalost gramatiky
žáků/studentů.

Lektor: Mgr. Naděžda Heinrichová, Ph.D.
Termín: 22. říjen 2007, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-04-1-08 50 způsobů jak prezentovat, procvičovat a
zkoušet novou slovní zásobu

Určeno: učitelům anglického jazyka 2. stupně ZŠ a víceletých
gymnázií

Obsah: Metodický seminář zaměřený na efektivní výuku slovní
zásoby. Jak mohou žáci sami zapisovat a procvičovat no-
vou slovní zásobu, jak se vyhnout tradičním slovníčkům,
které obsahují tematicky nesourodé seznamy slov. Prak-
tické ukázky výukových plakátů, přehledů, kartiček, růz-
ných druhů slovníků a textů na slovní zásobu. Rozvaha
o množství slovní zásoby, kterou by žáci měli znát v jed-
notlivých ročnících.

Lektor: Mgr. Kateřina Konrádová
Termín: 14. listopad 2007, 9:00 - 15:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste papíry A4, lepidlo, nůžky, pastelky, zvý-
razňovače, staré barevné časopisy a katalogy.Na semináři
budemožnost zakoupit manuál v ceně 300 Kč.

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-04-1-09 Jak zakomponovat klíčové kompetence do vý-
uky cizích jazyků

Určeno: učitelům anglického jazyka ZŠ a SŠ
Obsah: RVP a klíčové kompetence, ŠVP a jakou roli v něm zastá-

vají cizí jazyky. Utváření klíčových kompetencí ve výuce
cizích jazyků. Praktická aplikace přednášené látky, uve-
dení ukázek jazykových činností, naplňování jednotlivých
kompetencí, jejich rozvíjení a posilování.

Lektor: Lucie Eiseltová,M.Ed.
Termín: 16. listopad 2007, 9:00 - 12:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 300 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-04-1-10 Práce s jazykem a metodikou anglického ja-
zyka. Reálie USA

Určeno: učitelům anglického jazyka 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Metodický seminář obsahující pestré amotivující aktivity,

ve kterých si učitelé procvičí ty jevy, které činí při výuce
největší potíže. Nové materiály a postupy, nápady a pod-
něty pro práci ve třídě.
Reálie USA, kultura USA. Způsoby výuky kultury v sé-
riích komunikativních aktivit. Výběr osvědčených mate-
riálů, informací a zejména metod výuky na různých jazy-
kových úrovních.

Lektor: Mgr.Michaela Čaňková
Termín: 22. listopad 2007, 9:00 - 13:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-04-1-11 Angličtina pro školáky. Burza nápadů III ZŠ1

Určeno: neaprobovaným učitelům anglického jazyka ve 3. - 5. roč-
níku ZŠ

Obsah: Volné pokračování semináře. Praktické náměty pro ne-
tradiční výuku AJ ve 3. - 5. ročníku. Vhodné pomůcky,
tvorba křížovek, nácvik písniček, zásobník her, zdrojeme-
todických materiálů na Internetu... Diskuse, výměna zku-
šeností a námětů.

Lektor: Mgr. Petra Kulhánková
Termín: 28. listopad 2007, 13:30 - 15:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 250 Kč

Poznámka: Připravte si a přineste s sebou osvědčené náměty a nápady
pro ostatní kolegy.

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-04-1-12 Wie unterrichte ich Deutsch auf Deutsch
Určeno: učitelům německého jazyka 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Jak je nejen možné, ale dokonce nutné učit němčinu ně-

mecky, mají-li žáci vyhovět požadavkům Společného ev-
ropského referenčního rámce pro jazyky. Jak vyučovat
němčině německy bez českého výkladu, jak může učitel
přezkoušet porozumění textu bez překladu, jak zkoušet
slovíčka, aniž by zazněl český ekvivalent, jak trénovat po-
rozumění a reakce v němčině, jakmotivovat žáky k aktivní
spolupráci.

49



Cizí jazyky a literatura

Lektor: Friderike Komarková
Termín: 28. listopad 2007, 13:00 - 16:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou vezměte přezůvky.
Garant: Bc. Alena Ročková

1-04-1-13 Novámaturita - ruský jazyk - ústní projev
Určeno: absolventům cyklu seminářů k nové maturitě z RJ - pí-

semný projev
Obsah: Pokračovací seminář zaměřený na hodnocení ústní části

maturitní zkoušky z ruského jazyka (pokyny, kritéria,
ukázky zkoušení a hodnocení žáků pomocí DVD nahrá-
vek, nácvik hodnocení a zkoušení, příprava pracovních
listů, nácvik prezentace a vedení diskuse, zpětná vazba).

Lektor: Stanislava Langová
Termín: 3. prosinec 2007, 14:00 - 18:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
10. prosinec 2007, 14:00 - 18:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

Poplatek: 650 Kč
Poznámka: S sebou přineste přezůvky.

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-04-1-14 Vyučování cizímu jazyku žáků s SVPU
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Teoretická východiska specifických poruch učení a cho-

vání. Základní pojmy a definice. Základní informace o pří-
činách a projevech dyslexie, dysortografie a dysgrafie se
zaměřením na to, jakým způsobem ovlivňují tyto skuteč-
nosti výuku cizího jazyka. Specifické obtíže při osvojo-
vání cizího jazyka. Volba cizího jazyka. Náměty pro práci
v běžné třídě. Osvojování slovní zásoby, gramatika, pí-
semný projev, čtení. Hodnocení a klasifikace. Pomůcky
pro výuku cizích jazyků.

Lektor: prof. PaedDr. Olga Zelinková, CSc.
Termín: 4. prosinec 2007, 9:00 - 14:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-04-1-15 Angličtina pro školáky. Využití interaktivní
tabule ZŠ1

Určeno: učitelům anglického jazyka 1. stupně ZŠ
Obsah: Ukázková hodina anglického jazyka ve 3. ročníku.

Ukázka práce s interaktivní tabulí a hlasovacím zařízením
v hodině. Rozbor hodiny. Náměty pro výuku angličtiny.
Diskuse s výměnou zkušeností.

Lektor: Mgr.Monika Venclová
Termín: 5. prosinec 2007, 9:00 - 11:00 hodin

ZŠ JIH, Hradec Králové, Luční 838
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: Sraz v 8:45hodin ve sborovně školy. Připravte si a přineste
s sebou osvědčené náměty a nápady pro ostatní kolegy.

Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-04-1-16 Nová maturita - anglický jazyk - ústní pro-
jev/A

Určeno: absolventům cyklu seminářů k nové maturitě z AJ - pí-
semný projev

Obsah: Pokračovací seminář zaměřený na hodnocení ústní části
maturitní zkoušky z anglického jazyka (pokyny, kritéria,
ukázky zkoušení a hodnocení žáků pomocí DVD nahrá-
vek, nácvik hodnocení a zkoušení, příprava pracovních
listů, nácvik prezentace a vedení diskuse, zpětná vazba).

Lektor: Mgr. Soňa Trejbalová
Termín: 6. prosinec 2007, 12:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
13. prosinec 2007, 12:00 - 17:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

Poplatek: 650 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-04-1-17 Novámaturita - francouzský jazyk - ústní pro-
jev

Určeno: absolventům cyklu seminářů k nové maturitě z FJ - pí-
semný projev

Obsah: Pokračovací seminář zaměřený na hodnocení ústní části
maturitní zkoušky z francouzského jazyka (pokyny, kri-
téria, ukázky zkoušení a hodnocení žáků pomocí DVD
nahrávek, nácvik hodnocení a zkoušení, příprava pra-
covních listů, nácvik prezentace a vedení diskuse, zpětná
vazba).

Lektor: Anžik Aršakuni
Termín: 11. prosinec 2007, 9:00 - 17:00 hodin

První soukromé jazykové gymnázium Hradec Králové,
Brandlova 875

Poplatek: 650 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-04-1-18 Nová maturita - německý jazyk - ústní pro-
jev/A

Určeno: absolventům cyklu seminářů k nové maturitě z NJ - pí-
semný projev

Obsah: Pokračovací seminář zaměřený na hodnocení ústní části
maturitní zkoušky z německého jazyka (pokyny, kritéria,
ukázky zkoušení a hodnocení žáků pomocí DVD nahrá-
vek, nácvik hodnocení a zkoušení, příprava pracovních
listů, nácvik prezentace a vedení diskuse, zpětná vazba).

Lektor: Mgr. Eva Vachatová
Termín: 17. prosinec 2007, 12:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
14. leden 2008, 12:00 - 17:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

Poplatek: 650 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-04-1-19 Nová maturita - německý jazyk - ústní pro-
jev/B

Určeno: absolventům cyklu seminářů k nové maturitě z NJ - pí-
semný projev

Obsah: Pokračovací seminář zaměřený na hodnocení ústní části
maturitní zkoušky z německého jazyka (pokyny, kritéria,

50



Cizí jazyky a literatura

ukázky zkoušení a hodnocení žáků pomocí DVD nahrá-
vek, nácvik hodnocení a zkoušení, příprava pracovních
listů, nácvik prezentace a vedení diskuse, zpětná vazba).

Lektor: PaedDr. Vladimíra Soukupová
Termín: 7. leden 2008, 12:00 - 17:00 hodin

OA, VOŠ a JŠHradec Králové, SNP 170
14. leden 2008, 12:00 - 17:00 hodin
OA, VOŠ a JŠHradec Králové, SNP 170

Poplatek: 650 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-04-1-20 Nová maturita - anglický jazyk - ústní pro-
jev/B

Určeno: absolventům cyklu seminářů k nové maturitě z AJ - pí-
semný projev

Obsah: Pokračovací seminář zaměřený na hodnocení ústní části
maturitní zkoušky z anglického jazyka (pokyny, kritéria,
ukázky zkoušení a hodnocení žáků pomocí DVD nahrá-
vek, nácvik hodnocení a zkoušení, příprava pracovních
listů, nácvik prezentace a vedení diskuse, zpětná vazba).

Lektor: Mgr. DitaMüllerová
Termín: 7. leden 2008, 12:00 - 17:00 hodin

OA, VOŠ a JŠHradec Králové, SNP 170
14. leden 2008, 12:00 - 17:00 hodin
OA, VOŠ a JŠHradec Králové, SNP 170

Poplatek: 650 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

pracoviště Trutnov

2-04-1-01 Kurz anglického jazyka promírně pokročilé
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení, dalším zájemcům
Obsah: Celoroční kurz s cílem získat jazykové znalosti a doved-

nosti - čtení, psaní, poslech s porozuměním, schopnost
komunikace v jazyce, upevnění gramatických pravidel.
Práce s učebnicí Headway Elementary.

Lektor: Ing. Helena Hardikerová
Termín: 17. září 2007 – 23. červen 2008, každé pondělí 15:15 -

16:45 hodin
ZŠ Trutnov, Školní 13

Poplatek: 2 900 Kč
Garant: Bc. Alena Ročková

2-04-1-02 Kurz anglického jazyka pro pokročilé
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení, dalším zájemcům
Obsah: Pokračování kurzu pro absolventy z minulého školního

roku a pro ty, kdo jsou na stejném stupni znalostí. Konver-
zace, gramatika, cvičení. Práce s učebnicí Headway pre -
intermediate.

Lektor: Ing. Simona Jindová
Termín: 17. září 2007 – 23. červen 2008, každé pondělí 17:00 -

18:30 hodin
bývalý OkÚ Trutnov, Horská 5, místnost č. 604 ve 2. me-
zipatře

Poplatek: 2 900 Kč
Poznámka: Platbu vložného je možné pololetně rozdělit.

Garant: Bc. Alena Ročková

2-04-1-03 Kurz anglického jazyka promírně pokročilé
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení a dalším zájemcům
Obsah: Pokračování kurzu z minulého školního roku. Práce

s učebnicí NewHeadway Elementary.
Lektor: Ing. Simona Jindová
Termín: 18. září 2007 – 24. červen 2008, každé úterý 17:00 -

18:30 hodin
bývalý OkÚ Trutnov, Horská 5, místnost č. 604 ve 2. me-
zipatře

Poplatek: 2 900 Kč
Poznámka: Platbu vložného je možné pololetně rozdělit.

Garant: Bc. Alena Ročková

2-04-1-04 Kurz anglického jazyka pro začátečníky
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení, dalším zájemcům
Obsah: Celoroční kurz s cílem získat jazykové znalosti a doved-

nosti - čtení, psaní, poslech s porozuměním, schopnost
komunikace v jazyce, osvojování gramatických pravidel.

Lektor: Mgr. Šárka Krsková
Termín: 19. září 2007 – 25. červen 2008, každou středu 15:15 -

16:45 hodin
bývalý OkÚ Trutnov, Horská 5, místnost č. 604 ve 2. me-
zipatře

Poplatek: 2 900 Kč
Poznámka: Platbu vložného je možné pololetně rozdělit.

Garant: Bc. Alena Ročková

2-04-1-05 Kurz anglického jazyka promírně pokročilé
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení a dalším zájemcům
Obsah: Pokračování kurzu pro absolventy z minulého školního

roku a všechny, kdo jsou na stejném stupni znalostí. Pro-
hloubení jazykových znalostí a dovedností - čtení, psaní,
poslech s porozuměním, schopnost komunikace v jazyce,
upevnění gramatických pravidel. Práce s učebnicí He-
adway Elementary.

Lektor: Ing. Simona Jindová
Termín: 20. září 2007 – 26. červen 2008, každý čtvrtek 17:00 -

18:30 hodin
bývalý OkÚ Trutnov, Horská 5, místnost č. 604 ve 2. me-
zipatře

Poplatek: 2 900 Kč
Poznámka: Platbu vložného je možné pololetně rozdělit.

Garant: Bc. Alena Ročková

2-04-1-06 Novámaturita - německý jazyk - ústní projev
Určeno: absolventům cyklu seminářů k nové maturitě z NJ - pí-

semný projev
Obsah: Pokračovací seminář zaměřený na hodnocení ústní části

maturitní zkoušky z německého jazyka (pokyny, kritéria,

51



Cizí jazyky a literatura

ukázky zkoušení a hodnocení žáků pomocí DVD nahrá-
vek, nácvik hodnocení a zkoušení, příprava pracovních
listů, nácvik prezentace a vedení diskuse, zpětná vazba).

Lektor: PaedDr. Alena Chlumská
Termín: 27. listopad 2007, 12:00 - 17:00 hodin

bývalý OkÚTrutnov, Horská 5
3. prosinec 2007, 12:00 - 17:00 hodin
bývalý OkÚTrutnov, Horská 5

Poplatek: 650 Kč
Garant: Bc. Alena Ročková

2-04-1-07 Novámaturita - anglický jazyk - ústní projev
Určeno: absolventům cyklu seminářů k nové maturitě z AJ - pí-

semný projev
Obsah: Pokračovací seminář zaměřený na hodnocení ústní části

maturitní zkoušky z anglického jazyka (pokyny, kritéria,
ukázky zkoušení a hodnocení žáků pomocí DVD nahrá-
vek, nácvik hodnocení a zkoušení, příprava pracovních
listů, nácvik prezentace a vedení diskuse, zpětná vazba).

Lektor: Mgr. Soňa Trejbalová
Termín: 4. prosinec 2007, 9:00 - 14:00 hodin

bývalý OkÚTrutnov, Horská 5
18. prosinec 2007, 9:00 - 14:00 hodin
bývalý OkÚTrutnov, Horská 5

Poplatek: 650 Kč
Garant: Bc. Alena Ročková

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-04-1-01 Kurz anglického jazyka pro začátečníky
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení, dalším zájemcům
Obsah: Pokračování výuky zaměřené na komunikativní zvládnutí

jazyka a na procvičování a upevňování gramatiky, osvojo-
vání, rozšiřování a procvičování slovní zásoby. Zprostřed-
kování fonetické stránky učiva. Práce s učebnicí Headway
Elementary.

Lektor: Mgr. Jan Zemen
Termín: 12. září 2007 – 29. leden 2008, každou středu 14:45 -

16:15 hodin
budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 1 450 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-04-1-02 Kurz anglického jazyka promírně pokročilé
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení a dalším zájemcům
Obsah: Pokračování kurzu z minulého roku. Výuka je zaměřena

na osvojování, procvičování a rozšiřování slovní zásoby.
Pozornost je věnována rozvíjení komunikativních schop-
ností, zejména řečových dovedností (mluvení, poslech,
čtení, psaní). Zprostředkování fonetické stránky učiva.

Lektor: Mgr.Milena Kašparová
Termín: 12. září 2007 – 30. leden 2008, každou středu 16:00 -

17:30 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 1 450 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-04-1-03 Kurz anglického jazyka promírně pokročilé
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení a dalším zájemcům
Obsah: Pokračování kurzu z minulého roku. Výuka je zaměřena

na osvojování, procvičování a rozšiřování slovní zásoby.
Pozornost je věnována rozvíjení komunikativních schop-
ností, zejména řečových dovedností (mluvení, poslech,
čtení, psaní). Zprostředkování fonetické stránky učiva.

Lektor: Ing. HelenaMelounová
Termín: 13. září 2007 – 31. leden 2008, každý čtvrtek 16:00 -

17:30 hodin
budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 1 450 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-04-1-04 Podpora výukymluvené angličtiny na ZŠ
Určeno: učitelům anglického jazyka na 1 i 2. stupni ZŠ a nižších

gymnázií
Obsah: Pracovní seminář zaměřený na seznámení s výukovým

programem na CD Listen and Learn English, složeným
ze 3 dílů - STARTERS, MOVERS a FLYERS. Ty jsou
uspořádány do samostatných tematických modulů, aby
umožnily snadnou integraci s nejrůznějšími učebnicemi
angličtiny. Nejvhodnější jsou pro děti od 6 do 13 let.
Hlavní přínos je v zásadním zdokonalení poslechových
a řečových návyků každého žáka. Jednotlivé díly se také
používají pro přípravu dětí na zkoušky Cambridge Young
Learners English Tests. Praktické vyzkoušení interaktivní
práce s programem,možnosti uplatnění na českých ZŠ.

Lektor: Ing. Arnošt Skalický
Termín: 23. říjen 2007, 8:00 - 12:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 200 Kč
Poznámka: Program není akreditovánMŠMTČR.

Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-04-1-05 Aktivity pro nejmenší studentíky angličtiny
MŠ ZŠ1

Určeno: učitelůmMŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Nápady do výuky anglického jazyka zaměřené na rozvoj

všech jazykových dovedností nejmenších dětí. Způsoby
procvičování slovní zásoby, poslechové aktivity, jednodu-
ché hry. Kdy a jak začít s výukou psaní. UkázkyDVD s cca
60 aktivitami používanými při výuce dětí. .

Lektor: Mgr. Kateřina Konrádová
Termín: 22. listopad 2007, 8:30 - 14:30 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

52



Cizí jazyky a literatura

Poplatek: 450 Kč
Poznámka: Na semináři bude možné zakoupit manuál v ceně 250 Kč

aDVD s ukázkami výuky v ceně 200 Kč.
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-04-1-06 Novámaturita - anglický jazyk - ústní projev
Určeno: absolventům cyklu seminářů k nové maturitě z AJ - pí-

semný projev
Obsah: 10hodinový pokračovací seminář zaměřený na hodno-

cení ústní části maturitní zkoušky z anglického jazyka
(pokyny, kritéria, ukázky zkoušení a hodnocení žáků po-
mocí DVD nahrávek, nácvik hodnocení a zkoušení, pří-
prava pracovních listů, nácvik prezentace a vedení dis-
kuse, zpětná vazba).

Lektor: PaedDr. Dana Černohousová
Termín: 4. prosinec 2007, 14:00 - 17:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 650 Kč
Poznámka: Další termín bude stanoven po dohodě s účastníky.

Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-04-1-07 Novámaturita - německý jazyk - ústní projev
Určeno: absolventům cyklu seminářů k nové maturitě z NJ - pí-

semný projev
Obsah: Pokračovací seminář zaměřený na hodnocení ústní části

maturitní zkoušky z německého jazyka (pokyny, kritéria,
ukázky zkoušení a hodnocení žáků pomocí DVD nahrá-
vek, nácvik hodnocení a zkoušení, příprava pracovních
listů, nácvik prezentace a vedení diskuse, zpětná vazba).

Lektor: Mgr. Eva Vachatová
Termín: prosinec 2007, 9:00 - 15:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.
prosinec 2007, 9:00 - 15:00 hodin
budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 650 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

pracoviště Jičín

4-04-1-01 Kurz anglického jazyka promírně pokročilé
Určeno: učitelůmZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Pokračování celoročního jazykového kurzu. Výuka je za-

měřena na procvičování a upevňování gramatiky, osvo-
jování, procvičování a rozšiřování slovní zásoby. Pozor-
nost je věnována rozvíjení komunikativních schopností,
zejména řečových dovedností (mluvení, poslech, čtení,
psaní). Účast v kurzu bez absolvování předchozí vý-
uky je možná. Práce s učebnicí New Headway II. Pre-
Intermediate. Vstupní úroveň A1 zvýšit na výstupní úro-
veň A2.

Lektor: Mgr. DanaHlavová

Termín: 2. říjen 2007 – 27. květen 2008, každé úterý 14:40 -
16:15 hodin
ZŠ Jičín, Železnická 460

Poplatek: 2 900 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-04-1-02 Kurz anglického jazyka pro začátečníky
Určeno: učitelůmZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Pokračování kurzu zaměřeného na komunikativní zvlád-

nutí jazyka, procvičování a upevňování gramatiky, osvojo-
vání, rozšiřování a procvičování slovní zásoby. Zprostřed-
kování fonetické stránkyučiva. Práce s učebnicí,metodika
výuky při práci s dětmi.

Lektor: Mgr. Lucie Fojtová
Termín: 4. říjen 2007 – 31. květen 2008, každý čtvrtek od 14:15 -

15:45 hodin
ZŠ Jičín, Železnická 460

Poplatek: 2 900 Kč
Poznámka: Probrané učivo z minulého pololetí: přítomný průběhový

čas, budoucí čas a otázky v běžné komunikaci se slovní
zásobou k základním tématům (rodina, jídlo, zvířata...).

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-04-1-03 Podpora výukymluvené angličtiny na ZŠ
Určeno: učitelům anglického jazyka na 1 i 2. stupni ZŠ a nižších

gymnázií
Obsah: Pracovní seminář zaměřený na seznámení s výukovým

programem na CD Listen and Learn English, složeným
ze 3 dílů - STARTERS, MOVERS a FLYERS. Ty jsou
uspořádány do samostatných tematických modulů, aby
umožnily snadnou integraci s nejrůznějšími učebnicemi
angličtiny. Nejvhodnější jsou pro děti od 6 do 13 let.
Hlavní přínos je v zásadním zdokonalení poslechových
a řečových návyků každého žáka. Jednotlivé díly se také
používají pro přípravu dětí na zkoušky Cambridge Young
Learners English Tests. Praktické vyzkoušení interaktivní
práce s programem,možnosti uplatnění na českých ZŠ.

Lektor: Ing. Arnošt Skalický
Termín: 11. říjen 2007, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 200 Kč

Poznámka: Program není akreditovánMŠMTČR.
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-04-1-04 Vyučování cizímu jazyku žáků s SVPU
Určeno: učitelůmZŠ a cizích jazyků
Obsah: Základní pojmy, definice. Významní jedinci s dyslexií, ka-

zuistiky. Příčiny SPU, projevy, průvodní obtíže. Projevy
SPU při osvojování cizího jazyka. Psychické zvláštnosti
dětí se SPU.Náměty pro práci s dětmi se SPU v běžné ho-
dině. Hodnocení a klasifikace. Pomůcky pro výuku cizích
jazyků.

Lektor: prof. PaedDr. Olga Zelinková, CSc.
Termín: 23. říjen 2007, 9:00 - 14:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 500 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

53



Cizí jazyky a literatura

4-04-1-05 Novámaturita - německý jazyk - ústní projev
Určeno: absolventům cyklu seminářů k nové maturitě z NJ - pí-

semný projev
Obsah: Pokračovací seminář zaměřený na hodnocení ústní části

maturitní zkoušky z německého jazyka (pokyny, kritéria,
ukázky zkoušení a hodnocení žáků pomocí DVD nahrá-
vek, nácvik hodnocení a zkoušení, příprava pracovních
listů, nácvik prezentace a vedení diskuse, zpětná vazba).

Lektor: PaedDr. Alena Chlumská
Termín: 1. listopad 2007, 13:00 - 18:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
19. listopad 2007, 13:00 - 18:00 hodin
ZŠ Jičín, Železnická 460

Poplatek: 650 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-04-1-06 Novámaturita - anglický jazyk - ústní projev
Určeno: absolventům cyklu seminářů k nové maturitě z AJ - pí-

semný projev
Obsah: Pokračovací seminář zaměřený na hodnocení ústní části

maturitní zkoušky z anglického jazyka (pokyny, kritéria,
ukázky zkoušení a hodnocení žáků pomocí DVD nahrá-
vek, nácvik hodnocení a zkoušení, příprava pracovních
listů, nácvik prezentace a vedení diskuse, zpětná vazba).

Lektor: Mgr. Soňa Trejbalová
Termín: 3. leden 2008, 13:00 - 18:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
9. leden 2008, 13:00 - 18:00 hodin
ZŠ Jičín, Železnická 460

Poplatek: 650 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-04-1-01 Kurz francouzského jazyka pro začátečníky
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Celoroční kurz francouzského jazyka zaměřený na zís-

kávání jazykových znalostí a dovedností. V jednotlivých
lekcích se budeme zaměřovat zvláště na osvojení klasické
i současné slovní zásoby (psaná a čtená podoba), pocho-
pení a aplikaci gramatických jevů, cvičení konverzačních
schopností, poslech s porozuměním.

Lektor: Mgr. Ilona Horáková
Termín: 3. září 2007 – 12. květen 2008, zahájení 3. 9. 2007

v 15:30 hodin
Náchod - Hamra, Pražská 1759

Poplatek: 2 900 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-04-1-02 Kurz francouzského jazyka pro mírně pokro-
čilé

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Návazný kurz francouzského jazyka pro loňské začáteč-
níky zaměřený na zdokonalování jazykových znalostí a

dovedností, cvičení konverzační pohotovosti, poslechu
s porozuměním, okrajově budou účastníci seznámeni
i s reáliemi francouzskymluvících oblastí.

Lektor: Mgr. Ilona Horáková
Termín: 3. září 2007 – 12. květen 2008, zahájení 3. 9. 2007

v 15:30 hodin
Náchod - Hamra, Pražská 1759

Poplatek: 2 900 Kč
Poznámka: Kurz navazuje na 6. lekci učebnice M. Pravdová - Fran-

couzština pro začátečníky.
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-04-1-03 Kurz francouzského jazyka pro pokročilé
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Kurz francouzského jazyka určený pro absolventy loň-

ského kurzu pro mírně pokročilé. Kurz je zaměřený na
zdokonalování jazykových znalostí a dovedností a apli-
kace gramatických jevů, cvičení konverzační pohotovosti,
poslechu s porozuměním, okrajově budou účastníci se-
známeni i s reáliemi francouzskymluvících oblastí.

Lektor: Mgr. Ilona Horáková
Termín: 3. září 2007 – 12. květen 2008, zahájení 3. 9. 2007

v 15:30 hodin
Náchod - Hamra, Pražská 1759

Poplatek: 2 900 Kč
Poznámka: Kurz navazuje na 23. lekci učebnice M. Pravdová - Fran-

couzština pro začátečníky.
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-04-1-04 Kurz německého jazyka pro začátečníky
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Výuka bude zaměřena na seznámení s gramatikou, osvo-

jování, procvičování a rozšiřování slovní zásoby. Pozor-
nost bude věnována rozvíjení komunikativních schop-
ností, zejména řečových dovedností (mluvení, poslech,
čtení, psaní). Zprostředkování fonetické stránky učiva.

Lektor: Mgr. Ilona Horáková
Termín: 5. září 2007 – 14. květen 2008, zahájení 3. 9. 2007

v 16:30 hodin
Náchod - Hamra, Pražská 1759

Poplatek: 2 900 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-04-1-05 Angličtina pro nejmenší MŠ ZŠ1

Určeno: učitelůmMŠ, 1.-3. ročníku ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Metodický seminář určený učitelům dětí, které ještě ne-

umí (pořádně) číst a psát anglicky. Aktivity vhodné pro
úvodní, tzv. orální kurs, pro první 2 - 3 roky výuky v zá-
kladních školách, popř. pro výuku v mateřských školách.
Metody vhodné pro práci s dětmi s dyslektickými a dys-
grafickými poruchami. Nové hry a nápady na efektivní
výuku ve spojení s pracovní, výtvarnou, pohybovou a dra-
matickou výchovou. Písničky, říkadla, hry, rozpočítadla,
pohádkové hříčky s rozpracovanými pravidly a prvky dra-
matické výchovy, jazykolamy, gramatické i výslovnostní
triky.

54



Cizí jazyky a literatura

Lektor: Sylvie Doláková
Termín: 14. září 2007, 8:30 - 14:30 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
15. září 2007, 8:30 - 14:30 hodin
Náchod - Hamra, Pražská 1759
21. září 2007, 8:30 - 14:30 hodin
Náchod - Hamra, Pražská 1759
22. září 2007, 8:30 - 14:30 hodin
Náchod - Hamra, Pražská 1759

Poplatek: 1 200 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-04-1-06 Kurz anglického jazyka pro začátečníky
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Výuka bude zaměřena na základy anglického jazyka a

jeho komunikativní zvládnutí.Osvojování základních gra-
matických struktur, pravopisu, nácvik výslovnosti, čtení,
psaní. Zprostředkování fonetické stránky učiva, poslech
jednoduchých textů. Vybavení slovní zásobou k jednodu-
ché konverzaci.

Lektor: Mgr. Pavel Smola
Termín: 19. září 2007 – 28. květen 2008, zahájení ve středu 19.

září 2007 od 15:30 hodin
Náchod - Hamra, Pražská 1759

Poplatek: 2 900 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-04-1-07 Kurz anglického jazyka promírně pokročilé
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Pokračování loňského kurzu anglického jazyka pro začá-

tečníky. Kurz je zaměřený na rozvoj řečových dovedností,
slovní zásoby, užívání základní gramatické struktury,
pravopisu, výslovnosti, jednoduché konverzace. Poslech,
čtení, psaní.

Lektor: Mgr. Pavel Smola
Termín: 19. září 2007 – 28. květen 2008, zahájení ve středu 19.

září 2007 od 16:00 hodin
Náchod - Hamra, Pražská 1759

Poplatek: 2 900 Kč
Poznámka: Kurz navazuje na 8. lekci učebnice New Headway Ele-

mentary.
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-04-1-08 Angličtina nemusí být nuda. Getting them to
„Chit Chat“ in English ZŠ1

Určeno: učitelům anglického jazyka na 1. stupni ZŠ
Obsah: Praktický seminář ve spolupráci s Nakladatelstvím Ox-

ford University Press vedený částečně v anglickém jazyce
na základní úrovni. Communication is the key, the ability
to listen, follow instructions, answer questions and create
language to convey feelings, opinions and information.

Lektor: Jana Spáčilová
Termín: 3. prosinec 2007, 12:00 - 14:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759

Poplatek: 200 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-04-1-09 Novámaturita - anglický jazyk - ústní projev
Určeno: absolventům cyklu seminářů k nové maturitě z AJ - pí-

semný projev
Obsah: Pokračovací seminář zaměřený na hodnocení ústní části

maturitní zkoušky z anglického jazyka (pokyny, kritéria,
ukázky zkoušení a hodnocení žáků pomocí DVD nahrá-
vek, nácvik hodnocení a zkoušení, příprava pracovních
listů, nácvik prezentace a vedení diskuse, zpětná vazba).

Lektor: Mgr. DitaMüllerová
Termín: 17. leden 2008, 13:00 - 16:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
22. leden 2008, 13:00 - 16:00 hodin
Náchod - Hamra, Pražská 1759

Poplatek: 650 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-04-1-10 Novámaturita - německý jazyk - ústní projev
Určeno: absolventům cyklu seminářů k nové maturitě z NJ - pí-

semný projev
Obsah: Pokračovací seminář zaměřený na hodnocení ústní části

maturitní zkoušky z německého jazyka (pokyny, kritéria,
ukázky zkoušení a hodnocení žáků pomocí DVD nahrá-
vek, nácvik hodnocení a zkoušení, příprava pracovních
listů, nácvik prezentace a vedení diskuse, zpětná vazba).

Lektor: PaedDr. Vladimíra Soukupová
Termín: 17. leden 2008, 9:00 - 15:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
22. leden 2008, 9:00 - 15:00 hodin
Náchod - Hamra, Pražská 1759

Poplatek: 650 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-04-1-11 Projekty ve výuce angličtiny
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Základní definice projektu. Klady a zápory výuky pro-

střednictvím projektů. Možná nebezpečí výuky. Způsoby
začlenění projektové práce do výuky angličtiny. Kombi-
nace jazykové projekty v předmětech, specifika jednotli-
vých předmětů - jejich terminologie a specifická slovní
zásoba.Možné formy projektů.

Lektor: Lucie EiseltováM. Ed.
Termín: 18. leden 2008, 13:00 - 16:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 300 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-04-1-12 Výuka cizích jazyků formou pohybových ak-
tivit uvnitř i venku. Náměty pro hodiny ang-
ličtiny na 1. stupni ZŠ

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Výhody a nevýhody pohybových aktivit ve výuce cizích ja-

zyků. Principy způsobů uvádění pohybových aktivit. Typy
pohybových aktivit - jejich popis i praktický nácvik uvnitř
(indoorové) s pomůckami i bez, venku (outdoorové) s po-
můckami i bez. Praktická aplikace přednášené látky.

55



Cizí jazyky a literatura

Lektor: Lucie EiseltováM. Ed.
Termín: 18. leden 2008, 9:00 - 12:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759

Poplatek: 300 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

Doporučujeme dále:
⇒ 1-01-1-03 Tvorba didaktických testů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 24

56



OBOROVÁ SKUPINA 5

Společenskovědní předměty (Dějepis, OV, ON, ZSV, RV,
Prvouka, Vlastivěda)

pracoviště Hradec Králové

1-05-1-01 Na pomoc učitelům dějepisu. Duchovní ko-
řeny evropské civilizace

Určeno: učitelům dějepisu, OV, ON a ZSV ZŠ, SŠ a dalším zájem-
cům

Obsah: Přednáška zabývající se antickým dědictvím, poté příno-
sem židovství a křesťanství jako ve své podstatě orientál-
ních náboženství a výslednou syntézou v podobě speci-
ficky západní, evropské civilizace. Dále ukáže, co z těchto
duchovních pokladů leží u kořenů nejen evropské kultury
a umění, ale také politického, hospodářského a spole-
čenského života a že právě tyto prvky byly zdrojem její
pozoruhodné kreativity a vitality.

Lektor: PhDr. Tomáš Petráček, Ph.D., L.S.T., kaplan u kostela
PannyMarie v Hradci Králové

Termín: 29. říjen 2007, 13:00 - 17:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-05-1-02 Jak se žije s HIV pozitivitou a AIDS
Určeno: učitelům rodinné a sexuální výchovy a dalším zájemcům
Obsah: Návštěva Domu světla pro postižené HIV/AIDS a je-

jich příbuzné a přátele. Seznámení se s problematikou
HIV/AIDS a programem České společnosti AIDS pomoc.
Specifika práce s HIV pozitivními a AIDS nemocnými
klienty, způsoby podpory a pomoci, zdravotní, sociální a
důchodové pojištění v této oblasti, možnosti testování na
HIV infekci. Diskuse.

Lektor: pracovníci České společnosti AIDS pomoc
Termín: 2. listopad 2007, 11:00 - 14:00 hodin

Dům světla, Malého 3/282, Praha 8 - Karlín
Poplatek: 200 Kč

Poznámka: Doprava domísta konání individuální. Sraz v 10:45 hodin
na autobusovém nádraží Florenc - nástupiště č. 14.

Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-05-1-03 Cesty minulosti. Malý kaprál ZŠ

Určeno: učitelům dějepisu ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Seminář o Bonapartovi i oNapoleonovi, o dělostřeleckém

poručíkovi i o císaři a vahách osudu.
Lektor: Mgr. Ivan Bauer
Termín: 6. listopad 2007, 9:00 - 14:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-05-1-04 Sexuálně zneužívané děti
Určeno: učitelům rodinné a sexuální výchovy a dalším zájemcům
Obsah: Přednáška doplněná videoprojekcí a osvětovými a výu-

kovými materiály. Definice sexuálního zneužívání. Formy
sexuálního zneužívání. Psychologické aspekty sexuálního
zneužívání dětí. Psychické následky u dětí. Osobnost pa-
chatele. Legislativní rámec zneužívání dětí - právní mini-
mum - paragraf 167 a 168 trestního zákona a jiné právní
úpravy týkající se problematiky, správný postup při pode-
zření na sexuální zneužívání dětí, ohlašovací povinnost,
spolupráce s odborem sociálně právní ochrany dětí, spo-
lupráce s policií. Diskuse.

Lektor: MUDr. Petr Kovář
Termín: 29. listopad 2007, 13:30 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: Lektor je autorem připravované knižní monografie Sexu-
ální agrese (znásilnění z pohledumedicíny a práva).

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-05-1-05 Jak na sexuální výchovu
Určeno: učitelům rodinné a sexuální výchovy a dalším zájemcům
Obsah: Přednáška doplněná videoprojekcí a osvětovými a výuko-

vými materiály. Společnost a sex na prahu nového tisíci-
letí. Sexuální osvěta versus sexuální výchova. Metodika
sexuální výchovy - aplikace pro učitelskou praxi na jed-
notlivých stupních ZŠ a SŠ. Novinky v ženské a mužské
antikoncepci. Medicínské a právní aspekty umělého pře-
rušení těhotenství. Pohlavní choroby a AIDS. Zneužívání
dětí. Sex a paragrafy - právní minimum. Výchovné pora-
denství - řešení přestupku a deliktů (informace pro praxi).
Diskuse.

Lektor: MUDr. Petr Kovář
Termín: 29. listopad 2007, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: Lektor je autorem připravované knižní monografie Sexu-
ální agrese (znásilnění z pohledumedicíny a práva).

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-05-1-06 Na pomoc učitelům dějepisu. Dějepis zají-
mavě ZŠ2

Určeno: učitelům dějepisu ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Pracovní dílna zaměřená na netradiční přístupy k výuce

dějepisu. Dějepis jako emocionální zážitek. Dějepis bez
biflování dat. Dějepis bez časové osy. Dějepis, který tvoří
žáci a učitelé...

57



Společenskovědní předměty (Dějepis, OV, ON, ZSV, RV, Prvouka, Vlastivěda)

Lektor: Mgr. Zdeněk Brom
Termín: 3. prosinec 2007, 13:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-05-1-07 Sexuální výchova u předškolních a mladších
školních dětí

Určeno: učitelůmMŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Problematika sexuální výchovy z pohledu „slabých“ strá-

nek současné pedagogické praxe v MŠ a primární škole.
Vymezení pojmů, přehled základních teoretických výcho-
disek správného uplatňování sexuální výchovy v praxi -
cíle, etické zásady, průběh, kontext s reálným životem dí-
těte. Vhodné metody pro smysluplnou realizaci sexuální
výchovy v edukačním procesu.

Lektor: PaedDr.Miluše Rašková, Ph.D.
Termín: 5. prosinec 2007, 9:00 - 12:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-05-1-08 Na pomoc učitelům rodinné výchovy. Aktivi-
zační metody výuky ZŠ2

Určeno: učitelům rodinné výchovy ZŠ, případně dalším zájemcům
Obsah: Interaktivní seminář. Aktivizační metody ve výuce RV a

jejich možnosti v rozvíjení aktivního učení žáků. Práce
se třídou při interaktivních strategiích učení a vyučování
(při projektovém vyučování, kooperativním učení a vyu-
čování, problémovémvyučování, při práci s textem, příbě-
hem, apod.). Analýza některých učebnic rodinné výchovy
pro ZŠ a možnosti aplikace na výstupy a rozvíjení kom-
petencí žáků v RVP a ŠVP (zejména oblast průřezových
témat).

Lektor: PhDr. Dagmar Čábalová, Ph.D.
Termín: 17. leden 2008, 9:30 - 15:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 450 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

pracoviště Trutnov

2-05-1-01 Na pomoc učitelům dějepisu. Barevný svět
Určeno: učitelům dějepisu 2. stupně ZŠ, SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Praktický seminář otevírá některá multikulturní témata

vhodná pro dějepis i občanskou výchovu a ukazuje, jak
je možné s nimi pracovat v běžných hodinách i v širších
blocích. Teoretický rámec a nabídka praktické aplikace.
Ukázka, kde a jak můžeme najít pestrost, jak vést děti
k toleranci a snášenlivosti. Hříčky a hry, etnická hudba
i tiché zamyšlení, dramatizace i diskuse a samozřejmě
nezbytné tabulky. Vše podloženo praxí.

Lektor: Mgr. Ivan Bauer
Termín: 3. říjen 2007, 8:00 - 13:00 hodin

ZŠKomenského 399, Trutnov

Poplatek: 400 Kč
Garant: Bc. Alena Ročková

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-05-1-01 Na pomoc učitelům dějepisu. Keltská civili-
zace

Určeno: učitelům dějepisu 2. stupně ZŠ, SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Keltská civilizace jako celek, její podíl na kulturním pří-

nosu pro naše země. Vznik a život v časně láténské knížecí
vrstvě, procházka po stopách velké keltské expanze, kelt-
ské válečné umění a jeho hmotné dokladech, každodenní
život. Příčiny zániku keltské civilizace na našem území.

Lektor: Mgr. JanMusil
Termín: 21. listopad 2007, 14:00 - 17:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 300 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-05-1-02 Etiketa v zemích EU
Určeno: učitelům rodinné výchovyZŠ,ZSVSŠadalším zájemcům
Obsah: Společenské chování - zásady a uplatňování etikety

v ČR a vybraných zemích EU (pozdrav, představo-
vání, oslovování, tituly), vizitky, etiketa při společensko-
gastronomických akcích, banket, vhodné oblékání k růz-
ným společenským i pracovním příležitostem. Praktická
ukázka.

Lektor: PaedDr.Marcela Vítková
Termín: 10. leden 2008, 13:30 - 16:30 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 300 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

pracoviště Jičín

4-05-1-01 Na pomoc učitelům dějepisu. Židovské dějiny

Určeno: učitelům společenskovědních předmětů ZŠ a SŠ a dalším
zájemcům

Obsah: Dějiny Židů v Čechách a na Moravě - základní fakta o dě-
jinách Židů na našem území, aktuální stav památek na
židovskouminulost. Židé v období renesance, kontakty ži-
dovských a nežidovských osobností, první hebrejské tisky
na našem území atd. Současný Izrael. Prohlídka syna-
gogy.

Lektor: Mgr. Terezie Dubinová
Termín: 16. říjen 2007, 13:00 - 17:00 hodin

zahájení v ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 350 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

58



Společenskovědní předměty (Dějepis, OV, ON, ZSV, RV, Prvouka, Vlastivěda)

pracoviště Náchod

5-05-1-01 Cesty minulosti. Malý kaprál
Určeno: učitelům dějepisu ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář o Bonapartovi i oNapoleonovi, o dělostřeleckém

poručíkovi i o císaři a o váhách osudu.
Lektor: Mgr. Ivan Bauer
Termín: 7. listopad 2007, 9:00 - 14:30 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 450 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-05-1-02 Cesty minulosti. Pod ochranouDia
Určeno: učitelům dějepisu ZŠ a SŠ
Obsah: Dějiny antického Řecka. O pustošivých válkách i umělec-

kých skvostech, o Prométheovi i Hérodótovi a o možnos-
tech, jak toto pestré téma začlenit do kostry ŠVP.

Lektor: Mgr. Ivan Bauer

Termín: 8. leden 2008, 9:00 - 14:30 hodin
Náchod - Hamra, Pražská 1759

Poplatek: 450 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-05-1-03 Projekty v oblasti společenských věd ZŠ2

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ
Obsah: Zážitková ukázka a materiály ze tří dlouhodobých pro-

jektů vhodných pro realizaci PT Výchova demokratic-
kého občana. Projekty Občan (budování role aktivního
občana, poznání a uplatňování práv lidských, občanských
a dětských k řešení konkrétního problému z veřejného
života), Řeka (vytváření občanského postoje, spoluzhod-
povědnosti za životní prostředí) a Čí je škola? (spoluúčast
žáků při tvorbě školních pravidel).

Lektor: Mgr. Jitka Kašová
Termín: 22. listopad 2008, 9:00 - 14:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 500 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

Doporučujeme dále:
⇒ 1-01-1-03 Tvorba didaktických testů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 24
⇒ 1-01-1-08 Kariérové poradenství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 25
⇒ 1-01-1-21 Pozitivní psychologie v práci učitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 27
⇒ 3-01-1-09 Dítě v situaci rozvodu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 32
⇒ 3-14-1-01 Mimořádné události ve škole. Scénář pro krizové situace. První pomoc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 89
⇒ 4-01-1-03 Výchova ke zdraví - zdravá výživa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 32
⇒ 4-03-1-03 Vlastivědné procházky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 46
⇒ 4-14-1-01 Mimořádné události ve škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 90

59



OBOROVÁ SKUPINA 6

Matematika, fyzika, přírodověda

pracoviště Hradec Králové

1-06-1-01 Hry ve vyučování matematice IV
Určeno: učitelůmmatematiky ZŠ a SŠ
Obsah: Ukázky dalších her, které se dají úspěšně použít v hodi-

nách matematiky, krátký videozáznam z hraní, výklady
pravidel i lehký trénink. Všechny uváděné hry běžně ve
škole lektorka hraje. Jednotlivé hry jsou uspořádány podle
tématických plánů učivamatematiky.

Lektor: Mgr. Alena Vávrová
Termín: 10. říjen 2007, 14:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 300 Kč
Garant: Mgr. Lenka Takáčová

1-06-1-02 Možné příčiny neúspěchu v matematice a na-
bídka terapeutických aktivit na 1. stupni ZŠ

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář vycházející z analýz problematičtějších tematic-

kých celků matematiky na 1. stupni ZŠ zařazených do
RVP a tří okruhů vymezených RVP pro hodnocení mate-
matiky (řešení úloh, kooperace, komunikace).
Detailně bude zaměřen na vybrané problémové okruhy
podle přání účastníků. Typologie obtíží a charakteristika
možných strategií nápravy. Ukázka přímé práce s dětmi -
demonstrace způsobů k usnadnění překlenutí žákovských
obtíží.

Lektor: PhDr.Michaela Kaslová
Termín: 5. listopad 2007, 9:00 - 15:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-06-1-03 Fyzika kolem nás. Jak s počítačem zviditelnit
zvuk a také něco naměřit

Určeno: učitelům fyziky ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář s cílem ukázat, jak s pomocí zvukové karty po-

čítače a volně dostupných programů SoundCard Scope a
Audacity ukázat několik věcí týkajících se zvuku, kmitání
a vlnění, včetně jednoduchých kvantitativních měření. In-
spirace, jak lze využít ve výuce fyziky počítač možná ne
zcela tradičně, ale v každémpřípadě bez drahýchměřicích
systémů, jen s přídavným „hardwarem“ v ceně několika
desítek korun.

Lektor: doc. RNDr. Leoš Dvořák, CSc.
Termín: 7. listopad 2007, 14:00 - 16:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

Poplatek: 300 Kč
Garant: Mgr. Lenka Takáčová

1-06-1-04 Burza nápadů - drobné pomůcky do výuky
matematiky ZŠ2

Určeno: učitelůmmatematiky 2. stupně ZŠ
Obsah: Burza nápadů je určena těm, kteří si chtějí vyměnit zku-

šenosti s používáním drobných pomůcek, které obohacují
výuku a jejichž pomocí je nenásilnou a hravou formou
procvičováno probírané učivo. Předvedené pomůcky jsou
ověřeny v praxi a žáci je používají s velkou oblibou.

Lektor: Mgr. Jana Plíšková
Termín: 21. listopad 2007, 14:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 200 Kč
Garant: Mgr. Lenka Takáčová

1-06-1-05 Fyzika kolem nás. Fyzikamikrosvěta
Určeno: učitelům fyziky ZŠ a SŠ
Obsah: Metodický seminář zaměřený na stěžejní a zároveň jedno-

duché fyzikální pokusy a poznatky z fyzikymikrosvěta.
Lektor: RNDr. Jiří Dolejší, CSc.
Termín: 5. prosinec 2007, 14:00 -17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 300 Kč
Garant: Mgr. Lenka Takáčová

pracoviště Trutnov

2-06-1-01 Víme, kde žijeme? Elektrárny Poříčí a MVE
Trutnov - Zelená Louka

Určeno: učitelům fyziky a dalším zájemcům
Obsah: Exkurze do dvou zařízení na výrobu el. energie. Malá

vodní elektrárna Trutnov - Zelená Louka: problematika
ekologické výroby elektrické energie na řece Úpě, ukázka
použité technologie a automatizovaného provozu, dis-
kuze s provozovatelem. ČEZ a. s., Elektrárny Poříčí: vý-
sledky modernizace elektrárny, energeticko - ekologické
efekty kombinované výroby el. energie a tepla, uplatnění
teplárenství v okolí elektrárny, využití biomasy při výrobě
el. energie a tepla, francouzko - finská technologie fluid-
ního spalování, ukázka provozu.

Lektor: pracovníci ČEZ
Termín: 16. říjen 2007, 8:00 - 12:30 hodin

Trutnov Horní StaréMěsto, Trutnov Poříčí

60



Matematika, fyzika, přírodověda

Poplatek: 300 Kč
Poznámka: Sraz u MVE Trutnov - Zelená Louka (promenáda u řeky

Úpy za ZŠ Mládežnická 536, Trutnov, Horní Staré
Město). Doporučené spojení MHD č. 1 nebo 6, výstup
Hor. StaréMěsto, Zel. Louka, jděte k ZŠ, zleva ji obejděte,
za budovou ke splavu na řece). Potom společný přesun
MHDdo Elektrárny Poříčí.

Garant: Bc. Alena Ročková

2-06-1-02 Jak fyzika vysvětluje jevy v živé přírodě
Určeno: učitelům fyziky a biologie 2. stupně ZŠ, SŠ a dalším zá-

jemcům
Obsah: Pomocí několika fyzikálních zákonů lze vysvětlit mnoho

vlastností živých organizmů, např. proč ryby mohou zís-
kávat kyslík z vody, ale savci, i vodní, jen ze vzduchu,
proč se pes nemusí učit plavat, k čemu jsou v uchu malé
kůstky, proč ve voděmohou žít podstatně větší zvířata než
na souši apod.

Lektor: RNDr.MartinMacháček, CSc.
Termín: 15. listopad 2007, 13:30 - 16:30 hodin

ZŠ Trutnov, Komenského 399
Poplatek: 300 Kč
Garant: Bc. Alena Ročková

2-06-1-03 Na pomoc učitelům matematiky. Didaktické
hry ve vyučování ZŠ

Určeno: učitelůmmatematiky ZŠ
Obsah: Jak využívat didaktické hry v hodináchmatematiky. Speci-

fické anespecifické didaktické hry zaměřenénanácvik nu-
merace, procvičování početních operací, rozvíjení před-
stavivosti a tvořivosti, zvyšování koncentrace pozornosti.
Jak chutná neúspěch a kterak mu předcházet - o někte-
rých možnostech přispívajících k pozitivnímu hodnocení
žáků: didaktické hry s podílem náhody, didaktické hry pro
heterogenní skupiny a homogenní skupiny. Jak zorgani-
zovat výuku žáků ve skupinách v hodinách matematiky.
Netradiční náměty pro skupinové vyučování.

Lektor: doc. RNDr. Jarmila Novotná
Termín: 9. leden 2008, 9:30 - 13:30 hodin

ZŠ Trutnov, Komenského 399
Poplatek: 300 Kč
Garant: Bc. Alena Ročková

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-06-1-01 Proč je poušť na Sahaře
Určeno: učitelům fyziky a zeměpisu 2. stupně ZŠ, SŠ
Obsah: Pomocí fyzikálních zákonů, demonstrovaných jednodu-

chými pokusy, lze vysvětlit různé a zdánlivě nesouvise-
jící jevy v počasí a podnebí, např. proč se ve výšce dělají
mraky, proč v létě vznikají odpoledne bouřky z tepla, proč
je na Sahaře a v Austrálii poušť a na rovníku a na Islandu
často prší, proč na horách často prší a může se tam velmi
rychle měnit počasí apod.

Lektor: RNDr.MartinMacháček, CSc.

Termín: 15. říjen 2007, 13:30-16:30 hodin
budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 300 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-06-1-02 Vyhláška č. 50/78 Sb., o odborné způsobilosti
v elektrotechnice

Určeno: učitelům fyziky a dalších technických předmětů ZŠ, SŠ
a SOU, vedoucím zájmových kroužků zaměřených na
elektrotechniku, u kterých je požadováno osvědčení podle
§ 11 Vyhlášky č. 50/1978 Sb.

Obsah: Přednáška v délce 3 vyučovacích hodin včetně závěrečné
zkoušky formou testu s předpokládaným samostudiem
předem zaslanýchmateriálů.

Lektor: Ing. JosefMoravec aMiloš Preclík
Termín: 24. říjen 2007, 13:00 - 16:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 300 Kč
Poznámka: Materiály k prostudování přijdou přihlášeným s týdenním

předstihem. Program není akreditován MŠMT ČR, jeli-
kož se jedná o povinné proškolení určené zákonem, které
není zařazeno do systémuDVPP.

Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-06-1-03 Metody aktivizace a motivace žáků v hodi-
nách matematiky. Základy matematiky na 1.
stupni ZŠ

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Seznámení s novými přístupy ve výuce, metodami a for-

mami práce a získání nových inspirativních námětů, ře-
šení netradičních úloh. Metody a formy práce podporující
realizaci RVP.

Lektor: prof. RNDr.Milan Hejný
Termín: 29. říjen 2007, 8:00 - 13:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-06-1-04 Dyskalkulie a další poruchy učení v matema-
tice u žáků 1. stupně ZŠ

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Poruchy učení v matematice - klasifikace poruch, nej-

častější projevy a příčiny. Ukázka reedukačních a kom-
penzačních cvičení. Způsoby práce se žáky s poruchami
učení, vhodné pomůcky.

Lektor: Mgr. Stanislava Emmerlingová
Termín: 28. listopad 2007, 13:30 - 16:30 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 350 Kč
Poznámka: S sebou přineste modelovací hmotu, papíry pro modelo-

vání, nůžky, tužku, fixy, pastelky, špejle, lepidlo.
Garant: Mgr. Jiří Zeman

61



Matematika, fyzika, přírodověda

pracoviště Jičín

4-06-1-01 Open Source software ve výuce matematiky a
fyziky - Geonext

Určeno: učitelůmmatematiky a fyziky ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář volně navazuje na volitelný modul „P“ kurzů

SIPVZ s názvem ICT ve výuce matematiky. Dynamický
geometrický náčrtník Geonext umožní rychle a efektivně
konstruovat běžné planimetrické konstrukce jako jsou
přímky, úsečky, trojúhelníky, mnohoúhelníky, kružnice
a její části, úhly, vektory, ovládá osovou a středovou
souměrnost, umí měřit velikosti úseček a úhlů a pra-
covat s kartézskou soustavou souřadnic (souřadné osy
a mřížka). Namísto komerčního software však nabízí
otevřený software, přístupný pod licencí GNU General
Public Licence, který je pro všechny uživatele dostupný
zdarma. To znamená nejen nulové pořizovací náklady
pro školu, ale také možnost zadávat žákům domácí úkoly
z matematiky či fyziky ke zpracování na jejich domácím
osobním počítači.

Lektor: Mgr.MichalMusílek
Termín: 18. říjen 2007, 14:00 - 17:30 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 400 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-06-1-02 Open Source software ve výuce matematiky a
fyziky -Maxima

Určeno: učitelůmmatematiky a fyziky ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář volně navazuje na volitelný modul „P“ kurzů SI-

PVZ s názvem ICT ve výuce matematiky. Absolventi se
naučí ovládat počítačový algebraický systém (CAS) Ma-
xima, který umí symbolicky upravovat výrazy, řešit rov-
nice, nerovnice a jejich soustavy, kreslit 2D i 3D grafy,
derivovat, integrovat, pracovat s maticemi atd. Namísto
komerčního software však nabízí otevřený software, pří-
stupný pod licencí GNU General Public Licence, který
je pro všechny uživatele dostupný zdarma. To znamená
nejen nulové pořizovací náklady pro školu, ale také mož-
nost zadávat žákům domácí úkoly z matematiky či fyziky
ke zpracování na jejich domácím osobním počítači.

Lektor: Mgr.MichalMusílek
Termín: 1. listopad 2007, 14:00 - 17:30 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 400 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-06-1-03 Open Source software ve výuce matematiky a
fyziky - org Calc, orgMath

Určeno: učitelůmmatematiky a fyziky ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář volně navazuje na volitelný modul „P“ kurzů

SIPVZ s názvem ICT ve výucematematiky. Tabulkový kal-
kulátor OpenOffice.org Calc je vynikajícím nástrojem pro
zpracování výsledků fyzikálních měření, některé kombi-
natorické výpočty, zpracování statistických údajů, kres-
lení grafů funkcí a statistických diagramů. Editor vzorců

OpenOffice.orgMath pracuje s vlastním symbolickým ja-
zykem, jehož syntaxe je velmi podobná jazyku typografic-
kého systému TeX, umožňuje zápis všech běžných mate-
matických a fyzikálních vzorců, včetně speciálních operá-
torů. Namísto komerčního software však nabízí otevřený
software, přístupný pod licencí GNU General Public Li-
cence, který je pro všechny uživatele dostupný zdarma.
To znamená nejen nulové pořizovací náklady pro školu,
ale také možnost zadávat žákům domácí úkoly z mate-
matiky či fyziky ke zpracování na jejich domácím sobním
počítači.

Lektor: Mgr.MichalMusílek
Termín: 15. listopad 2007, 14:00 - 17:30 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 400 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-06-1-04 Vyhláška č. 50/1978 Sb., o odborné způsobi-
losti v elektrotechnice

Určeno: učitelům fyziky, technických předmětů ZŠ, SŠ, SOU, ve-
doucím kroužků zaměřených na elektrotechniku u kte-
rých je požadováno osvědčení podle vyhlášky 50/78 Sb.

Obsah: Proškolení dle Vyhlášky 50/78 Sb., § 11, o odborné způ-
sobilosti v elektrotechnice, bezpečnostních předpisů pro
obsluhu a práci na elektrických zařízeních, ochrana před
úrazy el. proudem a postup při úrazu, norma 332000-4-
41, výtah z norem 332000. Zkouška formou testu.

Lektor: Ing. Petr Kunc
Termín: 3. prosinec 2007, 9:00-14:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR, jelikož se jedná
o povinné proškolení určené zákonem, které není zařa-
zeno do systémuDVPP.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-06-1-05 Hry ve vyučování matematice II
Určeno: učitelůmmatematiky ZŠ a SŠ
Obsah: Pokračování semináře přinášejícího další náměty her,

které se dají úspěšně použít v hodinách matematiky. Vý-
klady pravidel i lehký trénink. Všechny uváděné hry běžně
ve škole lektorka hraje a jsou vhodné pro různé věkové
skupiny. Jednotlivé hry jsou uspořádány podle tematic-
kých plánů učivamatematiky.

Lektor: Mgr. Alena Vávrová
Termín: 22. leden 2008, 13:00 - 16:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 300 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-06-1-01 Podíl učitele matematiky ZŠ na tvorbě škol-
ního vzdělávacího programu

Určeno: učitelůmmatematiky 2. stupně ZŠ
Obsah: Cyklus seminářů pro učitele matematiky, který se skládá

z povinnýchmodulů bloku A:

62



Matematika, fyzika, přírodověda

- Projektování dílčích výstupů a učiva v práci učitelemate-
matiky
-Matematika v ŠVP
- Cíle kurikulární reformy a cesty k jejich dosažení
Na prvním ze setkání si každý z účastníků zvolí jedenmo-
dul z následujících bloků B - E, o který má zájem a jeden
náhradní. Z nich pak budou vybrány pro následující se-
tkání ty nejžádanější.
Volitelné moduly bloku B: práce s chybou, žákovské pro-
jekty, jak tvořit úlohy ze světa našich žáků, konstruktivis-
tické přístupy k vyučování.
Volitelnémoduly blokuC: geometrie jako příležitost k roz-
voji ompetencí žáka, Cabri pro mírně pokročilí, prosto-
rová představivost a prostředky k jejímu rozvoji, Cabri pro
začátečníky, geometrie modelování.
Volitelné moduly bloku D: rozvoj funkčního myšlení ve
výuce matematiky ZŠ, příprava a analýza didaktických
funkcí, rozvoj pojmu zlomek ve vyučování matematice,
hry ve vyučování matematice .
Volitelnémoduly blokuE: využití informačních a komuni-
kačních technologií ve vyučování matematiky, historický
vývoj matematiky ve vyučování matematice na ZŠ, využití
Excelu k řešení prakticky orientovaných mat. úloh, ŠVP
jako příležitost ke zlepšení práce s talentovaných žáky
v matematice, ŠVP a možnost podpory žáků se specific-
kými vzdělávacími potřebami.

Lektor: lektoři Společnosti učitelůmatematiky JČMF
Termín: 9. říjen 2007, 12:00- 18:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
16. říjen 2007, 12:00 - 18:00 hodin
Náchod - Hamra, Pražská 1759
23. říjen 2007, 12:00 - 18:00 hodin
Náchod - Hamra, Pražská 1759
30. říjen 2007, 12:00 - 18:00 hodin
Náchod - Hamra, Pražská 1759
6. listopad 2007, 12:00 - 18:00 hodin
Náchod - Hamra, Pražská 1759

Poplatek: bez poplatku
Poznámka: Zvolené moduly z bloků D - E můžete zaslat mailem na

adresu: stepanova@cvkhk.cz. Podrobnější informace zís-
káte na adrese: www.suma.jcmf.cz. Držitelem akreditace
MŠMTČR je Jednota českýchmatematiků a fyziků.

Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-06-1-02 Jak fyzika vysvětluje jevy v živé přírodě
Určeno: učitelům fyziky a biologie 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Přednáška zaměřená na vysvětlení řady jevů v živé pří-

rodě, vlastností rostlin a živočichů pomocí fyzikálních zá-
konů. Doprovázena zajímavými snímky.

Lektor: RNDr.MartinMacháček, CSc.
Termín: 11. říjen 2007, 13:00 - 16:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 300 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-06-1-03 Hry ve vyučování matematice II
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ
Obsah: Volné pokračování praktického semináře z ledna 2007.

Ukázky her, které se dají úspěšně zařadit do hodin ma-
tematiky. Krátký videozáznam z hraní, výklady pravidel

i lehký trénink. Jednotlivé hry jsou uspořádány podle té-
matických plánů učiva matematiky. Všechny uváděné hry
lektorka běžně zařazuje do výuky.

Lektor: Mgr. Alena Vávrová
Termín: 1. listopad 2007, 10:00 - 14:00 hodin

DDMDéčko, Náchod, Zámecká 243
Poplatek: 350 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-06-1-04 Open Source software ve výuce matematiky a
fyziky - Geonext

Určeno: učitelůmmatematiky a fyziky ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář volně navazuje na volitelný modul „P“ kurzů

SIPVZ s názvem ICT ve výuce matematiky. Dynamický
geometrický náčrtník Geonext umožní rychle a efektivně
konstruovat běžné planimetrické konstrukce jako jsou
přímky, úsečky, trojúhelníky, mnohoúhelníky, kružnice
a její části, úhly, vektory, ovládá osovou a středovou
souměrnost, umí měřit velikosti úseček a úhlů a pra-
covat s kartézskou soustavou souřadnic (souřadné osy
a mřížka). Namísto komerčního software však nabízí
otevřený software, přístupný pod licencí GNU General
Public Licence, který je pro všechny uživatele dostupný
zdarma. To znamená nejen nulové pořizovací náklady
pro školu, ale také možnost zadávat žákům domácí úkoly
z matematiky či fyziky ke zpracování na jejich domácím
osobním počítači.

Lektor: Mgr.MichalMusílek
Termín: 29. listopad 2007, 14:00 - 17:30 hodin

Jiráskovo gymnáziumNáchod, Řezníčkova 451
Poplatek: 500 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-06-1-05 Open Source Software ve výucematematiky a
fyziky -Maxima

Určeno: učitelůmmatematiky a fyziky ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář volně navazuje na volitelný modul „P“ kurzů SI-

PVZ s názvem ICT ve výuce matematiky. Absolventi se
naučí ovládat počítačový algebraický systém (CAS) Ma-
xima, který umí symbolicky upravovat výrazy, řešit rov-
nice, nerovnice a jejich soustavy, kreslit 2D i 3D grafy,
derivovat, integrovat, pracovat s maticemi atd. Namísto
komerčního software však nabízí otevřený software, pří-
stupný pod licencí GNU General Public Licence, který
je pro všechny uživatele dostupný zdarma. To znamená
nejen nulové pořizovací náklady pro školu, ale také mož-
nost zadávat žákům domácí úkoly z matematiky či fyziky
ke zpracování na jejich domácím osobním počítači.

Lektor: Mgr.MichalMusílek
Termín: 13. prosinec 2007, 14:00 - 17:30 hodin

Jiráskovo gymnáziumNáchod, Řezníčkova 451
Poplatek: 500 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-06-1-06 Geometrie hrou na 1. stupni ZŠ
Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Jak učit geometrii na 1. stupni základní školy hrou a

zajímavě. Jak přispívat ke správnému vytváření pojmů

63



Matematika, fyzika, přírodověda

u všech dětí - jak dětí s problémy v matematice, tak
dětí nadaných. Nestandardní a aplikační úlohy v geome-
trii, zajímavé činnosti k rozvoji geometrické a prostorové
představivosti.

Lektor: RNDr. Růžena Blažková, CSc.
Termín: 9. leden 2008, 8:30 - 12:30 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 350 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-06-1-07 Geometrie hrou na 2. stupni ZŠ
Určeno: učitelůmmatematiky 2. stupně ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Výuka geometrie na 2. stupni hrou. Využití netradičních

pomůcek a činností. Práce s dětmi s různou úrovní vědo-
mostí. Nestandardní a aplikační úlohy v geometrii, čin-
nosti podporující rozvoj geometrické a prostorové před-
stavivosti. Správné chápání a vyvozování geometrických
pojmů.

Lektor: RNDr. Růžena Blažková, CSc.
Termín: 9. leden 2008, 13:30 - 17:30 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 350 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-06-1-08 Open Source Software ve výucematematiky a
fyziky - org Calc, orgMath

Určeno: učitelůmmatematiky a fyziky ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář volně navazuje na volitelný modul „P“ kurzů

SIPVZ s názvem ICT ve výucematematiky. Tabulkový kal-
kulátor OpenOffice.org Calc je vynikajícím nástrojem pro
zpracování výsledků fyzikálních měření, některé kombi-
natorické výpočty, zpracování statistických údajů, kres-
lení grafů funkcí a statistických diagramů. Editor vzorců
OpenOffice.orgMath pracuje s vlastním symbolickým ja-
zykem, jehož syntaxe je velmi podobná jazyku typografic-
kého systému TeX, umožňuje zápis všech běžných mate-
matických a fyzikálních vzorců, včetně speciálních operá-
torů. Namísto komerčního software však nabízí otevřený
software, přístupný pod licencí GNU General Public Li-
cence, který je pro všechny uživatele dostupný zdarma.
To znamená nejen nulové pořizovací náklady pro školu,
ale také možnost zadávat žákům domácí úkoly z mate-
matiky či fyziky ke zpracování na jejich domácím sobním
počítači.

Lektor: Mgr.MichalMusílek
Termín: 10. leden 2008, 14:00 - 17:30 hodin

Jiráskovo gymnáziumNáchod, Řezníčkova 451
Poplatek: 500 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

Doporučujeme dále:
⇒ 1-01-1-03 Tvorba didaktických testů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 24
⇒ 3-01-1-01 Reedukace vývojových poruch učení a chování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 30
⇒ 4-02-1-07 Na pomoc učitelkámmateřských škol. Matematické pojmy v TVP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 39
⇒ 5-01-1-05 Vybraná témata z psychologie a speciální pedagogiky. Jak na problémy při prvopočátečním čtení, psaní a počítání . . . . . . . . . . . . s. 34

64



OBOROVÁ SKUPINA 7

Biologie, chemie, environmentální výchova, zeměpis, prvouka,
vlastivěda, přírodověda

pracoviště Hradec Králové

1-07-1-01 Tradiční podzimní geologická exkurze. Zá-
pad Českého ráje

Určeno: učitelům biologie a zeměpisu všech typů škol a školských
zařízení, dalším zájemcům

Obsah: Exkurze na západ Českého ráje - HK, Jičín, Sobotka,
Sychrov u Mnichova Hradiště - krátký výstup na vrch Ká-
čov (suk z vulkanické vyvřeliny s kontaktněmetamorfova-
nými křídovými sedimenty), Dneboh. Pěší výšlap - Dráb-
ské světničky (západní okraj pískovcové tabulové plošiny
Příhrazských skal, tvary svahových pohybů a Opilý les,
pozůstatek skalního hradu), severních okraje plošiny (vy-
hlídky), vrch Mužský, čedičové návrší - dominanta záp.
části Českého ráje, Příhrazské skály (tvary zvětrávání pís-
kovců). Sestup do osady Příhrazy. Přejezd přes Žernov do
Kosti, krátká vycházka (dle časových možností) pod hra-
dem Kost - údolí Plakánek a zpět. Odjezd přes Sobotku a
Jičín do HK.

Lektor: doc. RNDr. Jan Vítek
Termín: 3. říjen 2007, 8:00 - 16:00 hodin

Český ráj
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Sraz účastníků v 8:00 hodin před ZŠ Habrmanovou
v Hradci Králové.

Garant: Mgr. Lenka Takáčová

1-07-1-02 V zeměpise prakticky jinak
Určeno: učitelům zeměpisu 2. stupně ZŠ, SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Pracovní dílna zaměřená na alternativní i jinými způsoby

obecně používanémetody v hodinách zeměpisu, zamýšle-
jící se nad postavením zeměpisu v kontextu vzdělávacích
oblastí ŠVP. Hledání životních dovedností vyplývajících
z podstaty zeměpisu. Prezentace vybraných výukových
metod. Dovednosti pro život versus hodnocení v země-
pise.

Lektor: Mgr. Jiří Vorlíček
Termín: 8. říjen 2007, 14:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-07-1-03 Biologické praktikum I
Určeno: učitelům přírodopisu ZŠ a biologie SŠ
Obsah: Botanické mikroskopické praktikum zaměřené na bu-

něčné organely. Buněčná stěna (pokožka cibule), cyto-
plazmatická membrána (pokožka cibule po prosátí kon-

centrovaným roztokem soli), buněčné jádro (pokožka ci-
bule), plastidy: chloroplasty (měřík, zelené řasy), chro-
moplasty (kořen mrkve), leukoplasty (bramborová hlíza,
důkaz škrobu jodem), vakuoly (červené jablko), krysta-
lické inkluze (suchá slupka cibule).

Lektor: RNDr. Jana Dobroruková
Termín: 17. říjen 2007, 14:00 - 16:30 hodin

ZŠHradec Králové, Úprkova 1
Poplatek: 300 Kč
Garant: Mgr. Lenka Takáčová

1-07-1-04 Zeměpis trochu jinak. Vesmírné dobrodruž-
ství ZŠ

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ
Obsah: Metodické zpracování zeměpisného tématu Vesmír. Za-

komponování klíčových kompetencí, využití výukových
strategií - třídění a zpracování informací, prezentace své
práce, tvorbamodelů. Ukázky postupů při práci s dětmi.

Lektor: Mgr. PetraMachalová
Termín: 20. listopad 2007, 15:00 - 18:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 300 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-07-1-05 Interaktivní tabule jako výuková pomůcka.
Příprava na hodinu zeměpisu

Určeno: učitelům zeměpisu ZŠ a SŠ
Obsah: Cyklus 2 seminářů s cílem naučit se používat tabuli jako

dokonalejší plochu pro zpětný projektor a dataprojektor
- jako klasické projekční plátno. Použití vhodných ná-
strojů k práci s pracovní plochou, ukázky postupů a jejich
efektivita. Práce s tabulí (ovládání) Smartboard jako inter-
aktivní tabule, základy tvorby dokumentů v interaktivním
softwaru, metody práce s interaktivní tabulí. Využití inter-
aktivní tabule Smartboard při tvorbě výukovýchmateriálů
v hodině zeměpisu.

Lektor: Mgr. Tomáš Kotler
Termín: 27. listopad 2007, 14:00 - 16:00 hodin

Obchodní akademie Hradec Králové, tř. ČSA 274 - 1. pa-
tro, učebna 80
4. prosinec 2007, 14:00 - 16:00 hodin
Obchodní akademie Hradec Králové, tř. ČSA 274 - 1. pa-
tro, učebna 80

Poplatek: 500 Kč
Poznámka: Podmínkou účasti je znalost práce na PC minimálně na

úrovni Z. Každý účastník obdrží CD s instalačním progra-
memSmartboard.

Garant: Mgr. Zorka Železná

65



Biologie, chemie, environmentální výchova, zeměpis, prvouka, vlastivěda, přírodověda

1-07-1-06 Motivace hrou na 1. stupni ZŠ. Prvouka a pří-
rodověda

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Praktický seminář seznamující s problematikou motivace

žáků 1. stupně ZŠ formou hry.Nabídka nápadů, netradič-
ních námětů, metodů a postupů pro všechny části hodiny
v předmětech prvouky a přírodovědy.

Lektor: Mgr. Tomáš Koten
Termín: 30. listopad 2007, 9:00 - 15:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-07-1-07 Výuka chemie v základním vzdělávání dnes a
zítra

Určeno: učitelům chemie ZŠ a nižších ročníků víceletých gymnázií
Obsah: Trendy ve výuce přírodovědným předmětům, přírodo-

vědná gramotnost. Klíčové a další kompetence a jejich
rozvíjení ve výuce učiva chemie. Environmentální a medi-
ální výchova ve výuce chemie. Obsah vzdělávání chemie
v RVP ZV a v ŠVP. Problémové úlohy - teorie a ukázky.
Hodnocení dosahování konkretizovaných výstupů a klíčo-
vých kompetencí. Učebnice a další pomůcky pro moderní
výuku chemie. Školní chemický experiment - jeho posta-
vení v moderní výuce chemie s praktickými ukázkami.

Lektor: PhDr. VáclavPumpr, CSc.; prof. RNDr. PavelBeneš, CSc.
aMgr.Michaela Frýzková

Termín: 12. prosinec 2007, 9:30 - 13:30 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

1-07-1-08 Imunita na sliznicích, prebiotika, probiotika
a imunitní reaktivita

Určeno: učitelům přírodopisu a biologie všech typů škol, dalším
zájemcům

Obsah: Odborná přednáška. Sliznice představují strategické roz-
hraní, které nás odděluje od vnějšího prostředí. Obrana
sliznic je komplexní. Zahrnuje mechanismy neimunní
povahy, které označujeme jako fyziologické obranné ba-
riéry. Mezi ně zahrnujeme histologické struktury epitelů,
tvorbu hlenu, očistu pomocí řasinek aj. Vlastní imunitní
systém sliznic je nejrozsáhlejším sekundárním orgánem
imunitního systému.Expozice podnětůmna sliznicích zá-
sadní měrou určuje vývoj individuální imunitní reaktivity.
Slizniční systém je bránou kmodulaci imunitní odpovědi.

Lektor: prof. MUDr. Jan Krejsek, CSc.
Termín: 23. leden 2008, 10:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 300 Kč
Garant: Mgr. Lenka Takáčová

pracoviště Trutnov

2-07-1-01 Víme, kde žijeme? Trutnovský park
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení a dalším zájemcům
Obsah: Přírodovědná exkurze do trutnovského parku s výkladem.

Historie vzniku, přírodní poměry parku, seznámení s dru-
hovým bohatsvím parkových dřevin a keřů (zmapováno
přes 700 dřevin na rozloze 3,75 ha). Možnosti využití ve
výchovně vzdělávacím procesu.

Lektor: Dr. Ing. Eugen Král, CSc.
Termín: 11. říjen 2007, 12:00 - 15:00 hodin

Trutnovský park
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: Sraz před budovou VOŠ lesnická a SLŠ, Trutnov, Les-
nická 9

Garant: Bc. Alena Ročková

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-07-1-01 Zeměpis ve škole. Nový Zéland - země proti-
nožců

Určeno: učitelům zeměpisu ZŠ a SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Cestovatelská přednáška doplněná fotografiemi a video-

sekvencí, doprovázená novozélandskou hudbou. Sezná-
mení s přírodními zajímavostmi a se zvyky domorodých
obyvatel a jejich životem.

Lektor: Jiří Mára
Termín: 8. listopad 2007, 14:00 - 17:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 300 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-07-1-02 Chemie v pokusech. Experimenty s galvanic-
kými články ve výuce chemie

Určeno: učitelům chemie ZŠ a SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Pásmo vybraných experimentů s galvanickými články sle-

dující historický vývoj poznávání článků a jejich aplikací
v technické i běžné praxi. Experimenty jsou voleny tak,
aby je bylo možné provádět s běžným vybavením našich
základních i středních škol.

Lektor: PaedDr. Ivan Holý, CSc. a doc. PaedDr. Jiří Rychtera,
Ph.D.

Termín: 9. leden 2008, 13:30 - 16:30 hodin
Gymnázium F.M. Pelcla, Rychnov nad Kněžnou

Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

66



Biologie, chemie, environmentální výchova, zeměpis, prvouka, vlastivěda, přírodověda

pracoviště Jičín

4-07-1-01 Přírodní poměry Krkonoš ZŠ

Určeno: učitelůmZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Neživá a živá příroda Krkonoš, nejdůležitější rostliny a ži-

vočichovéKrkonoš. Lidé vKrkonoších, jejich vliv na jejich
přírodu. KRNAP a Správa KRNAP, ochrana Krkonoš,
návštěvnost a její důsledky, prevence negativních jevů.
Co dělají strážci Správy KRNAP. Práce terénní služby
Správy KRNAP, hlavní problémy KRNAP, vyplývající
úkoly strážců, preventivní a represivní části, filozofie pre-
vence přestupků a jejich řešení. Přednášky a exkurze za-
jišťované strážci Sp.KRNAP.Možnost spolupráce Správy
KRNAP se školami. Jednoduchá hra na pozitivní zákazy.
Informace z programu lze využít při organizaci školních
výletů. Doplněno videozáznamem.

Lektor: Ing.Michal Skalka
Termín: 26. září 2007, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 350 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-07-1-02 Využití audiovizuální techniky ve výuce che-
mie na ZŠ

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, nižších gymnázií a dalším zájem-
cům

Obsah: Námět k modernizaci a zpestření výuky. Použití datapro-
jektoru jako pomůcky učitele i žáka. Realizace chemic-

kých pokusů s použitím vizualizéru. Možnosti meziškolní
audio i video komunikace (skype konference). Možnosti
využití internetu ve výuce chemie. Realizace úkolů (refe-
rátů, pololetních prací) v multimediální podobě. Tvorba a
prezentace chemických pokusů v podobě vlastních zpra-
covaných videí. Výměna zkušeností a informace o pří-
pravě a realizaci grantu zaměřeného na výuku chemie na
ZŠ.

Lektor: Mgr. Lukáš Rambousek
Termín: 20. listopad 2007, 13:00 - 16:00 hodin

ZŠNová Paka, Husitská 1695
Poplatek: 350 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-07-1-01 Učíme podle ŠVP - Člověk a jeho svět ZŠ1

Určeno: učitelům 1.-5. ročníku ZŠ, učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Prožitková dílna, kde si účastníci vyzkouší jakými způ-

soby a různými aktivizujícími metodami je možno učit na
1. stupni ZŠ, jak vyučovat zajímavě, efektivně. Praktické
začlenění a realizace veškerých požadavků RVP do výuky.

Lektor: PaedDr. HanaMühlhauserová
Termín: 31. říjen 2007, 13:00 - 17:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 400 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

Doporučujeme dále:
⇒ 1-01-1-03 Tvorba didaktických testů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 24
⇒ 3-09-1-01 Exkurze do CHKO v ČR. PoDivoké Orlici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 72
⇒ 5-02-1-05 Ekologická výchova vMŠ. Projekt ”Papír” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 40

67



OBOROVÁ SKUPINA 8

Tělesná výchova

pracoviště Hradec Králové

1-08-1-01 Softbal v hodině TV
Určeno: učitelům tělesné výchovy 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Hospitace v hodině tělesné výchovy v 1. ročníku gym-

názia. Nácvik základních herních činností - přihrávek,
chytání, nadhozu, odpalu aj. - metodika výuky. Praktický
nácvik výuky. Diskuse s výměnou zkušeností.

Lektor: PaedDr. Pavel Věchet
Termín: 2. říjen 2007, 13:30 - 15:30 hodin

Gymnázium J. K. Tyla, Hradec Králové, Tylovo nábř. 682
Poplatek: 250 Kč

Poznámka: S sebou přineste sportovní oděv a obuv.
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-08-1-02 Aerobik pro děti předškolního a mladšího
školního věku II

Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, vychovatelům ŠD a dalším
zájemcům

Obsah: Volné pokračování semináře z minulého pololetí. Prvky
cvičení aerobiku, které lze uplatnit při práci s dětmi. Další
nové praktické náměty a sestavy. Taneční formy aerobiku
pro děti v ZŠ (latino, funky, hip hop).

Lektor: JanaNovotná
Termín: 11. říjen 2007, 15:00 - 18:00 hodin

tělocvična ZŠHradec Králové, M. Horákové 258
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste cvičební úbor a sportovní obuv.
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-08-1-03 Country tance
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, vychovatelům ŠD a dalším

zájemcům
Obsah: Seznámení a nácvik country tanců vhodných pro začáteč-

níky. Výběr kroků a hudby. Další náměty jednoduchých
sestav, které si prakticky vyzkoušíte a můžete je zpracovat
do vlastních podmínek a využít při práci s dětmi předškol-
ního amladšího školního věku. Vhodné pro vystoupení na
veřejnosti, besídky apod.

Lektor: Ivan Bartůněk
Termín: 23. říjen 2007, 15:00 - 19:00 hodin

tělocvična SŠ, ZŠ,MŠ, Štefánikova 549, Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste vhodné oblečení a obuv.Možnost zakou-
pení DVD „Country tance 1“, které obsahuje 18 country
tanců, popisy tanců a hudbu včetně metodických pozná-
mek k ukázkám zatančených sestav a ukázku z country
bálu.

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-08-1-04 Cvičení s říkadly. Jógová cvičení (nejen) pro
děti s SVP

Určeno: učitelům SpMŠ, 1. - 3. ročníku SpZŠ, vychovatelům škol-
ských zařízení a dalším zájemcům

Obsah: Praktický seminář. Jógová cvičení pro děti se specifickými
vzdělávacími potřebami s využitím říkadel, motivace, me-
todický postup, praktická ukázka, nácvik. Zásobník cviků
s popisem provedení. Relaxace. Nácvik správného dý-
chání. Možnosti zařazení cviků do režimu dne. Přínos
pro dětský vývoj, zdravotní hlediska cviků.

Lektor: Iva Prášková
Termín: 1. listopad 2007, 9:00 - 13:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: Možnost zakoupení CD (od 60 do 80 Kč) a materiálů.
S sebou vezměte oděv a obuv na cvičení.

Garant: Bc. Alena Ročková

1-08-1-05 Zařazení zdravotní TV do hodiny tělesné vý-
chovy

Určeno: učitelům tělesné výchovy 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Hospitace v hodině tělesné výchovy v 1. ročníku gymná-

zia. Nácvik základních kompenzačních technik pro žáky
mající oslabení pohybového ústrojí ( skolióza, kyfóza, lor-
dóza ). Polohování cvičenců, správné vedení cviků, opra-
vování chybného provedení, nácvik dýchání. Praktický
nácvik s metodikou. Diskuse s výměnou zkušeností.

Lektor: PaedDr. Pavel Věchet
Termín: 8. listopad 2007, 13:30 - 15:30 hodin

Gymnázium J. K. Tyla, Hradec Králové, Tylovo nábř. 682
Poplatek: 250 Kč

Poznámka: S sebou přineste sportovní oděv a obuv.
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-08-1-06 Nové trendy v TV. Trojrozměrné posilování
Určeno: učitelům tělesné výchovy 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: 1. Seznámení smetodou trojrozměrného posilování a s je-

jími základními principy. Nový posilovací program lze
využít jako metodu pro prevenci správného držení těla
u žáků i jakomožnost náročného posilovacího programu.
2. Praktická výuka jednotlivých cviků, správné poloho-
vání, technicky správné provedení, objasnění metodic-
kých postupů vrcholného provedení cviků. Cvičení je
vhodné pro věkovou skupinu od 15 let, dynamickou for-
mou i pro žáky ZŠ.

Lektor: EvaOtavová

68



Tělesná výchova

Termín: 12. listopad 2007, 9:00 - 13:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

Poplatek: 400 Kč
Poznámka: S sebou přineste sportovní oděv, obuv, karimatku, ručník.

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-08-1-07 Metodika házené pro potřeby školní TV
Určeno: učitelůmZŠ, SŠ a vychovatelům školských zařízení
Obsah: Metodika nácviku základů herních činností v házené.

Stručný výklad pravidel, jejich změn a praktická cvičení.
Házená 4+1.

Lektor: Mgr.Miloslav Kůta
Termín: 14. listopad 2007, 13:00 - 16:00 hodin

tělocvična SŠ, ZŠ,MŠ, Štefánikova 549, Hradec Králové
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: S sebou přineste oblečení do tělocvičny. Akce není akredi-
továnaMŠMTČR.

Garant: Bc. Eva Kuncová

1-08-1-08 Doškolovací kurz pro instruktory školního ly-
žování/Rakousko

Určeno: absolventům základního kurzu, učitelům TV, kteří mají
zájem ometodiku carvingového lyžování, a dalším zájem-
cům

Obsah: Metodika a didaktika lyžařského výcvikuLVVZ.Nováme-
todika carvingového lyžování (nutnost vlastních lyží), roz-
ježdění. Využití krátkých lyžích (budou zapůjčeny) při vý-
uce carvingu. Novinky ve výzbroji a výstroji.

Lektor: PaedDr. Pavel Věchet; PaedDr. Jaroslav Kukula; Mgr.Mi-
roslav Beránek

Termín: 11. – 15. prosinec 2007, odjezd v 19 hodin od hl. nádraží
v Hradci Králové
Flattach, Rakousko - Korutany -Mölltal

Poplatek: 5 950 Kč
Poznámka: Odjezd 11. 12. v 19 hodin od budovy bývaléhoDřevotvaru

u hl. nádraží v Hradci Králové, příjezd 15. 12. v ranních
hodinách tamtéž. Účastnický poplatek zahrnuje odbor-
nou výuku, 2x ubytování v plně vybavených apartmánech,
2x stravování formou polopenze (snídaně a večeře o 3
chodech), 3denní skipas a dopravu autobusem. S sebou
vezměte sjezdovou výzbroj (carvingové lyže) a výstroj a
průkaz instruktora ŠL.
PŘIHLÁŠENÍ A PLATBU PROVEĎTE NEJPOZDĚJI
do 15. 10. 2007.

Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-08-1-09 Základní kurz pro instruktory školního lyžo-
vání

Určeno: učitelům ZŠ a SŠ, kteří ovládají základy sjezdového a bě-
žeckého lyžování a chtějí působit jako instruktoři lyžování
na LVVZ

Obsah: Metodika a didaktika školního lyžařského výcviku, včetně
praktické činnosti, nápravy osobních technických chyb.
Rozježdění, carving, technika jízdy na na krátkých lyžích
a snowbladech (budou zapůjčeny) a její místo ve výuce
lyžování.

Lektor: PaedDr. Pavel Věchet; PaedDr. Jaroslav Kukula; Mgr. Ja-
romír Louda

Termín: 7. – 12. leden 2008, zahájení ve 13:00 hodin
chata Turbína, Pec pod Sněžkou

Poplatek: 2 800 Kč
Poznámka: Účastnický poplatek nezahrnuje stravování (individuální,

možnost využití vybavené kuchyně), dopravu a poplatky
za vleky. Platbu proveďte nejpozději do 31. 12. 2007.
S sebou vezměte sjezdovou a běžeckou výzbroj a výstroj
(příp. carvingové lyže) a fotografii 3 x 3,5 cm.

Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-08-1-10 Doškolovací kurz pro instruktory školního ly-
žování/A

Určeno: absolventům základního kurzu, učitelům TV, kteří mají
zájem ometodiku carvingového lyžování, a dalším zájem-
cům

Obsah: Metodika a didaktika lyžařského výcvikuLVVZ.Nováme-
todika carvingového lyžování (nutnost vlastních lyží), roz-
ježdění. Využití krátkých lyžích (budou zapůjčeny) při vý-
uce carvingu. Novinky ve výzbroji a výstroji.

Lektor: PaedDr. Pavel Věchet; PaedDr. Jaroslav Kukula; Mgr.Mi-
roslav Beránek

Termín: 8. – 10. leden 2008, zahájení v 10:00 hodin
chata Turbína, Pec pod Sněžkou

Poplatek: 1 400 Kč
Poznámka: Účastnický poplatek nezahrnuje stravování (individuální,

možnost využití vybavené kuchyně), dopravu a poplatky
za vleky. Platbu proveďte nejpozději do 31. 12. 2007.
S sebou vezměte sjezdovou výzbroj (carvingové lyže) a
výstroj a průkaz instruktora ŠL.

Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-08-1-11 Doškolovací kurz pro instruktory školního ly-
žování/B

Určeno: absolventům základního kurzu, učitelům TV, kteří mají
zájem ometodiku carvingového lyžování, a dalším zájem-
cům

Obsah: Metodika a didaktika lyžařského výcvikuLVVZ.Nováme-
todika carvingového lyžování (nutnost vlastních lyží), roz-
ježdění. Využití krátkých lyžích (budou zapůjčeny) při vý-
uce carvingu. Novinky ve výzbroji a výstroji.

Lektor: PaedDr. Pavel Věchet; PaedDr. Jaroslav Kukula; Mgr.Mi-
roslav Beránek

Termín: 10. – 12. leden 2008, zahájení v 10:00 hodin
chata Turbína, Pec pod Sněžkou

Poplatek: 1 400 Kč
Poznámka: Účastnický poplatek nezahrnuje stravování (individuální,

možnost využití vybavené kuchyně), dopravu a poplatky
za vleky. Platbu proveďte nejpozději do 31. 12. 2007.
S sebou vezměte sjezdovou výzbroj (carvingové lyže) a
výstroj a průkaz instruktora ŠL.

Garant: Mgr.Marcela Nováková

69



Tělesná výchova

pracoviště Trutnov

2-08-1-01 Nové trendy v tělesné výchově. Dech a rela-
xace

Určeno: učitelům tělesné výchovy všech typů škol a dalším zájem-
cům

Obsah: Seznámení s dechovými a relaxačními cviky a správným
vedením dětí. Doporučení do jaké části hodiny je vhodné
cviky zařazovat, praktické provádění a ověření účinků na
vlastním těle. První část bude zaměřena na správné dý-
chání během určitých cviků, plný dech, speciální dechové
cviky a dechová relaxace.Druhá část - postupný nácvik re-
laxačních cviků v různých cvičebních polohách, vnímání
napětí a uvolnění. Variantymetod.

Lektor: EvaOtavová
Termín: 10. říjen 2007, 10:30 - 14:30 hodin

ZŠ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste oděv a obuv na cvičení, karimatku.
Garant: Bc. Alena Ročková

2-08-1-02 Cvičení s říkadly
Určeno: učitelům MŠ, 1. - 3. ročníku ZŠ, vychovatelům ŠD a dal-

ším zájemcům
Obsah: Praktický seminář. V první části jógová cvičení pro děti

s využitím říkadel, motivace, metodický postup, prak-
tická ukázka, nácvik. Zásobník cviků s popisem prove-
dení. Relaxace. Nácvik správného dýchání. Možnosti za-
řazení cviků do režimu dne. Přínos pro zdravý dětský vý-
voj, zdravotní hlediska cviků. V druhé části cvičení pro
vlastní prožitek a uvolnění.

Lektor: Iva Prášková
Termín: 18. říjen 2007, 9:00 - 13:30 hodin

ZŠ Trutnov, R. Frimla 816
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: Možnost zakoupení CD (od 60 do 80 Kč) amateriálů.
Garant: Bc. Alena Ročková

2-08-1-03 Základní kurz pro instruktory školního lyžo-
vání

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Teoretická část - legislativa, příprava a organizace lyžař-
ského výcviku, metodika lyžování, nebezpečí hor a první
pomoc při úrazech, výzbroj a výstroj, mazání a údržba
lyží.
Praktická část - technika jízdy na sjezdových a běžeckých
lyžích, metodika, praktický nácvik.

Lektor: Ing. Karel Čichovský
Termín: 15. – 20. prosinec 2007, nástup do 14:00 hodin

chata Bažina, Pec pod Sněžkou
Poplatek: 3 500 Kč

Poznámka: S sebou sjezdové i běžecké lyže, spacák nebo povlečení
(polštář, deka k dispozici). V ceně je zahrnuto ubytování a
3x denně strava, lektorné, materiály. Vleky si hradí účast-
ník sám. Doprava individuální.

Garant: Bc. Alena Ročková

2-08-1-04 Doškolovací kurz pro instruktory školního ly-
žování

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Kurz k prodloužení osvědčení pro instruktory školního
lyžování. Zopakování a zdokonalení techniky a metodiky
sjezdového a běžeckého lyžování. Carving.

Lektor: Ing. Karel Čichovský
Termín: 18. – 20. prosinec 2007, nástup do 10:00 hodin

chata Bažina, Pec pod Sněžkou
Poplatek: 1 900 Kč

Poznámka: S sebou dosavadní průkaz instruktora, sjezdové i běžecké
lyže, lyž. vosky, spacák nebopovlečení (polštář, deka k dis-
pozici). V ceně je zahrnuto ubytování a stravování, vleky
si účastník hradí sám. Doprava individuální.

Garant: Bc. Alena Ročková

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-08-1-01 Abeceda aerobiku. Aerobik v ZŠ
Určeno: učitelůmZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Aerobik choreografie pro děti od 1. do 9. třídy - inspirace

i pro lekce tělocviku, zpevňovací a strečingová cvičení,
kondiční testování a další nápady pro cvičení s dětmi.

Lektor: Gabriela Bašková - Petková
Termín: 18. leden 2008, 9:30 - 12:30 hodin

Sokolovna Rychnov n. Kn., Masarykova ul.
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: S sebou přineste cvičební úbor. K prodeji bude DVD Ae-
robik pro děti (pro věk. skupinu od 4 do 14 let ) a DVD
Cvičení maminka + dítě, sestavy a nápady budou obsa-
hem školení, cena DVD 250Kč.

Garant: Mgr. Jiří Zeman

pracoviště Jičín

4-08-1-01 Nové trendy v TV - vědomé cvičení
Určeno: učitelůmMŠ, ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Praktický seminář zaměřený na seznámení s metodou

vědomého učení J. Feldenkraise, která je vhodná pro
všechny věkové skupiny žáků, pomáhá odstraňovat stresy,
zklidňovat hyperaktivní projevy v chování dětí a umocňuje
schopnost soustředění na proces učení. Cvičení na židli.
Oživlá pánev - tři sestavy cvičebních postupů. Odlehčení
hrudní části zad. Bezpečné ohýbání. Pohyblivější krk, ra-
mena, záda - čtyři sestavy cvičebních postupů. Lepší ko-
ordinace v oblasti krku, ramen, zad. Ze sedu do stoje.
Ukázka, vlastní prožitek a zkušenost. Pochopení funkč-
nosti návaznosti jednotlivých cviků.

Lektor: EvaOtavová
Termín: 5. listopad 2007, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460

70



Tělesná výchova

Poplatek: 400 Kč
Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení, obuv.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-08-1-02 Základy orientálního tance pro školní TV
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ a gymnázií
Obsah: Základy orientálního tance (pop orientu) pro školní a mi-

moškolní TV. Základní taneční prvky včetněmetodiky, ná-
cviku a choreografie pro začátečníky. Alternativní prvky
do hodin školní TV. Historie a současnost orientálních
tanců, hudba, výběr hudby, vhodné oblečení a pomůcky.
Vhodné jako další námět do hodin, především pro zapo-
jení dívek, které nemají oblibu v klasické TV.

Lektor: Mgr. Lucie Pavlíková
Termín: 23. listopad 2007, 9:00 - 13:00 hodin

ZUŠ Jičín, Valdštejnovo náměstí
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste měkkou obuv (gymnastické cvičky, piš-
koty), volnou sukni (kalhoty), případně penízkový pás.

Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-08-1-01 Dechové cvičení a relaxace
Určeno: učitelůmMŠ a ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Seznámení se správným dýcháním během určitých cviků,

dýcháním plným dechem, speciálními dechovými cviky
a dechovou relaxací. Nácvik relaxačních cviků v různých
cvičebních polohách, uvědomění si a vyzkoušení vnímání
napětí a uvolnění. Vhodnémetody pro praxi.

Lektor: EvaOtavová
Termín: 9. listopad 2007, 11:00 - 14:00 hodin

DDMDéčko, Náchod, Zámecká 243
Poplatek: 400 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-08-1-02 Aerobik pro děti a mládež
Určeno: užitelům tělesné výchovy ZŠ, vychovatelům školských za-

řízení a dalším zájemcům
Obsah: Praktický seminář zaměřený na inspirace pro hodiny

tělesné výchovy, volnočasové aktivity pro děti od 1. do
9. třídy. Zpevňovací a strečingová cvičení, kondiční tes-
tování náměty pro cvičení. Názvosloví aerobiku, cuing,
choreografie, metody učení, taneční formy aerobiku.

Lektor: Gabriela Bašková - Petková
Termín: 25. leden 2008, 9:30 - 12:30 hodin

DDMDéčkoNáchod, Zámecká 243, velký sál
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: S sebou přineste sportovní obuv se světlou podrážkou,
vhodný oděv a dostatek tekutin.

Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

Doporučujeme dále:
⇒ 1-01-1-04 Rozvoj grafomotoriky prostřednictvím rytmických cvičení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 24
⇒ 1-02-1-03 Pohybová cvičení pro děti. Netradiční jóga pro děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 35
⇒ 1-02-1-06 Motivovaná cvičení. Vánoce v pohybu aneb S čerty nejsou žádné žerty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 35
⇒ 1-02-1-12 Hudebně pohybová výchova jinak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 36
⇒ 1-13-1-03 Tělesná výchova v ŠD. Hry za pochodu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 86
⇒ 3-02-1-01 Motivovaná cvičení. Cvičení s obručemi a skákacími gumami . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 38
⇒ 3-02-1-02 Motivovaná cvičení v mateřské škole. Cvičení s destičkami . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 38
⇒ 4-02-1-06 Motivovaná cvičení. Zábavné cvičení s náčiním . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 39
⇒ 4-13-1-01 Tělesná výchova v ŠD. Hry za pochodu III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 87
⇒ 4-13-1-02 Tělesná výchova v ŠD. Hry za pochodu III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 87
⇒ 5-02-1-07 Motivovaná cvičení. Vánoce v pohybu aneb S čerty nejsou žádné žerty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 40
⇒ 5-02-1-08 Pohybové činnosti s overbally . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 40
⇒ 5-02-1-11 Pohybový kurz pro děti. Jóga pro děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 41

71



OBOROVÁ SKUPINA 9

Vzdělávací exkurze a pobyty

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-09-1-01 Exkurze do CHKO v ČR. Po Divoké Orlici
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Údolí Divoké Orlice mezi Liticí a Potštejnem (hluboké

říční údolí se zachovalými lesy, přirozený tok řeky Di-
voké Orlice), rezervace Modlivý důl (zachovalé listnaté

lesy v údolí Divoké Orlice, místo setkávání a úkrytu Čes-
kých bratří), rezervace Zámělský borek (lesostepní stráně
na opukách nad řekou Divokou Orlicí), jeden z gotických
hradů Litice či Potštejn.

Lektor: Ing. Josef Hájek aMgr.Michal Gerža
Termín: 25. září 2007, 10:15 - 18:00 hodin

okolí Divoké Orlice
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: S sebou vezměte sportovní oblečení.
Garant: Mgr. Jiří Zeman

Doporučujeme dále:
⇒ 1-07-1-01 Tradiční podzimní geologická exkurze. Západ Českého ráje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 65
⇒ 2-06-1-01 Víme, kde žijeme? Elektrárny Poříčí aMVETrutnov - Zelená Louka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 60

72



OBOROVÁ SKUPINA 10

Estetická výchova, umělecké školství

pracoviště Hradec Králové

1-10-1-01 Výtvarné a floristické dílny. Hrátky s trávou
ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ, vychovatelům ŠD a dalším zájem-
cům

Obsah: Praktická dílna. Využití suchých travin, stébel, sena
v kresbě, malbě, grafických technikách, v technice lepení,
kašírování a tkaní.

Lektor: Mgr. JanaMatoušová
Termín: 26. září 2007, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul. 566, Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste okrasnou trávu - listy, ale i květenství,
luční trávu, sáčekmírněusušeného sena, nafukovací baló-
nek 2ks, jehlice, lepidlo Gama Pritt, nůžky, tavnou pistoli,
balicí papír 1 arch, čtvrtky A3 - 5ks, kancelářský papír,
tužku,mastné pastely, temperové barvy, štětce, sešívačku,
tapetový řezák, kleště, vazačský drát, misku na lepidlo,
lýko, karton A3, hadřík na utření rukou.

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-10-1-02 Výtvarné a floristické dílny. Hrátky s trávou
Určeno: učitelůmvýtvarné výchovy apracovních činností 2. stupně

ZŠ, SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Praktická dílna. Využití suchých travin, stébel, sena

v kresbě, malbě, grafických technikách, v technice lepení,
kašírování a tkaní.

Lektor: Mgr. JanaMatoušová
Termín: 26. září 2007, 13:30 - 17:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul. 566, Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste okrasnou trávu - listy, ale i květenství,
luční trávu, sáčekmírněusušeného sena, nafukovací baló-
nek 2ks, jehlice, lepidlo Gama Pritt, nůžky, tavnou pistoli,
balicí papír 1 arch, čtvrtky A3 - 5ks, kancelářský papír,
tužku,mastné pastely, temperové barvy, štětce, sešívačku,
tapetový řezák, kleště, vazačský drát, misku na lepidlo,
lýko, karton A3, hadřík na utření rukou.

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-10-1-03 Projekty ve VV II
Určeno: učitelům výtvarné výchovy všech typů škol, vychovatelům

ŠD, DM, pracovníkůmDDMa dalším zájemcům
Obsah: Volné pokračování teoretického semináře zaměřeného na

využití projektové metody ve vyučování VV s prezentací
ukázek prací studentů PdF UHK provedených tradičními
i netradičními postupy (land art, body art, akce, koncepty,
objektová tvorba, instalace apod.).

Lektor: Mgr.MagdaMunzarová
Termín: 3. říjen 2007, 14:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 300 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková,Mgr. Eva Zábranská

1-10-1-04 Papírová hlína
Určeno: učitelům výtvarné výchovy všech typů škol, vychovatelům

školských zařízení a dalším zájemcům
Obsah: Cyklus 5 praktických seminářů, včetně metodiky dané vý-

tvarné práce, rozšiřuje informace z kurzu keramiky a za-
bývá se netradiční technikou „papírová hlína.“Seznámení
s paperclay, příprava keramické hmoty. Užitková kera-
mika, tvorba na hrnčířském kruhu. Modelování. Retušo-
vání. Povrchová úprava vytvořených keramických prací.

Lektor: Věra Rozlívková
Termín: 6. říjen 2007, 8:30 - 12:30 hodin

ZUŠHabrmanova ul., Hradec Králové
Poplatek: 1 650 Kč

Poznámka: Na 1. semináři budou dohodnuty termíny dalších semi-
nářů. S sebou přineste pracovní oblečení, obuv, ručník a
poznámkový sešit.

Garant: Mgr. Jaroslav Novák

1-10-1-05 Grafika pro každého
Určeno: učitelům výtvarné výchovy všech typů škol, vychovatelům

školských zařízení a dalším zájemcům
Obsah: Cyklus 5 praktických seminářů seznamuje se základními

grafickými technikami pro školní i mimoškolní výtvarnou
činnost s dětmi i pro vlastní tvorbu. Tisk z papíru - ko-
láž, tisk z papíru - papíroryt, lino - barevný linoryt, lino -
hlubotisk, monotypy.Metodika práce s dětmi.

Lektor: Iva Legnerová
Termín: 6. říjen 2007, 8:30 - 12:30 hodin

ZUŠHabrmanova, Hradec Králové
Poplatek: 1 600 Kč

Poznámka: Na 1. semináři budou dohodnuty termíny dalších semi-
nářů. S sebou přineste pracovní oblečení a poznámkový
blok.

Garant: Mgr. Jaroslav Novák

1-10-1-06 Keramika s jinýmimateriály
Určeno: učitelům výtvarné výchovy všech typů škol, vychovatelům

školských zařízení a dalším zájemcům
Obsah: Cyklus 5 praktických seminářů, včetně metodiky práce

s dětmi, navazuje na vědomosti a dovednosti získané
v předcházejících kurzech (znalost práce na hrnčířském
kruhu). Stavěná a točená keramika doplněná zajímavým

73



Estetická výchova, umělecké školství

využitím jiných materiálů (pedig, drátky, provázky, tex-
til a přírodniny) k dosažení netradičních a efektivních
výtvarných prací v oboru keramiky. Cyklus seminářů je
zakončený výstavou prací.

Lektor: Věra Rozlívková
Termín: 13. říjen 2007, 8:30 - 12:30 hodin

ZUŠHradec Králové, Habrmanova 130
Poplatek: 1 650 Kč

Poznámka: Na 1. semináři budou dohodnuty termíny dalších semi-
nářů. S sebou přineste pracovní oblečení, obuv, ručník a
poznámkový sešit.

Garant: Mgr. Jaroslav Novák

1-10-1-07 Malbaminiatury
Určeno: učitelům výtvarné výchovy všech typů škol, vychovatelům

školských zařízení a dalším zájemcům
Obsah: Cyklus 5 praktických seminářů se zabývá problematikou

miniatury ve výtvarném pojetí pěti základních technik.
Technika a kompozice v malém formátu. Lavírová kresba
tuší. Malba temperou. Malba akrylem. Malba olejovými
barvami. Malba na sklo. Miniatura v dějinách umění.
Motivace pracemi významných umělců. Metodika práce
s dětmi.

Lektor: MarieMarvanová
Termín: 13. říjen 2007, 8:30 - 12:30 hodin

ZUŠHabrmanova ul., Hradec Králové
Poplatek: 1 500 Kč

Poznámka: Na 1. semináři budou dohodnuty termíny dalších semi-
nářů. Přineste s sebou pracovní oblečení a poznámkový
blok.

Garant: Mgr. Jaroslav Novák

1-10-1-08 Výtvarné dílny. Tvoříme z pedigového proutí -
vánoční zvonky a ozdoby

Určeno: učitelům všech typů škol a školských zařízení
Obsah: Pracovní dílna zaměřená na výrobu vánočních dekorací -

zvonky a ozdoby ze světlého pedigového proutí. Pletení
z ruky (tj. bez formy), pletení dna, kýma (opletek dvěma
pruty), dekorativní technika sloupkování, popř. křížko-
vání, formování tvaru, jednoduchá dekorativní uzavírka.

Lektor: Mgr. Eva Hájková aMgr. Jitka Polášková
Termín: 20. říjen 2007, 8:00 - 12:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul. 566, Hradec Králové
Poplatek: 450 Kč (včetně proutí)

Poznámka: S sebou přineste nůžky, zahradnické nůžky, nůž, šídlo,
popř. mašle nebo jinou dekoraci (zlaté nitě, lýko, korálky,
apod.), pracovní oděv.

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-10-1-09 Seminář pro učitele zpěvu
Určeno: učitelům hudební výchovy, učitelůmZUŠ
Obsah: Základní informace k anatomii a fyziologické tvorbě hlasu

(funkce hlasivek, rezonančních prostor...), první známky
hlasové poruchy - funkční a organické postižení hlasotvor-
ného aparátu. Základní postupy v hlasové rehabilitaci
u vybraných poruch hlasu - postoj, dech, rezonanční tech-
niky.

Zpěv v populární hudbě - vývoj zpěvu populární hudby od
jejího odštěpení od klasické a lidové hudby, sučasné žánry
poprocku a jejich charakteristické hlasové projevy (zpra-
cováno na základě spolupráce s Tomášem Katschnerem,
hudebním dramaturgemČeského rozhlasu).

Lektor: MUDr.Martin Kučera
Termín: 1. listopad 2007, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-10-1-10 Výtvarné dílny. Korálkové víly
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Praktická dílna zaměřená na výrobu dekorace z korálků.

Vhodné druhy materiálů, způsoby zpracování, praktický
nácvik.

Lektor: Hana Zyklová
Termín: 5. listopad 2007, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste nůžky, krabičku nebo sáček na ozdoby.
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-10-1-11 Výtvarné dílny. Papírový patchwork
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Praktická dílna zaměřená na výrobu obrázků a přání z pa-

píru se vzhledem patchworku. Náměty na přání vánoční,
velikonoční, k narození dítěte a dalším příležitostem.

Lektor: Hana Zyklová
Termín: 5. listopad 2007, 13:30 - 17:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste různé zbytky balicích papírů, nůžky, ty-
činkové lepidlo a úzkou izolepu.

Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-10-1-12 Rozezpívání nezpěváků a hlasová výchova
dětí

Určeno: učitelům hudební výchovy MŠ, ZŠ, SpŠ a dalším zájem-
cům

Obsah: Praktický seminář zabývající se problematikou hudebně a
pěvecky méně rozvinutých dětí. Příčiny a projevy nezpěv-
nosti dětí, možnosti nápravy. Projevy narušené hlasové
funkce u dětí a jejich příčiny. Osvojení konkrétních cvi-
čení, her a metodických postupů, které vedou k nápravě
zpěvního, případně mluvního hlasu. Vhodný písňový re-
pertoár určený těmto dětem (včetně úprav pro Orffův
instrumentář). Metodika daného nácviku (praktické de-
monstrování a cílené procvičení).

Lektor: PaedDr. Alena Tichá, Ph. D.
Termín: 7. listopad 2007, 13:30 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr. Jaroslav Novák

74



Estetická výchova, umělecké školství

1-10-1-13 Náměty pro hudební činnosti
Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ a vychovatelům školských za-

řízení
Obsah: Spojení písní s pohybem, vyjádření hudby pohybem, ná-

měty pro méně známé hry se zpěvem, taneční hry a ta-
neční improvizace se zimní a vánoční tématikou. Prak-
tické vyzkoušení všech námětů. Zásobník je možné využít
na předvánoční dětská vystoupení.

Lektor: Jana Polzerová
Termín: 9. listopad 2007, 9:00 - 13:00 hodin

MŠHradec Králové, Štefánikova 373
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste vhodné oblečení a přezůvky.
Garant: Bc. Eva Kuncová

1-10-1-14 Výtvarné a floristické dílny. Bílé Vánoce ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ, vychovatelům ŠD a dalším zájem-
cům

Obsah: Praktická dílna. Vánoční aranžování v duchu bílé barvy
a s pomocí pletiva, vatelínu, kartonu a papíru. Vzájemná
kombinacemateriálů.

Lektor: Mgr. JanaMatoušová
Termín: 14. listopad 2007, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul. 566, Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč (včetně květin)

Poznámka: S sebou přineste obyčejné králičí pletivo 70x25 cm, va-
telín (silnější) 1m, malý sáček sena, sáček vaty, 2 archy
pergamenového papíru A4, karton A4, papírovou tubu
od kuchyňských utěrek, 2 archy bílého hedvábného pa-
píru (případně bal. papíru), 2 ampule na květy, 4 ks ba-
revných čajových svíček, stužky - bílá, zlatá, smetanová,
apod., perličky, ostatní vánoční přízdoby, bílé nitě, vazač-
ský drát, 4 ks rovných klacků - asi 40 cm dlouhé, kleště,
nůžky, tavnou pistoli.

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-10-1-15 Výtvarné a floristické dílny. Bílé Vánoce
Určeno: učitelůmvýtvarné výchovy apracovních činností 2. stupně

ZŠ, SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Praktická dílna. Vánoční aranžování v duchu bílé barvy

a s pomocí pletiva, vatelínu, kartonu a papíru. Vzájemná
kombinacemateriálů.

Lektor: Mgr. JanaMatoušová
Termín: 14. listopad 2007, 13:30 - 17:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul. 566, Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč (včetně květin)

Poznámka: S sebou přineste obyčejné králičí pletivo 70x25 cm, va-
telín (silnější) 1m, malý sáček sena, sáček vaty, 2 archy
pergamenového papíru A4, karton A4, papírovou tubu
od kuchyňských utěrek, 2 archy bílého hedvábného pa-
píru (případně bal. papíru), 2 ampule na květy, 4 ks ba-
revných čajových svíček, stužky - bílá, zlatá, smetanová,
apod., perličky, ostatní vánoční přízdoby, bílé nitě, vazač-
ský drát, 4 ks rovných klacků - asi 40 cm dlouhé, kleště,
nůžky, tavnou pistoli.

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-10-1-16 Výtvarné techniky v praxi. Koláže
Určeno: učitelům výtvarné výchovy všech typů škol, vychovatelům

ŠD, DM, pracovníkůmDDMa dalším zájemcům
Obsah: Praktická dílna zaměřená na využití různých foremamož-

ností objevování výtvarného jazyka koláže. Koláže trhané,
plastické. Vytváření drobných papírových koláží. Ukázka
různých způsobů práce.

Lektor: Mgr.MagdaMunzarová
Termín: 21. listopad 2007, 14:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: S sebou přineste tvrdší karton - A4, A3, 3 ks čtvrtky - A4,
staré papírové paspartyA4neboA3 (lze i nízký dřevěný rá-
meček), paspartovací nůž, lepidloHerkules, lepicí tyčinku
na papír, papíry- zajímavé ústřižky z novin, časopisů (stej-
něbarevné textové části, zajímavé fotoreprodukce - opa-
kované náměty, jízdenky,letáčky, Zlaté stránky...).

Garant: Mgr.Marcela Nováková,Mgr. Eva Zábranská

1-10-1-17 Výtvarné techniky v praxi. Od září do června
Určeno: učitelům výtvarné výchovy a vychovatelům všech stupňů

a typů škol a školských zařízení a dalším zájemcům
Obsah: Praktický seminář s burzou výtvarných nápadů na nejrůz-

nější výrobky, které se tematicky vztahují k období celého
školního roku.

Lektor: Mgr. Dagmar Kroulíková
Termín: 5. prosinec 2007, 14:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: S sebou přineste špalíček dřeva (délka 25 - 30 cm, prů-
měr 5 - 10 cm, na jedné straně rovný a na opačné šikmo
seříznutý), ozdobný papírový podklad pod dort, zlaté a
stříbrné stuhy a hvězdičky, dřevěné hobliny, případně ko-
kosové vlákno či lýko.

Garant: Mgr.Marcela Nováková,Mgr. Eva Zábranská

1-10-1-18 Hudební dílna. Hudební teorie aktivně
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, případně učitelům SŠ a 1. stupně

ZŠ, dalším zájemcům
Obsah: Druhá volně navazující praktická dílna - nabídka meto-

dických postupů výuky hudební teorie, systém aktivní a
přitažlivé činnostní výuky; konkrétní postupy pro úpravy
skladeb populární i vážné hudby směřující k jejich inter-
pretaci dětmi; seznámení a práce s vhodnými publika-
cemi, uplatnění rytmických postupů, pěveckého i nástro-
jového zapojení dětí (vše prakticky); společné muzicíro-
vání.

Lektor: doc. PaedDr. Jiří Holubec, Ph.D.
Termín: 10. leden 2008, 9:00 - 15:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky, notový záznamník, vlastní hu-
dební nástroj (klasické - smyčcové i dechové: např. flétny,
housle, kytary, klarinety, saxofony apod.,možné i nástroje
v B ladění), libovolný nástroj Orffova instrumentáře. Na-
bídka dalšíchmateriálů, CD a literatury k zakoupení.

Garant: Bc. Alena Ročková

75



Estetická výchova, umělecké školství

1-10-1-19 Výtvarné techniky v praxi
Určeno: učitelům výtvarné výchovy všech typů škol, vychovatelům

ŠD, DM, pracovníkůmDDMa dalším zájemcům
Obsah: Praktický seminář zaměřený na využití neobvyklých vý-

tvarných postupů, převážně ale na alternativní grafické
techniky a jejich kombinace s jinými postupy (experi-
mentování s různými matricemi, rezervážemi, kolážemi
apod.).

Lektor: Mgr.MagdaMunzarová
Termín: 10. leden 2008, 14:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: S sebou přineste 10 ks bílých nebo zatónovaných čtvr-
tek A4, karton na matrice (lisovaný, vlnitá lepenka, staré
pasparty), alobal, zbytky provázků, tapet, lepidlo Her-
kules, tyčinkové lepidlo, štětec, tavicí pistoli s tyčinkami
(není podmínkou), rukavice, hadry, ředidlo, pracovní ob-
lečení, igelit na stoly, 6x noviny na tisk, nůžky, klovatinu a
čajovou svíčku.

Garant: Mgr.Marcela Nováková,Mgr. Eva Zábranská

1-10-1-20 Hudební dílna. Souborová hra. Hudební teo-
rie aktivně

Určeno: učitelůmZUŠ, SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Praktická dílna - systém aktivní a přitažlivé činnostní vý-

uky, keyboardy ve výuce hudební nauky. Klasická i popu-
lární hudba v hodinách hudební nauky, ve školním sou-
boru. Úpravy pro školní soubory proměnlivého obsazení.
Nová učebnice: Nebojme se klasiky, netradiční postupy
při výuce hudební teorie. Společnémuzicírování.

Lektor: doc. PaedDr. Jiří Holubec, Ph.D.
Termín: 11. leden 2008, 8:00 - 14:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 450 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky, notový záznamník, vlastní hu-
dební nástroj (klasické - smyčcové i dechové: např. flétny,
housle, kytary, klarinety, saxofony apod.,možné i nástroje
v B ladění), libovolný nástroj Orffova instrumentáře. Na-
bídka dalšíchmateriálů, CD a literatury k zakoupení.

Garant: Bc. Alena Ročková

1-10-1-21 Výtvarné dílny. Přání, dárky, Valentýn ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ, vychovatelům ŠD a dalším zájem-
cům

Obsah: Využití papíru, netkané textílie, sena, drátu, sisálu, am-
pulí a kartonu ke zhotovení drobných dárků a přání.

Lektor: Mgr. JanaMatoušová
Termín: 16. leden 2008, 9:00 - 13:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul. 566, Hradec Králové
Poplatek: 450 Kč (včetně netkané textilie a květiny)

Poznámka: S sebou přineste čtvrtky A3 - 5x, hedvábný papír (od kvě-
tin), karton A3 1x, červený papír A3 1x, zkumavky (am-
pule) 10x, drát vazačský, včelařský nebo jiný slabý, lýko,
sisal, igelitovou tašku sena, stužky 1cm široké, srdíčka a
další valentinské přízdoby - např. perličky, korálky apod.,
kleště, nůžky, tavnou pistoli, lepidlo GamaPritt neboHer-
kules.

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-10-1-22 Výtvarné dílny. Přání, dárky, Valentýn
Určeno: učitelůmvýtvarné výchovy apracovních činností 2. stupně

ZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Využití papíru, netkané textílie, sena, drátu, sisálu, am-

pulí a kartonu ke zhotovení drobných dárků a přání.
Lektor: Mgr. JanaMatoušová
Termín: 16. leden 2008, 13:30 - 17:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul. 566, Hradec Králové
Poplatek: 450 Kč (včetně netkané textilie a květiny)

Poznámka: S sebou přineste čtvrtky A3 - 5x, hedvábný papír (od kvě-
tin), karton A3 1x, červený papír A3 1x, zkumavky (am-
pule) 10x, drát vazačský, včelařský nebo jiný slabý, lýko,
sisal, igelitovou tašku sena, stužky 1cm široké, srdíčka a
další valentinské přízdoby - např. perličky, korálky apod.,
kleště, nůžky, tavnou pistoli, lepidlo GamaPritt neboHer-
kules.

Garant: Mgr. Zorka Železná

pracoviště Trutnov

2-10-1-01 Výtvarné dílny. Papírový patchwork
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Praktická dílna. Výroba obrázků a přání z papíru se vzhle-

dem patchworku - vrstvení skládaného papíru do vzorů.
Náměty na přání k různýmpříležitostem (vánoční, veliko-
noční, k narození dítěte a dalším), na dekorace.

Lektor: Hana Zyklová
Termín: 4. říjen 2007, 12:00 - 15:30 hodin

ZŠ Trutnov, Komenského 399
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste různé zbytky balících papírů, tyčinkové
lepidlo, úzkou izolepu, velké nůžky a malé nůžky z mani-
kúry.

Garant: Bc. Alena Ročková

2-10-1-02 Výtvarné dílny. Ekoateliér - Veselé ozdoby
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Jak výtvarně využít plasty, papír a další odpadové ma-

teriály k vytvoření veselých maličkostí jako jsou atrapy
sladkostí, ozdoby, rekvizity a dekorace.

Lektor: Jitka Horová
Termín: 9. listopad 2007, 8:30 - 12:30 hodin

bývalý OkÚTrutnov, Horská 5
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: S sebou přineste nůžky.
Garant: Bc. Alena Ročková

2-10-1-03 Výtvarné dílny. Vánoce ze slaného těsta
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, vychovatelům ŠD a dalším

zájemcům
Obsah: Praktická dílna. Modelování ze slaného těsta. Ukázka pří-

pravy těsta, modelování a možností využití v práci s dětmi
(i v zařízeních pro děti s SVP),metodický postup, náměty,
vlastní práce. Vánoční tématika.

76



Estetická výchova, umělecké školství

Lektor: Dana Šritrová
Termín: 14. listopad 2007, 13:00 - 17:00 hodin

Speciální ZŠ Trutnov, Horská 160, Horní StaréMěsto
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: S sebou přineste krabici s pevným dnem na výrobky, malé
nůžky, nožík, váleček na těsto, lis na česnek. Doporučené
spojení MHD č.1 směr Zelená Louka, Horní StaréMěsto,
výstup Sídliště HSM.

Garant: Bc. Alena Ročková

2-10-1-04 Výtvarné techniky v praxi. Čínské výtvarné
techniky

Určeno: učitelům výtvarné výchovy ZŠ, SŠ, ZUŠ a dalším zájem-
cům

Obsah: Praktická ukázka a nácvik tradiční čínské techniky pro ne-
tradiční využívání ve vzdělávací oblasti Umění a kultura.
Malování čínskými technikami (techniky malby, nácvik
čínského způsobumalby na papír).

Lektor: Nataša Dobešová
Termín: 29. listopad 2007, 12:00 - 16:00 hodin

ZŠ Trutnov, Komenského 399
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste černou tuš, barevné tuše, nádobku na
vodu, pracovní podložku, oděv, hadřík. V ceně semináře
je čínský štětec.

Garant: Bc. Alena Ročková

2-10-1-05 Výtvarné dílny. Korálkové víly
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Praktická dílna. Výroba ozdob z korálků. Praktická

ukázka, metodický postup, vlastní práce.
Lektor: Hana Zyklová
Termín: 14. leden 2008, 12:00 - 15:30 hodin

ZŠ Trutnov, Komenského 399
Poplatek: 250 Kč

Poznámka: S sebou přineste nůžky.
Garant: Bc. Alena Ročková

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-10-1-01 Výtvarný víkend. Hliněný víkend II
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení, dalším zájemcům
Obsah: Pracovní dílna. Výroba ručně mačkané misky vypalované

na venkovní plynové peci. Lepení z plátu, technika točení
hrnků a džbánků z hlíny na hrnčířském kruhu atd. Další
výtvarné techniky využitelné pro práci s dětmi ve školách
a při volnočasových aktivitách.

Lektor: Petr Cichy
Termín: 14. září 2007, 14:00 - 22:00 hodin

keramická dílna Lukavice č.p. 69
21. září 2007, 14:00 - 22:00 hodin
keramická dílna Lukavice č.p. 69

Poplatek: 700 Kč
Poznámka: S sebou přineste pracovní oděv. 14. září možnost ubyto-

vání, stravování individuální, možnost přespání v místě
(s sebou spací pytel).

Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-10-1-02 Výtvarné dílny. Ekoateliér - lesk třpyt a du-
hová kouzla

Určeno: vychovatelům ŠD, učitelům výtvarných a pracovních čin-
ností a dalším zájemcům

Obsah: Ozdoby, šperky, přívěšky na klíče, stojánky na mobily,
oděvní doplňky, romantické dárky, pohádkové poklady,
maličkosti a drobnosti pro krásu z odpadových materiálů
a přírodnin. Kolekce námětů pro přípravu originálních
vánočních dárků. Jednoduché techniky, rychlé a efektní
výsledky určené zejména pro příznivce moderních ruč-
ních prací a netradičních výtvarných technik.

Lektor: Jitka Horová
Termín: 12. říjen 2007, 8:30 - 11:30 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 350 Kč
Poznámka: S sebou přineste nůžky, 1 krabici odmléka nebo od džusu

z vnitřní strany potaženou stříbrnou hliníkovou folií.
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-10-1-03 Výtvarné techniky v praxi.Modelujeme a hra-
jeme si s Fimem

Určeno: učitelům výtvarné výchovy, pedagogům volného času a
dalším zájemcům

Obsah: Speciální modelovací hmota je určená k výrobě korálků,
šperků a dalších netradičních dekoračních předmětů. Po
zpracování a zapečení v troubě se stává pevným a tvrdým
materiálem. Ukázky různých technik a výroba vlastního
šperku a náramku, materiály k dispozici. Vhodné i pro
začátečníky, dospělé i děti.

Lektor: Lenka Kohoutová
Termín: 23. říjen 2007, 9:00 - 13:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 300 Kč
Poznámka: S sebou přineste pracovní oděv.

Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-10-1-04 Výtvarné techniky v praxi. Malování na hed-
vábí pro pokročilé

Určeno: učitelům výtvarné výchovy a dalším zájemcům
Obsah: Další nové náměty a techniky vmalování na hedvábí.
Lektor: Lenka Kohoutová
Termín: 23. říjen 2007, 13:30 - 16:30 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 300 Kč
Poznámka: S sebou přineste vlastní rám, bude možné zakoupit veš-

kerý potřebnýmateriál i pro vlastní potřebu.
Garant: Mgr. Jiří Zeman

77



Estetická výchova, umělecké školství

3-10-1-05 Výtvarné dílny. Malování na sklo
Určeno: učitelům výtvarných a pracovních činností ZŠ, vychovate-

lům ŠD a dalším zájemcům
Obsah: Postupy při malování na sklo temperovými barvami kla-

sickou technikou využitelnou pro práci s dětmi. Ukázky
lidových námětů z tvorby lektorky.

Lektor: Jana Schmidtová
Termín: 7. listopad 2007, 13:30 - 16:30 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 300 Kč
Poznámka: S sebou přineste štětce vel. 0,1-3, hadřík , kelímek, sadu

temperových barev, lak na vlasy, disperzní lepidlo (Her-
kules), smotek vaty, dřívka (párátko), pracovní oděv. Sklo
formátu A6 bude připraveno.

Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-10-1-06 Výtvarné techniky v praxi. Automatická
kresba amalba

Určeno: učitelům výtvarné výchovy všech typů škol, vychovatelům
ŠD, DM a dalším zájemcům

Obsah: Netradiční dílna věnováná jinému, trochu dobrodružněj-
šímu způsobu tvorby, kdy se domalování či kreslení pouš-
tíme bez předchozích skic, návrhů a konceptů. Je v tom
moment absolutní důvěry v to, co děláme, který jsme jako
děti v sobě měli. Automatismus je něco jako vstoupení
do role prostředníka, který vnímá a zachycuje všudypří-
tomné rytmy tužkou na papír. Všechno je neustále v po-
hybu a tisíce okolností působí na to, že se obrazy neustále
přeměnují. Je to stezka, po které putují prastaré kultury
od dávnověku, ať v pralesích Jižní Ameriky, nebo vysoko
v Himalájích. Autorka navštívila obě oblasti a součástí
programu bude předání zážitků z cest.

Lektor: MgA.MartinaNovotná
Termín: 14. listopad 2007, 13:30 - 17:30 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 300 Kč
Poznámka: S sebou přineste balicí papír, latex, barvy - remacol, tem-

pera, bílé čtvrtky, pár černých čtvrtek, pastelky, pastely,
tužky.

Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-10-1-07 Výtvarné dílny. Slámování
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Výtvarná dílna zaměřená na využití obilné slámy a dalších

přírodních materiálů k výrobě vánočních ozdob a dekora-
tivních předmětů.

Lektor: Mgr. Helena Horská
Termín: 22. listopad 2007, 13:30 - 16:30 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 300 Kč
Poznámka: S sebou přineste nůžky.

Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-10-1-08 Výtvarné dílny. Tašky
Určeno: učitelům výtvarných a pracovních činností ZŠ, vychovate-

lům ŠD a dalším zájemcům
Obsah: Může být nákupní taška uměleckým dílem? Praktická

dílna zaměřená na seznámení s různými technikami de-
korování a malování textilu. Výroba vlastní tašky ze lnu
nebo bavlny a oživení podle vlastní fantazie - našíváním
různých textilií, vyšíváním, tiskem nebomalbou.

Lektor: MgA.MartinaNovotná
Termín: 3. prosinec 2007, 13:30 - 16:30 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

pracoviště Jičín

4-10-1-01 Základy košíkářského řemesla. Pletení z pe-
digu II

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a dalším zá-
jemcům

Obsah: Pletená miska. Metodika a praktický nácvik. Výroba dna,
jednoduchá vazba, sloupkování, výplň s použitímmořské
trávy, tažená zavírka. Získání praktických informací, týka-
jících se nákupu, použití a úpravy pedigu. Dílna je vhodná
pro účastníky, kteří zvládli základy pletení.

Lektor: PaedDr.Miloslava Jindrová
Termín: 24. září 2007, 14:00 - 18:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste malé štípací kleště, řezák, dřevěné pr-
kénko, kolíčky, malý šroubovák nebo šídlo, pevný prová-
zek, hadr, pracovní oděv.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-10-1-02 Výtvarné dílny. Zdobíme trička
Určeno: vychovatelům ŠD, učitelůmVV, PČ a dalším zájemcům
Obsah: Praktická dílna zaměřená na seznámení s různými tech-

nikami dekorování amalování textilu, různé druhy batiky,
odbarvování textilu Savem,malování Savem, stříkání bar-
vou, použití šablon, konturové malování. Zdobení trika
stíranou technikou, tisky na trika.

Lektor: Eva Klobušníková a Ivana Valášková
Termín: 16. říjen 2007, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste 2 trika (text. tašku, prostírání), na barev-
nosti nezáleží, ploché štětce, několikery noviny, igelitový
ubrus, kelímek na vodu, vhodný pracovní oděv, nůžky, fén
na urychlení schnutí.

Garant: Bc. Eva Kuncová

78



Estetická výchova, umělecké školství

4-10-1-03 Výtvarné dílny. Dekorativní vyřezávání dýně,
jablka

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Vyřezávání halloweenského motivu do dýně, která bude
prosvícená. Vyřezání vánočního motivu do jablka. Námět
lze využít k dekoraci, vytvoření výstavy apod.

Lektor: Milan Včelák
Termín: 18. říjen 2007, 9:00 - 13:00 hodin

DDMStonožka, Nová Paka
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste velkou, malou (minim. 30cm menší ne)
dýni (pokud nemáte možnost, napište, že chcete zajistit),
polévkové lžíce na dlabání, jehlu, malá papírová lepítka,
ostrý kuchyňský středně dlouhý nůž (nože) na vyříznutí
víka, větší, červená a tvrdá jablka cca 5 kusů, ostrý no-
žík, malá dlátka, ale ne na dřevo (dle možnosti), prkénko
20x30cm, plastovou krabičku na vyřezaná jablka.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-10-1-04 Výtvarné dílny. Vánoce smodrotiskem
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Výroba vlastního modrotisku a vánočních drobností

zmodrotisku. Informace o způsobu zpracování a kontakty
k této problematice. Malování vlastního obrázku a vánoč-
ních motivů technikou modrotisk (zhotovení návrhu na
papír, podložení pod látku a štětcem podle obrysu malba
přímo na látku podle předlohy). Náměty a vlastní zho-
tovení vánočních přání z modrotiskové metráže, ozdoba
svíček, vyroba vánočních ozdob.

Lektor: Eva Pavlíková
Termín: 22. říjen 2007, 13:30 - 17:30 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste tenký štětec, hadřík, obyčejnou tužku,
ostré nůžky, lepidlo Herkules. Obarvení návrhu modro-
tisku zajistí lektorka.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-10-1-05 Výtvarné dílny. Kočky
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, vychovatelům ŠD a dalším

zájemcům
Obsah: Náměty pro zpracování jednoho tématu nápaditými, jed-

noduchými a finančně dostupnými materiály (papír, drát,
noviny, pletivo), různými technikami a jejich využití pro
práci s dětmi, dekoraci školních prostor nebo pro třídní
projekt.

Lektor: Mgr. JanaMatoušová
Termín: 24. říjen 2007, 8:30 - 12:30 hodin

MŠ 17. listopadu, Jičín
24. říjen 2007, 13:00 - 17:00 hodin
MŠ 17. listopadu, Jičín

Poplatek: 350 Kč
Poznámka: S sebou přineste 5x noviny, 10x hedvádný papír (k balení

kytic), 2x čtvrtky A2, 3x A3, 1 arch balicího papíru, sva-
činový sáček 1x, silný drát asi 2m, vazačský drát, lepidlo
Herkules, kancelářský provázek, anilinové barvy, štětec,
křídy nebo pastely, nůžky, kleště, pájku.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-10-1-06 Výtvarné dílny. Voňavé seno
Určeno: učitelůmMŠ, ZŠ a vychovatelům školských zařízení
Obsah: Drobné i větší výrobky ze sena v kombinaci se včelař-

ským drátem či provázkem. Vytváření dekorací zvířátek,
postaviček a jiných tvarů. Využití pro práci s dětmi nebo
výzdobu interiéru k různým příležitostem.

Lektor: Mgr. ZuzanaWeissová
Termín: 7. listopad 2007, 8:00-13:00 hodin

ZŠ Studenec
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: S sebou přineste pracovní oděv, menší tašku sena, kdo
nemá zajistí lektorka, pevnou nit, včelařský drát, tvrdý
karton, nůžky, tužku, lepidlo Herkules a lepicí pistoli,
lýko, provázek, sušené květy, dřevěné korálky, špejle,
mašle textilní i papírové.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-10-1-07 Malování na sklo
Určeno: učitelůmMŠ, ZŠ a vychovatelům školských zařízení
Obsah: Tvůrčí praktická dílna zaměřená na využití skla jako vý-

tvarnéhomateriálu. Seznámení smožnostmimalování na
sklo, ukázky, náměty, doporučení vhodných barev a jejich
kombinace, vrstvení. Vlastní práce se skleněným objekty.

Lektor: Mgr. Jana Albrechtová
Termín: 19. listopad 2007, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: S sebou přineste slabý štětec a skleničku, kořenku, bílý
porcelánový hrnek nebo bílou kachličku. Ostatní materiál
zajistí lektorka.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-10-1-08 Vánoční dílna
Určeno: učitelůmMŠ, ZŠ, vychovatelům školských zařízení a dal-

ším zájemcům
Obsah: Aranžování suchých květů do proutěné misky (košíku).

Voňavé vánoční pozdravy. Pomerančové řetězy a ozdoby.
Aranžování řezaných rostlin do keramické misky, sví-
cen. Kombinace aranžování suchých a řezaných rostlin,
zhotovení jednoduché vánoční vazby. Vhodné aranžovací
hmoty pro sušené a řezané rostliny. Využití pomerančové
kůry pro vánoční aranžmá. Příprava a zhotovení několika
druhů vánočních přání. Doporučený postup, praktický
nácvik a možnosti použití všech výše uvedených technik
při práci s dětmi.

Lektor: PaedDr.Miloslava Jindrová
Termín: 26. listopad 2007, 13:00 - 18:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460

79



Estetická výchova, umělecké školství

Poplatek: 400 Kč
Poznámka: S sebou přineste 3 neloupané pomeranče, velkou jehlu,

pevnou nit, jeřabiny nebo hrozinky, čajovou svíčku, špejle
a párátka, malou vykrajovací formičku, keramickou nebo
skleněnoumisku -15 cm, přiměřenémnožství rostlin (jeh-
ličnany pro adventní vazbu, 1 drobnokvětá chryzantéma),
vánoční přízdoby, stuha a svíčka, bílé čtvrtky A4, nůžky,
tužku, pravítko, řezák, podložku a voňavémleté koření.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-10-1-09 Náměty pro hudební činnosti
Určeno: učitelůmMŠ, 1. stupně ZŠ a vychovatelům školských za-

řízení
Obsah: Spojení písní s pohybem, spojení hudby s pohybem a její

vyjádření při taneční improvizaci, náměty pro jednodu-
ché a nápadité taneční improvizace se zimní a vánoční
tématikou. Další jednoduché lidové tance a pohybové hry,
taneční hry s motivem zvířátek. Zásobník je možné využít
na předvánoční dětská vystoupení.

Lektor: Jana Polzerová
Termín: 30. listopad 2007, 8:30 - 12:30 hodin

MŠValdice
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste vhodné oblečení a přezůvky.
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-10-1-10 Výtvarné dílny. Masky
Určeno: učitelůmMŠ, ZŠ a vychovatelům ŠD
Obsah: Výroba sádrové masky, podle vzoru ve velikosti obličeje,

dekorování, přízdoby podle vybraného tématu (korálky,
peří..). Nenáročný materiál, jednoduché a nápadité zpra-
cování dalšího výtvarného námětu. Využití jako dekorace,
na karneval, slavnosti, dramatickou výchovu. Námět lze
zpracovat i při setkání rodičů a dětí.

Lektor: Ludmila Tmějová
Termín: 11. leden 2008, 8:30 - 12:30 hodin

K-klub Jičín, Valdštejnovo nám.
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste tužku, nůžky.
Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-10-1-01 Výtvarné a floristické dílny. Papírové fantazie

Určeno: učitelůmZŠ, SŠ a vychovatelům školských zařízení
Obsah: Tradiční materiál v netradičních postupech a spojeních.

Papír jako jedinečný výtvarný materiál. Techniky le-
pení, kroucení, vrstvení, muchláže, perforace, skládání
a mnoho dalších použijeme při práci s tradičnímmateriá-
lem.

Lektor: Mgr. JanaMatoušová
Termín: 10. říjen 2007, 8:00 - 12:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
10. říjen 2007, 13:00 - 17:00 hodin
Náchod - Hamra, Pražská 1759

Poplatek: 350 Kč
Poznámka: S sebou přineste přírodní hedvábný papír - 7 archů, 2

m bílého balicího papíru, 4 ks čtvrtky A3, vodové barvy,
široký štětec, kelímek, lepidlo Herkules, hřebíky různé
tloušťky, tužku, tuš, dřívko, nůžky.

Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-10-1-02 Tvoříme textilní hračky s dětmi
Určeno: učitelůmZŠ a vychovatelům školských zařízení
Obsah: Pracovní dílna zaměřená na práci s textilem. Náměty na

využití odpadního materiálů (ponožky, punčochy, ruka-
vice...) k výrobě textilních hraček, prstových loutek, textil-
ních dárků... Nácvik dané techniky, vlastní tvorba, meto-
dické postupy.

Lektor: Ivana Valášková a Eva Klobušníková
Termín: 17. říjen 2007, 9:00 - 12:30 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste nůžky, jehlu, nitě, špendlíky, kancelářský
papír na střihy, tužku, odstřižky netřepivých látek, úplety,
plsť, zbytky krajek, stužek, korálků, vatu, molitanovou drť
na výplň.

Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-10-1-03 Co a jak s keramickou hlínou
Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ, vychovatelům ŠD a dalším zájem-

cům
Obsah: 5dílný kurz, který se zabývá netradičnímimetodami práce

s keramickou hlínou. 1. Základy arteterapeutického mo-
delování. 2. Reliéf (vrstvený, prořezávaný, vysoký, nízký,
zapouštěný, reprodukce reliéfu...). 3. Dutý tvar, nádoba
(stáčení plátu, konstruování z drobných modelovaných
prvků, modelování, budování tvaru od půdorysu ..). 4.
Keramická figura. 5. Nefigurativní objekt.

Lektor: PaedDr.Marie Bartošová
Termín: listopad 2007, pátek 1x 14 dní, 12:00 - 16:00 hodin

DDMDéčko, Náchod, Zámecká 243, keramická dílna
Poplatek: 1 000 Kč
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-10-1-04 Výtvarné dílny. Ekoateliér - Veselé ozdoby
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Jak výtvarně využít plasty, papír a další odpadové ma-

teriály k vytvoření veselých maličkostí jako jsou atrapy
sladkostí, ozdoby, rekvizity a dekorace.

Lektor: Jitka Horová
Termín: 8. listopad 2007, 10:00 - 14:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 400 Kč

Poznámka: S sebou přineste nůžky.
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-10-1-05 Výtvarné dílny. Zdobíme trička
Určeno: vychovatelům ŠD, učitelůmVV a PČ, dalším zájemcům
Obsah: Praktická dílna zaměřená na seznámení s různými tech-

nikami dekorování amalování textilu, různé druhy batiky,

80



Estetická výchova, umělecké školství

odbarvování textilu Savem,malování Savem, stříkání bar-
vou, použití šablon, konturové malování. Zdobení trika
stíranou technikou, tisky na trika.

Lektor: Ivana Valášková a Eva Klobušníková
Termín: 14. listopad 2007, 9:00 - 13:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste blok, psací potřeby, 2 trika (text. tašku,
prostírání), na barevnosti nezáleží, ploché štětce, něko-
likery noviny, igelitový ubrus, kelímek na vodu, vhodný
pracovní oděv, nůžky, fén na urychlení schnutí.

Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-10-1-06 Výtvarné a floristické dílny. Vánoční stromek
Určeno: učitelůmZŠ, SŠ a vychovatelům školských zařízení
Obsah: Stromek - symbol Vánoc - z pletiva, jehličnanu, látky,

proutí a dalšího materiálu. Praktický seminář zaměřený
na využití různých materiálů pro zhotovení jiné formy vá-
nočního stromku.

Lektor: Mgr. JanaMatoušová
Termín: 21. listopad 2007, 8:00 - 12:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759
21. listopad 2007, 13:00 - 17:00 hodin
Náchod - Hamra, Pražská 1759

Poplatek: 350 Kč
Poznámka: S sebou přineste pletivo 30 x 1m, 6 prutů délky 30 cm (sil-

nější), 10 jemných březových větví dlouhých 1m, tašku
malých borovicových větviček, 6 pruhů (2 cm širokých a
1m dlouhých) jednobarevné látky, sáček nacupovaného
sisálu, 2 ks vánočního řetězu, 2 čtvrtky vel. A3, drobné
vánoční přízdoby, sušené ovoce, skořice, badyán apod.,
kleště, silikonová pájka, vazačský drát, ozdobný drátek.

Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-10-1-07 Výtvarné dílny. Inspirace na zimu a Vánoce
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: K výtvarným činnostem použijeme odpadový, zbytkový

i přírodní materiál. Seznámíme se s náměty na zimu.
Inspirujeme se sochařstvím i objektovým uměním. Vy-
tvoříme se prostorová dílka a neopomeneme ani Vánoce.
Seminář je zaměřen prakticky a je doplněn teorií.

Lektor: Mgr. Petra Vondrová, Ph.D.
Termín: 29. listopad 2007, 9:00 - 13:00 hodin

Náchod - Hamra, Pražská 1759

Poplatek: 350 Kč
Poznámka: S sebou přineste: krabici od bot, průsvitnou lepenku, ka-

mínky a jeden větší kámen, vatu a vatové tampony, pět
až sedm silnějších větviček, kousek kůry, bílou temperu,
kousek modré a bílé vlny, Herkules, tavnou pistoli - kdo
má, štětec, drátěnku a houbičku na nádobí, dva ks kar-
tónu A2, tři ks kartónu A3, 15 špejlí, plastovou láhev od
mléka nebo minerálky, nebozízek či ostřejší nůž, tempery
nebo vodovky, voskovky, větvičky, tuš, zbytky látek - kra-
jek - kožešin - stužek - pytloviny.., bonbóny medvídky -
nebo rozinky či sušené ovoce, průklepové papíry různých
barev, 1 sklenici na vodu, 1 sklenici na tvorbu, kousek
přírodního lýka nebo kokosového vlákna, několik víček od
pet lahví.

Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-10-1-08 Výuka počítačové grafiky a písmové kultury
ve výtvarném oboru. Adobe Photoshop

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Základy práce v editoru Adobe Photoshop při úpravě digi-

tálních fotografií i kreativním využití programu. Základní
dovednosti v elektronickém zpracování obrazu (digitální
fotografie, počítačová malba) s využití pro svou pedago-
gickou práci, tvorbu příprav, osobní rozvoj i pro výuku
žáků. Propojení klasické výtvarné tvorby a její digitální
aplikace v prostředí PC programu. Každý účastník bude
mít k dispozici grafickou stanici.

Lektor: Vladimír Beran
Termín: 16. leden 2008, 9:00 - 13:00 hodin

ZUŠ Police nad Metují, Komenského nám. 108, grafické
studio

Poplatek: 550 Kč
Poznámka: Seminář zaměřený na základní dovednosti, v případě

zájmu lze s lektorem sjednat návazný seminář.
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-10-1-09 Výuka počítačové grafiky a písmové kultury
ve výtvarnémoboru. Animace v Abdobe Flash

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Základy tvorby počítačové animace s využitím pro vlastní

pedagogickou práci (tvorbu názorných příkladů, vyu-
čování). Naše výuka probíhá formou jednoduchých a
snadno zapamatovatelných cvičení (žížala, dělová koule,
sluníčko, autíčko, krajina apod.), která jsou inspirací i pro
vlastní výuku žáků. Každý účastník bude mít k dispozici
vlastní grafickou stanici.

Lektor: Vladimír Beran
Termín: 23. leden 2008, 9:00 - 13:00 hodin

ZUŠ Police nad Metují, Komenského nám. 108, grafické
studio

Poplatek: 550 Kč
Poznámka: Seminář je zaměřený na základy dovedností, s lektorem

lze v případě zájmu sjednat návazný seminář.
Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

5-10-1-10 Digitální fotoaparát ve škole
Určeno: učitelůmZŠ, SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Praktická dílna zaměřená na získání základních informací

81



Estetická výchova, umělecké školství

a dovedností k využití digitální fotografie např. v přípravě
na vyučování, k fotodokumentaci a při vyučování. Velký
důraz bude kladen na vyvážení nezbytné teorie a její prak-
tické ověření v konkrétních cvičeních a příkladech tak,
aby si učitelé odnesli co nejvíce poznatků využitelných ve
školní praxi včetně inspirace pro další vlastní rozvoj.
Každý účastník budemít k dispozici digitální fotoaparát a
přístup na grafickou stanici.

Lektor: Vladimír Beran

Termín: 28. listopad 2008, 9:00 - 13:00 hodin
ZUŠ Police nadMetují, Komenského nám. 108., grafické
studio

Poplatek: 550 Kč
Poznámka: Každý účastník bude mít k dispozici digitální fotoaparát

a přístup na grafickou stanici. Jedná se o kurz základních
dovedností, je možné v případě zájmu sjednat s lektorem
návazný seminář.

Garant: Veronika Štěpánová, DiS.

Doporučujeme dále:
⇒ 1-02-1-01 Veselé pískání I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 35
⇒ 1-02-1-09 OdMartina poMatěje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 36
⇒ 1-02-1-10 Veselé pískání II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 36
⇒ 1-02-1-12 Hudebně pohybová výchova jinak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 36
⇒ 3-0V-1-01 Od realu po abstrakci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 91
⇒ 3-0V-1-02 Svět zvířat očima dětí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 91
⇒ 4-02-1-01 Hudební činnosti vMŠ. Rytmické nástroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 38
⇒ 4-02-1-04 Hudební činnosti vMŠ. Práce s písní v předvánočním období . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 39
⇒ 5-02-1-10 Na pomoc učitelkámmateřských škol. Pětidírková flétna vMŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 41

82



OBOROVÁ SKUPINA 11

Odborné předměty, odborné školství

pracoviště Hradec Králové

1-11-1-01 Jak připravíme projekt z evropských fondů
Určeno: učitelům SOŠ a SOU a dalším zájemcům
Obsah: Dvoudení seminář zaměřený na přípravu projektových

záměrů. Čerpání prostředků ze strukturálních fondů EU.
Základní projektové pojmy. Identifikace potřeb a nástroje
jejich zjišťování. Prioritizace potřeb a sladění s výzvou.
Zdůvodnění projektového záměru. Definice a znaky pro-
jektu, projektový cyklus. Tvorba reálného návrhu projektu
pomocí logického rámce.

Lektor: Mgr. Irena Palánová a Ing.Miloš Rathouský, NÚOV
Termín: 29. – 30. listopad 2007, 9:00 - 17:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-11-1-02 Rámcový vzdělávací program pro střední
odborné vzdělávání. Kurikulární reforma
v gastronomických oborech

Určeno: učitelům SOŠ a SOU
Obsah: Seminář seznamuje se záměry kurikulární reformy a

uvádí do její terminologie. Účastníci získají představu,
co jsou to RVP a jak se podle nich plánuje školní kuriku-
lum (ŠVP). Naučí se tvořit výsledky vzdělávání v poznat-
kové a výcvikové oblasti, seznámí se s konstrukcí kvalitní
učební osnovy, a to pro předměty, které vyučují. Porozumí
souvislosti mezi klíčovými kompetencemi a použitými vý-
ukovými strategiemi. Seznámí se s tím, jak rozpracovat
odborný kurikulární rámec z RVP do ŠVP, jak vytvořit
pracovní tým k přípravě ŠVP.

Lektor: PhDr. Maria Bezchlebová, Ing. Taťána Vencovská, Mgr.
Ivana Vohnoutová

Termín: 6. prosinec 2007, 9:00 - 15:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-11-1-03 Vybrané kapitoly z legislativy. Právní vědomí
učitele odborného výcviku

Určeno: učitelům odborného výcviku SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Legislativní rámec výkonu práce učitele odborného vý-

cviku. Vybrané kapitoly ze Zákoníku práce, zákona č.
563/2004 Sb., zákona č. 561/2004 Sb. + prováděcích a
souvisejících předpisů. Pracovní podmínky mladistvých,
hygienické předpisy a požadavky, BOZP, úrazy, stupně
středního vzdělávání a způsoby ukončování (maturitní a
závěrečné zkoušky), formy vzdělávání, organizace škol-
ního roku, struktura vyučovací hodiny, učebnice, povinná
dokumentace, školní řád, práva a povinnosti žáků, vý-
chovná opatření, individuální vzdělávací plán, DVPP...

Lektor: JUDr. Jiří Valenta
Termín: 21. leden 2008, 9:00 - 14:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná,Mgr. Alena Kloučková

pracoviště Jičín

4-11-1-01 Na pomoc učitelům odborných předmětů.
Fiktivní firma ve výuce naOA

Určeno: učitelům odborných předmětů se zaměřením na ekono-
miku a účetnictví

Obsah: Organizace výuky ve fiktivní firmě - náměty a zkušenosti.
Řízení virtuální společnosti a simulace tržního prostředí.
Diskuse s výměnou zkušeností jak téma využít ve školním
prostředí.

Lektor: Ing. Pavel Kunc
Termín: 16. listopad 2007, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 400 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

Doporučujeme dále:
⇒ 1-00-1-09 Aktuální problémy v účetnictví příspěvkových organizací. Majetek. Příprava roční účetní závěrky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 19
⇒ 1-00-1-11 Jak získat finanční podporu z EU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 19
⇒ 1-00-1-12 Finanční kontrola v příspěvkových organizacích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 19
⇒ 1-00-1-14 Rámcový vzdělávací program pro střední odborné vzdělávání. Je školám prospěšná kurikulární reforma? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 20
⇒ 1-01-1-03 Tvorba didaktických testů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 24
⇒ 1-01-1-12 Umění komunikace. Neverbální komunikace II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 25
⇒ 2-06-1-01 Víme, kde žijeme? Elektrárny Poříčí aMVETrutnov - Zelená Louka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 60
⇒ 3-00-1-02 Aktuální problémy v účetnictví příspěvkových organizací. Účetní závěrka 2007 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 21
⇒ 3-05-1-02 Etiketa v zemích EU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 58
⇒ 3-06-1-02 Vyhláška č. 50/78 Sb., o odborné způsobilosti v elektrotechnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 61
⇒ 4-00-1-03 Aktuální problémy v účetnictví příspěvkových organizací. Doplňková činnost a daňová povinnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 21

83



Odborné předměty, odborné školství

⇒ 4-01-1-02 Moderní trendy rehabilitace I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 32
⇒ 4-01-1-03 Výchova ke zdraví - zdravá výživa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 32
⇒ 4-01-1-07 Alternativní metody ve školství. Chirofonetika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 33
⇒ 4-01-1-08 Moderní trendy rehabilitace II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 33
⇒ 4-06-1-04 Vyhláška č. 50/1978 Sb., o odborné způsobilosti v elektrotechnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 62
⇒ 5-00-1-03 Aktuální problémy v účetnictví příspěvkových organizací. Připravujeme roční účetní uzávěrku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 22
⇒ 5-00-1-04 Vybrané kapitoly z legislativy. Zákon o ochraně osobních údajů ve vzdělávání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 22
⇒ 5-01-1-03 Právní vědomí ve školní praxi. Právo pro ”řadového” učitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 34
⇒ 5-02-1-06 Právní vědomí v praxi mateřské školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 40

84



OBOROVÁ SKUPINA 12

Informatika

pracoviště Hradec Králové

1-12-1-01 Tvorba školního webu v Drupalu
Určeno: učitelůmZŠ a SŠ
Obsah: Praktický 3dílný kur zaměřený na vytvoření školních strá-

nek v prostředí Drupal (www.drupal.org). Instalace, ad-
ministrace a použití tohoto systému ve školním prostředí.
1. Instalace Drupalu, požadavky počítač, operační sys-
tém, Apache, PHP, MySQL (LAMP), provedení insta-
lací krok za krokem, poinstalační nastavení - týkající se
správného chodu webu, oprávnění k adresářům. 2. Práce
se systémem Drupal, základní nastavení systému výběr
tématu, aktivace jednotlivých modulů, tvorba, úprava a
umístění jednotlivých bloků na stránce, tvorba menu a
možnosti jeho zobrazení, vytvoření vlastní stránky, an-
kety, článku, diskusní fórum, správa uživatelů a jejich
oprávnění, administrace systému. 3. Moduly, témata a
překlady, zdroje informací na Internetu, stažení a in-
stalace nového modulu, tématu, aktualizace/oprava pře-
kladu vlastní úpravy textových popisků a nabídek, galerie
obrázků; způsoby vložení obrázků, automatické zpraco-
vání obrázků a vytvoření galerie, RSS čtečka; spolupráce
Drupalu a RSS.

Lektor: Mgr.Martin Šín
Termín: 16. říjen 2007, 14:30 - 17:45 hodin

VOŠ a SZŠHradec Králové, Komenského 234
23. říjen 2007, 14:30 - 17:45 hodin
VOŠ a SZŠHradec Králové, Komenského 234
30. říjen 2007, 14:30 - 17:45 hodin
VOŠ a SZŠHradec Králové, Komenského 234

Poplatek: 1 000 Kč
Garant: Mgr. Lenka Takáčová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-12-1-01 Počítačová gramotnost v praxi.Word, Excel
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Cyklus dvou setkání, na kterých si účastníci zopakují zá-

kladní pojmy práce s počítačem včetně základů Wordu a
Excelu.

Lektor: Mgr. Pavel Čtvrtečka
Termín: 8. říjen 2007, 14:00 - 17:00 hodin

učebna VT ZŠRychnov n. Kn., Masarykova ul.
12. říjen 2007, 14:00 - 17:00 hodin
učebna VT ZŠRychnov n. Kn., Masarykova ul.

Poplatek: 800 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-12-1-02 Počítačová gramotnost v praxi. Internet,
pošta

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Cyklus dvou setkání, na kterých si účastníci zopakují zá-
kladní pojmy při práci s internetem, možnosti připojení,
získávání informací na www stránkách. E- mailová pošta.
Základní problémy, kterémohou nastat při zvládání práce
s internetem.

Lektor: Mgr. Pavel Čtvrtečka
Termín: 29. říjen 2007, 14:00 - 17:00 hodin

učebna VT ZŠRychnov n. Kn., Masarykova ul.
5. listopad 2007, 14:00 - 17:00 hodin
učebna VT ZŠRychnov n. Kn., Masarykova ul.

Poplatek: 800 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

Doporučujeme dále:
⇒ 1-01-1-03 Tvorba didaktických testů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 24
⇒ 1-01-1-19 Internet z pohledu psychologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 27
⇒ 1-04-1-15 Angličtina pro školáky. Využití interaktivní tabule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 50
⇒ 1-07-1-05 Interaktivní tabule jako výuková pomůcka. Příprava na hodinu zeměpisu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 65
⇒ 4-06-1-01 Open Source software ve výucematematiky a fyziky - Geonext . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 62
⇒ 4-06-1-02 Open Source software ve výucematematiky a fyziky -Maxima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 62
⇒ 4-06-1-03 Open Source software ve výucematematiky a fyziky - org Calc, orgMath . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 62
⇒ 5-06-1-04 Open Source software ve výucematematiky a fyziky - Geonext . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 63
⇒ 5-06-1-05 Open Source Software ve výucematematiky a fyziky -Maxima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 63
⇒ 5-06-1-08 Open Source Software ve výucematematiky a fyziky - org Calc, orgMath . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 64
⇒ 5-10-1-08 Výuka počítačové grafiky a písmové kultury ve výtvarném oboru. Adobe Photoshop . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 81
⇒ 5-10-1-09 Výuka počítačové grafiky a písmové kultury ve výtvarném oboru. Animace v Abdobe Flash . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 81
⇒ 5-10-1-10 Digitální fotoaparát ve škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 81

85



OBOROVÁ SKUPINA 13

Výchova a vzdělávání mimo vyučování

pracoviště Hradec Králové

1-13-1-01 Legislativa a metodická pomoc při tvorbě
ŠVP pro zájmové vzdělávání

Určeno: vychovatelům ŠD, ŠK
Obsah: Legislativa ke tvorbě ŠVP. Metodika pro podporu tvorby

ŠVP ve školských zařízeních pro zájmové vzdělávání.
Lektor: RNDr.MilanMacek, CSc. aMgr. Jitka Kačerová
Termín: 11. září 2007, 9:30 - 16:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 300 Kč

Poznámka: Odborným garantem a držitelem akreditace je NIDM.
Garant: Bc. Alena Ročková

1-13-1-02 Aktuální legislativa a hlavní okruhy pro-
blémů v práci DM. Paragrafy pro vychovatele

Určeno: vedoucím vychovatelům a vychovatelůmDM
Obsah: Základní právní normy vymezující postavení a obsah

práce vychovatele; právní rámec činnosti DM, bezpeč-
nostní, hygienické a platové předpisy.

Lektor: Mgr. Sylva Nekolová aMgr. Bedřich Hájek
Termín: 21. září 2007, 9:00 - 14:00 hodin

Domovmládeže, I, ŠJ, Vocelova 1469/5, Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-13-1-03 Tělesná výchova v ŠD. Hry za pochodu
Určeno: vychovatelům školských zařízení, učitelům MŠ a dalším

zájemcům
Obsah: Turistická trasa přírodou, během které se účastníci ak-

tivně zapojí do her za pochodu. Další náměty her a jejich
praktické vyzkoušení v přírodě. Jak aktivně zapojit děti
různého věku do her za pochodu. Rozpis zásobníku her.

Lektor: Mgr. ZuzanaWeissová
Termín: 4. říjen 2007, 8:30 - 12:30 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul. 566, Hradec Králové - sraz ve 2.
patře

Poplatek: 350 Kč
Poznámka: Vezměte si pohodlné oblečení do přírody (přizpůsobte se

stavu počasí), šátek na oči, tužku, blok na poznámky.
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-13-1-04 Podzimní tvoření ve ŠD
Určeno: vychovatelům ŠD
Obsah: Návštěva školní družiny. Prohlídka zařízení, diskuse s vý-

měnou zkušeností a námětů na činnost ve ŠD. Dále prak-

tická dílna zaměřená na téma - podzimní činnosti a tvo-
ření ve ŠD. Zhotovení výrobků - pro práci s dětmi, vý-
zdobu školy.

Lektor: Jitka Heltová;Martina Strouhalová a Petra Hejtmánková
Termín: 11. říjen 2007, 8:30 - 11:30 hodin

ŠD při ZŠ Jih aMŠHradec Králové, Luční 838
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: S sebou přineste nůžky, voskovky a pastelky, černý fix,
vodovky + štětce, kelímek na vodu, hadřík, lepidlo, tužku.

Garant: Mgr. Zorka Železná

1-13-1-05 Organizování činnosti DM a obsah práce vy-
chovatele. Plánování činnosti vychovatele a
vedení pedagogické dokumentace

Určeno: vedoucím vychovatelům a vychovatelůmDM
Obsah: Roční plán a hodnocení výchovně vzdělávací práce s vý-

chovnou skupinou, vedení deníku VS, osobního spisu
žáka, charakteristiky žáka, vedení pomocné dokumen-
tace.

Lektor: Mgr. Sylva Nekolová aMgr. Vlastmil Šíp
Termín: 19. říjen 2007, 9:00 - 14:00 hodin

Domovmládeže, I, ŠJ, Vocelova 1469/5, Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-13-1-06 Organizování činnosti DM a obsah práce vy-
chovatele. Prevence sociálně patologických
jevů

Určeno: vedoucím vychovatelům a vychovatelůmDM
Obsah: Prevence sociálně patologických jevů - informace, mož-

nosti, náměty jak se vyrovnat se svody a riziky, řešenímez-
ních výchovných problémů, možnosti výchovného pů-
sobení vychovatelů v oblasti sociální prevence. Metody
a formy práce vychovatele v oblasti primární prevence,
praktická zaměstnání.

Lektor: Mgr. Sylva Nekolová; Mgr. Vlastimil Šíp; Mgr. Jitka Tryz-
nová aMgr.Markéta Pešťáková

Termín: 23. listopad 2007, 9:00 - 14:00 hodin
Domovmládeže, I, ŠJ, Vocelova 1469/5, Hradec Králové

Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-13-1-07 Školní družiny a ŠVP aneb Jak na to?
Určeno: vychovatelům ŠD
Obsah: Seminář se zabývá problematikou činnosti školní družiny

v rámci ŠVP. ŠD a legislativa, ŠD a RVP ZV, ŠD z po-
hledu zájmového vzdělávání, cíle vzdělávání ve ŠD, obsah
vzdělávání ve ŠD, dotazy účastníků, konzultace k již vy-
tvořenému ŠVP.

86



Výchova a vzdělávání mimo vyučování

Lektor: Mgr. Radislava Jiřičková
Termín: 23. listopad 2007, 9:00 - 14:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-13-1-08 Kontrola, hodnocení a sebehodnocení v DM
Určeno: vedoucím vychovatelůmDM
Obsah: Plánování a realizace kontrolní činnosti v DM, formy a

metody. Hospitace a vedení pohospitačního rozhovoru.
Kritéria hodnocení vychovatelů.

Lektor: Mgr. Sylva Nekolová aMgr. Vlastimil Šíp
Termín: 14. prosinec 2007, 9:00 - 14:00 hodin

Domovmládeže, I, ŠJ, Vocelova 1469/5, Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

1-13-1-09 Hranice psychických možností učitelů a pro-
blém syndromu vyhoření

Určeno: vychovatelůmDM, případně dalším zájemcům
Obsah: Prožitkový seminář zahrnující inovaci základních peda-

gogických znalostí. Současné poznatky z psychologie se
zaměřením na postavení vychovatele v psychicky nároč-
ném prostředí výchovně vzdělávacího procesu. Jak chrá-
nit osobnost vychovatele před vnějšími i vnitřními psy-
chickými riziky. Prevence syndromu vyhoření, osobní a
osobnostní krize, sebereflexe.

Lektor: PhDr. Pavel Vacek Ph.D.
Termín: 11. leden 2008, 9:00 - 14:00 hodin

Domovmládeže, I, ŠJ, Vocelova 1469/5, Hradec Králové
Poplatek: 400 Kč
Garant: Mgr. Zorka Železná

pracoviště Trutnov

2-13-1-01 Školní družina a její činnost
Určeno: vychovatelům školských zařízení
Obsah: Praktický seminář se věnuje nejčastějším otázkám spoje-

ným s prací školní družiny a školním vzdělávacím pro-
gramem. ŠD a legislativa, ŠD a RVP ZV, ŠD z pohledu
zájmového vzdělávání, cíle vzdělávání ve ŠD, obsah vzdě-
lávání ve ŠD, konzultace k již vytvořenému ŠVP, diskuse,
výměna zkušeností.

Lektor: Bc. Kopecká Věra
Termín: 19. říjen 2007, 8:30 - 13:00 hodin

ZŠ Trutnov, Komenského 399
Poplatek: 400 Kč
Garant: Bc. Alena Ročková

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-13-1-01 Vytváříme ŠVP pro ŠD II
Určeno: vychovatelům ŠD
Obsah: Pokračovací seminář z minulého pololetí. Realizace do-

tvoření vlastních návrhů ŠVP konkrétní školy.
Lektor: Mgr. Jana Hartmanová
Termín: 8. září 2007, sobota 9:00 - 13:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 350 Kč
Poznámka: S sebou přineste vlastní zpracované ŠVP pro ŠD.

Garant: Mgr. Jiří Zeman

pracoviště Jičín

4-13-1-01 Tělesná výchova v ŠD. Hry za pochodu III
Určeno: vychovatelům školských zařízení, učitelům MŠ a dalším

zájemcům
Obsah: Další náměty her a jejich praktické vyzkoušení ve třídě

i v přírodě. Zaměření na seznamovací, rozehřívací hry,
hry na stmelení skupiny. Formy aktivního zapojení dětí
různého věku do her. Rozpis zásobníku her. Turistická
trasa přírodou, během které se účastníci aktivně zapojí do
her za pochodu.

Lektor: Mgr. ZuzanaWeissová
Termín: 26. září 2007, 8:00 - 12:00 hodin

sraz v ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: Vezměte si pohodlné oblečení do přírody, šátek na oči a
tužku.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-13-1-02 Tělesná výchova v ŠD. Hry za pochodu III
Určeno: vychovatelům školských zařízení, učitelům MŠ a dalším

zájemcům
Obsah: Další náměty her a jejich praktické vyzkoušení ve třídě

i v přírodě. Zaměření na seznamovací, rozehřívací hry,
hry na stmelení skupiny. Formy aktivního zapojení dětí
různého věku do her. Rozpis zásobníku her. Turistická
trasa přírodou, během které se účastníci aktivně zapojí do
her za pochodu.

Lektor: Mgr. ZuzanaWeissová
Termín: 3. říjen 2007, 8:00 - 12:00 hodin

sraz v ZŠ Studenec
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: Vezměte si pohodlné oblečení do přírody, šátek na oči a
tužku.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-13-1-03 Návštěva v ŠD. Tvorba ŠVP
Určeno: vychovatelům ŠD
Obsah: Předání zkušeností ze sestavování vlastního ŠVP pro ŠD,

praktické rady a náměty, doporučení čemu se vyvarovat.
Skladba činností ve školní družině, vybavení. Prohlídka
školy.

Lektor: PaedDr. NaďaHrnčířová

87



Výchova a vzdělávání mimo vyučování

Termín: 4. říjen 2007, 13:00 - 17:00 hodin
ZŠDětenice

Poplatek: 350 Kč
Poznámka: Doprava individuální.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-13-1-04 Návštěva v ŠD
Určeno: vychovatelům ŠD
Obsah: Pracovní setkání vychovatelů spojené s prohlídkou zaří-

zení. Výchovný den - ukázka atypického průběhu a roz-

ložení výchovných činností, spolupráce všech pracovníků
školy,materiálové zázemí. Náměty a nápady. Výstava zvo-
nečků. Diskuse s výměnou zkušeností.

Lektor: kolektiv ZŠ
Termín: 28. listopad 2007, od 8:00 hodin

ZŠ Bodláka a Pampelišky, o.p.s., Veliš
Poplatek: 200 Kč

Poznámka: Lze přinést náměty na hry do domluveného Zásobníku.
Doprava individuální.

Garant: Bc. Eva Kuncová

Doporučujeme dále:
⇒ 1-01-1-27 Hrátky s pamětí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 28
⇒ 1-02-1-04 Na pomoc učitelkámmateřských škol. Náměty na besídky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 35
⇒ 2-02-1-03 Kurz prevence poruch řeči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 37
⇒ 3-01-1-10 Hrátky s pamětí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 32
⇒ 3-02-1-01 Motivovaná cvičení. Cvičení s obručemi a skákacími gumami . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 38
⇒ 3-02-1-02 Motivovaná cvičení v mateřské škole. Cvičení s destičkami . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 38
⇒ 5-02-1-08 Pohybové činnosti s overbally . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 40
⇒ 5-02-1-11 Pohybový kurz pro děti. Jóga pro děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s. 41

88



OBOROVÁ SKUPINA 14

Ostatní

pracoviště Hradec Králové

1-14-1-01 Kurz podvojného účetnictví
Určeno: účetním neziskových organizací
Obsah: Základy podvojného účetnictví.
Lektor: Ing. Ladislav Forman
Termín: 21. září 2007, 15:00 - 19:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
22. září 2007, 8:30 - 17:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
5. říjen 2007, 15:00 - 19:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
6. říjen 2007, 8:30 - 17:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

Poplatek: 800 Kč
Poznámka: Program se uskuteční na objednávku Aliance dětí a mlá-

deže Královéhradeckého kraje a není akreditován MŠMT
ČR.

Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-14-1-02 Kurz podvojného účetnictví
Určeno: účetním neziskových organizací
Obsah: Základy podvojného účetnictví.
Lektor: Ing. Ladislav Forman
Termín: 9. listopad 2007, 15:00 - 19:00 hodin

areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
10. listopad 2007, 8:30 - 17:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
30. listopad 2007, 15:00 - 19:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové
1. prosinec 2007, 8:30 - 17:00 hodin
areál ZŠ Štefánikova ul., Hradec Králové

Poplatek: 800 Kč
Poznámka: Program se uskuteční na objednávku Aliance dětí a mlá-

deže Královéhradeckého kraje a není akreditován MŠMT
ČR.

Garant: Mgr.Marcela Nováková

1-14-1-03 Technické práce pro žáky ZŠ. Netradiční vý-
robky

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ
Obsah: Netradiční výrobky z různých materiálů: dřeva, kovů,

plastů, případně z kombinací těchto materiálů. Účast-
níci semináře budou seznámeni s pracovním postupem,
metodikou výuky těchto výrobků a obdrží výkresovou do-
kumentaci k jednotlivým výrobkům. Sami si budou moci
vybrané náměty vytvořit.

Lektor: PaedDr.Martina Chrzová aMgr. VáclavManěna

Termín: 23. listopad 2007, 13:00-17:00 hodin
Katedra technických předmětů, PdFUHK, nám. Svobody
301

Poplatek: 500 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-14-1-01 Mimořádné události ve škole. Scénář pro kri-
zové situace. První pomoc

Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských
zařízení

Obsah: Rizikové situace ve škole, zdolávání mimořádných udá-
lostí (havárie, požár, povodeň), evakuace dětí, poskytnutí
první pomoci. Možnosti předcházení úrazům dětí ve škol-
ním prostředí. Jak se zachovat v případě nutnosti poskyt-
nutí první pomoci při neočekávaném zranění dětí mimo
školu. Praktický nácvik první pomoci. Ošetření raněného
namístě nehody a jeho zajištění do příjezdu RZP.

Lektor: MUDr. Radek Tesner a Josef Kadlec
Termín: 20. září 2007, 9:00 - 13:00 hodin

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-14-1-02 Dopravní výchova ve školní praxi
Určeno: učitelůmZŠ a dalším zájemcům
Obsah: Dopravní výchova jako součást tematických plánů, vhod-

nost a možnosti zařazení v různých výukových předmě-
tech. Metodika výuky dopravní výchovy na různých ty-
pech škol. Kurz dopravní výchovy ve 4. ročnících ZŠ.
Ukázky výukových programůkdopravní výchově.Ukázky
výuky dopravní výchovy v různých typech škol. Výuka do-
pravní výchovy na dopravním hřišti. Dopravní soutěže.
Vývoj nehodovosti za účasti chodců a cyklistů. Postavení
chodců a cyklistů v dopravě. Novinky v silniční dopravě
v regionu. Možnosti spolupráce škol a Policie ČR. Burza
nápadů, výměna zkušeností. Zdravotní výchova na škole.
Dopravní hry v praxi.

Lektor: Mgr. Alena Zvěřinová; Miloš Beneš; Jiří Myšák a lektor
Policie ČR

Termín: 18. říjen 2007, 9:00 - 12:30 hodin
budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: 350 Kč
Garant: Mgr. Jiří Zeman

89



Ostatní

pracoviště Jičín

4-14-1-01 Mimořádné události ve škole
Určeno: pedagogickým pracovníkům všech typů škol a školských

zařízení
Obsah: Rizikové situace ve škole, zdolávání mimořádných udá-

lostí, evakuace dětí, poskytnutí první pomoci. Možnosti
předcházení úrazům dětí ve školním prostředí. Jak se za-

chovat v případě nutnosti poskytnutí první pomoci při
neočekávaném zranění dětí mimo školu. Praktický nácvik
první pomoci. Ošetření raněného na místě nehody a jeho
zajištění do příjezdu RZP.

Lektor: Mudr. TomášMlčoch
Termín: 8. říjen 2007, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Jičín, Železnická 460
Poplatek: 350 Kč

Poznámka: Lze použít k proškolení kolektivu dle ZP BOZP (§ 102).
Garant: Bc. Eva Kuncová

90



OBOROVÁ SKUPINA 15

Výstavy

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-0V-1-01 Od realu po abstrakci
Určeno: učitelům i žákům všech typů škol a veřejnosti
Obsah: Název autorské výstavy obrazů Josefa Krska vystihuje ši-

roký záběr zájmu a snahu o zachycení jak barevné sku-
tečnosti tak abstraktního ztvárnění představ. Malby jsou
provedeny olejovými barvami na tvrzené podložky s čas-
tým využitím aplikace strukturního podkladu.

Lektor: Josef Krsek
Termín: 5. září – 5. říjen 2007, 7:30 - 16:00 hodin (pracovní dny)

budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: bez poplatku
Garant: Mgr. Jiří Zeman

3-0V-1-02 Svět zvířat očima dětí
Určeno: učitelům i žákům všech typů škol a veřejnosti
Obsah: Výstava velkých papírových plastik zvířat, vyrobených

dětmi ze školní družiny Základní a mateřské školy Oleš-
nice v Orlických horách pod vedením paní vychovatelky
Moniky Lukáškové. Ukázka estetického zpracování papí-
rového odpadu.

Lektor: Mgr. Eva Bezstarosti
Termín: 9. říjen – 9. listopad 2007, 7:30 - 16:00 hodin (pracovní

dny)
budova VOŠ a SPŠRychnov n. Kn., vchod od ZŠMasary-
kova ul.

Poplatek: bez poplatku
Garant: Mgr. Jiří Zeman

91



ZÁVAZNÁPŘIHLÁŠKA
na vzdělávací program

Datum narození: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IČO školy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Číslo a název programu (zkráceně): . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Termín: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Příjmení, jméno a titul: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E-mail: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Název a adresa školy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Telefon: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PSČ: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mobil: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Adresa bydliště: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Telefon / e-mail: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Při neúčasti nebo při zrušení účasti po uzávěrce se zavazujeme uhradit poplatek ve výši vložného. Souhlasíme také se zavedením výše uvedených údajů do evidence účastníků vzdělávacích
programů. V souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, v platném znění, se organizace zavazuje, že získaná osobní data budou použita
pouze pro vnitřní potřeby a nebudou zneužity, ani poskytnuty třetím osobám.

*Způsob platby: a) v hotovosti b) fakturace (předem) c) bankovní převod (předem) (* nehodící se škrtněte)

V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Souhlas vedení školy (škol. zařízení):

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
podpis, razítko podpis přihlášeného

ZÁVAZNÁPŘIHLÁŠKA
na vzdělávací program

Datum narození: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IČO školy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Číslo a název programu (zkráceně): . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Termín: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Příjmení, jméno a titul: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E-mail: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Název a adresa školy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Telefon: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PSČ: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mobil: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Adresa bydliště: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Telefon / e-mail: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Při neúčasti nebo při zrušení účasti po uzávěrce se zavazujeme uhradit poplatek ve výši vložného. Souhlasíme také se zavedením výše uvedených údajů do evidence účastníků vzdělávacích
programů. V souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, v platném znění, se organizace zavazuje, že získaná osobní data budou použita
pouze pro vnitřní potřeby a nebudou zneužity, ani poskytnuty třetím osobám.

*Způsob platby: a) v hotovosti b) fakturace (předem) c) bankovní převod (předem) (* nehodící se škrtněte)

V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Souhlas vedení školy (škol. zařízení):

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
podpis, razítko podpis přihlášeného



H
R
O
M
A
D
N
Á
Z
Á
V
A
Z
N
Á
P
Ř
IH
L
Á
ŠK
A

n
a
v
zd
ěl
áv
ac
í
p
ro
gr
am
y

IZ
O
za
ří
ze
ní
:
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

N
áz
ev
a
ad
re
sa
šk
ol
y:
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
.

IČ
O
za
ří
ze
ní
:
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

Č
ís
lo
úč
tu
:
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

T
el
ef
on
:
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

e-
m
ai
l:
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

D
at
um
na
ro
ze
ní

T
it
ul

Jm
én
o

P
ří
jm
en
í

Č
ís
lo
a
ná
ze
v
ak
ce

T
er
m
ín

K
on
ta
kt
do
m
ů
–
te
l.
čí
sl
o

ne
b
o
e-
m
ai
l

P
ři
n
eú
ča
st
i
n
eb
o
p
ři
zr
u
še
n
í
ú
ča
st
i
p
o
u
zá
vě
rc
e
se
za
va
zu
je
m
e
u
h
ra
d
it
p
op
la
te
k
ve
v
ý
ši
v
lo
žn
éh
o.
S
ou
h
la
sí
m
e
ta
ké
se
za
ve
d
en
ím
v
ý
še
u
ve
d
en
ý
ch
ú
d
a
jů
d
o
ev
id
en
ce
ú
ča
st
n
ík
ů
v
zd
ěl
áv
ac
íc
h

p
ro
gr
am
ů
.
V
so
u
la
d
u
se
zá
ko
n
em
č.
10
1/
20
00
S
b
.,
o
o
ch
ra
n
ě
os
ob
n
íc
h
ú
d
a
jů
a
o
zm
ěn
ě
n
ěk
te
rý
ch
zá
ko
n
ů
,
v
p
la
tn
ém
zn
ěn
í,
se
or
ga
n
iz
ac
e
za
va
zu
je
,
že
zí
sk
an
á
os
ob
n
í
d
at
a
b
u
d
ou
p
ou
ži
ta

p
ou
ze
p
ro
v
n
it
řn
í
p
ot
ře
b
y
a
n
eb
u
d
ou
zn
eu
ži
ty
,
an
i
p
os
k
y
tn
u
ty
tř
et
ím
os
ob
ám
.

*Z
p
ůs
ob
pl
at
by
:

a)
v
ho
to
vo
st
i

b)
fa
kt
ur
ac
e
(p
ře
de
m
)

c)
ba
nk
ov
ní
př
ev
od
(p
ře
de
m
)

(*
n
eh
o
d
íc
í
se
šk
rt
n
ět
e)

V
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
dn
e
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

*Ž
ád
ám
e
–
N
ež
ád
ám
e
o
fa
kt
ur
ac
i
úč
as
tn
ic
ký
ch
p
op
la
tk
ů
(*
n
eh
o
d
íc
í
se
šk
rt
n
ět
e)

..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

p
od
pi
s
a
ra
zí
tk
o
ře
di
te
ls
tv
í
šk
ol
y



ŽÁDOSTOVRÁCENÍÚČASTNICKÉHOPOPLATKU

Jméno: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Datum narození: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

IČO a adresa školy (bydliště): . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Číslo a název programu: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Původní platby: 1. platba 2. platba

Částka v Kč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Datum platby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Způsob platby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Číslo účtu, na které bude poplatek vrácen: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Důvod vrácení platby: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Podpis žadatele Schválil

Datum vrácení:

Způsob úhrady:


